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La comunidad educativa, representada en el Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacién, ha considerado en varias
ocasiones la importancia de las cuestiones relacionadas con la organizacion del tiempo dedicado a la formacion del alumnado.
Horarios, calendarios, periodos lectivos, extraescolares o jornada escolar, son temas que a menudo surgen en nuestros dictamenes y
suscitan siempre un intenso debate, reflejo de la preocupacion social por este asunto y de la diversidad de opiniones e intereses
existentes al respecto. EI marco del debate suele ordenarse en torno a tres ejes: la organizacion de la jornada escolar, la conciliacién

de la vida familiar y laboral y los agentes educativos.

¢Cudl es el tipo de jornada escolar mas adecuada? ¢Debe aplicarse la misma jornada en Infantil, en Primaria, en Secundaria? ¢Es

escaso 0 excesivo el tiempo lectivo establecido?

En Navarra los centros publicos de Secundaria Obligatoria y Bachillerato tienen generalmente lo que se conoce como jornada
continua, es decir, los periodos lectivos ocupan horario de mafiana. Los centros privados concertados y los centros publicos de
Infantil y Primaria tienen en su mayoria jornada partida, con periodos lectivos de mafiana, pausa para la comida y periodos lectivos
de tarde. EI Departamento de Educacién ha establecido una serie de condiciones para que estos centros puedan implantar la jornada
continua, fundamentalmente de consenso con las familias. Pero cada afo, en el plazo de la convocatoria, asistimos al mismo rifirrafe
entre partidarios y detractores de una y otra jornada, sin que los argumentos esgrimidos por ambos aparenten esa confianza y solidez
capaz de convencer a todas las partes. Nos cuesta avanzar en definir la idoneidad de los tiempos lectivos y su flexibilizacién para

adaptarse a las diferentes edades y necesidades, tanto colectivas como individuales.

A este debate se suma otro no menos urgente. Las familias con hijos tienen serias dificultades para hacer compatible el trabajo de
ambos miembros de la pareja, con la vida familiar y el cuidado de los hijos y familiares dependientes. Este conflicto viene
produciendo graves consecuencias sociales, como son, el descenso de la natalidad, el envejecimiento de la poblacién o la pérdida de
profesionales cualificados debida a la exclusion laboral de uno de los progenitores, casi siempre la madre. Las politicas sociales de
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conciliacion que se han adoptado, sobre todo en la ultima década, son muchas e importantes: ayudas econémicas, creacion de

servicios, flexibilizacion laboral, etc. Pero ;como contribuye, o debe contribuir, la Escuela a la conciliacion?

La tercera cuestion tiene que ver con las profundas transformaciones que la sociedad de la informacidn, la comunicacion y la
tecnologia ha generado en el panorama educativo. Nuestros pueblos y ciudades, nuestra vida, nada se parece a la de hace tan solo 20
afios. Existe una amplia oferta de actividades culturales, formativas, deportivas, de ocio, etc. La television e internet forman parte de
lo cotidiano. En definitiva, las fuentes de informacidn y formacion se han multiplicado y es evidente que, ademas de la escuela y la
familia, existen otros agentes educativos que son cada vez mas accesibles e influyentes. En este contexto, ¢cudl es el papel de la

escuela? ¢qué peso y que tiempos debe tener cada unos de los tradicionales y nuevos agentes educativos?

El Consejo Escolar de Navarra se propuso abordar este complejo tema mediante el estudio de los datos y opiniones disponibles,
constatando que mientras las ultimas eran abundantes, los primeros eran muy escasos. Poco se sabe, en términos de datos objetivos,
sobre cémo y en qué ocupan el tiempo los escolares de hoy y dificilmente podrian plantearse cambios de mejora sobre una realidad

poco conocida.

Era necesario, por tanto, disponer de datos objetivos sobre la ocupacion y organizacion del tiempo de los escolares; tomar
conciencia del grado de ocupacion y el tipo de actividades que desarrollan, analizar las variables que influyen en ello y, de esta
forma poder fundamentar las decisiones que las instituciones educativas, centros y familias deben tomar. Este es el objeto del

presente estudio

El trabajo ha estado dirigido por la Comision Permanente del Consejo Escolar de Navarra y su realizacion se adjudico a la

empresa Taller de Sociologia S.L.
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Se han seleccionado dos niveles educativos: sexto de Primaria y tercero de la ESO de los centros publicos y concertados de

Navarra. Los datos de la investigacion se recogieron en el segundo trimestre del afio 2009.

Debemos agradecer a todos los escolares su participacion en el dilatado proceso de encuesta, a los profesores y profesoras su
valiosa colaboracion que ha hecho posible la realizacion de esta investigacion, y a los centros, seleccionados al azar, por las
facilidades que nos han prestado. Deseamos que los resultados del presente informe ayuden al conocimiento de las actividades que

realiza el alumnado y a la mejora de su planificacién en sus diversas vertientes.

El informe aborda, en primer lugar, los elementos tedricos y metodolégicos del proceso de investigacion y en segundo lugar se
presentan, con detalle, los resultados y conclusiones de cada uno de los items que han estructurado el cuestionario disefiado

expresamente para este estudio.
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2.- Objetivos
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El objetivo central del estudio se defini6 en el condicionado técnico del concurso con siguiente enunciado:

""Conocer en detalle la distribucion, organizacion y contenido de la jornada de los escolares de sexto de Primaria y tercero de

Educacion Secundaria Obligatoria de Navarra (ESO)”

A su vez se han establecido otros tantos objetivos especificos, de cara a sondear aspectos determinados de la realidad cotidiana del
universo explicito que constituye el objeto de este trabajo prospectivo y la propia estructura capitular del cuestionario:

1.- Definir el perfil sociodemografico de los alumnos y alumnas que cursan estudios de sexto de Primaria y de tercero de la ESO
en Navarra, considerando cuestiones como: edad, género, origen, estructura familiar, empleo de los padres y madres, tipo del centro

escolar y modelo linguistico.

2.- Relaciones con los progenitores, control de éstos sobre las actividades de los hijos e hijas, y grado de participacion del

alumnado en las tareas domésticas.

3.- Rendimiento escolar, concurrencia a clases de apoyo y/o particulares, o tiempo dedicado en el hogar a tareas escolares. Deseo
de continuidad en los estudios al finalizar la educacion obligatoria.

4.- Tiempo dedicado a la actividad escolar, extraescolar y al tiempo libre. Satisfaccion con el desarrollo de cada una de las
actividades.

5.- Actividades extraescolares realizadas y lugar de desarrollo de éstas (dentro y fuera del Centro). Quién decide las actividades a
desarrollar. Carencias de actividades extraescolares detectadas en el entorno de residencia del alumnado. Otras actividades

realizadas en el tiempo libre.
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6.- Dinero semanal disponible para el ocio. Salidas con los amigos y amigas y horarios de retorno. Lectura, uso del ordenador,

television, y otras tecnologias.

Definidos los objetivos del estudio pasamos a continuacion a explicar los presupuestos metodologicos desde los que se ha

abordado el presente trabajo prospectivo y analitico.
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3.- Metodologia
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Al servicio de los objetivos propuestos, se ha utilizado metodologia cuantitativa a través de un proceso de encuesta. En particular

la toma de informacion se ha llevado a término mediante un cuestionario del tipo de autorrellenado por el alumnado objeto de

estudio en el propio espacio docente (aula).

Ha sido la encuesta sociologica el instrumento técnico mediante el que se ha captado estadistica y analiticamente las opiniones y

actitudes de la poblacion objeto de estudio, en su referencia distributiva. La ficha técnica del estudio se fundamenta en los siguientes

presupuestos:
UNIVERSO 11.412 escolares de 6° de primariay 3° ESO
NIVEL DE CONFIANZA 95,5%. Dos sigma (20)
MARGEN DE ERROR + 14%
HIPOTESIS P=Q=50%
MUESTREO Estratificado y proporcional por cursos, modelo linguistico, comarcas, y tipo de centro.
NUMERO DE ENTREVISTAS 3. 448 en las propias aulas, en 41 localidades y 87 Centros Escolares
TRABAJO DE CAMPO Realizado del 23 de Marzo al 27 de Abril ITEM - Taller de Sociologia sl.
TRATAMIENTO DE DATOS Barbwin 6.0

Al objeto de la investigacion se ha desarrollado un cuestionario especificamente disefiado a la demanda del Consejo Escolar de

Navarra, y ha sido contrastado y depurado con la Comision Permanente de dicha institucion.
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El trabajo de campo se ha realizado por encuestadores/as profesionales de este equipo®, con experiencia en trabajos de esta
naturaleza. Inicialmente se envid una carta de presentacion del estudio, firmada por el propio Consejo Escolar de Navarra, a cada
Centro seleccionado. Posteriormente, y una vez definidas las rutas del sondeo, se contact6 con el director/a de cada Centro Escolar

para concertar la fecha de visita mas apropiada.

Tras la finalizacion del trabajo de campo en los centros que componian la muestra de azar, y ya en trabajo de gabinete, se
revisaron y codificaron los cuestionarios (preguntas abiertas), para a continuacién depurar los cuestionarios validos a través de

analizar las respuestas légicamente encadenadas para ver la coherencia de algunas respuestas.

El tratamiento informatico de los cuestionarios se ha realizado por el centro de célculo de esta empresa, mediante el programa
informatico Barbwin 6.0. Para verificar la calidad de grabacion se ha realizado un contraste aleatorio de verificacion al 10% de la

muestra (regrabacion).

A las tablas de contingencia se les ha incluido el test de Jhi Cuadrado también denominado "test de asociacion", ya que mide la
existencia de la denominada como Opinién Publica. Igualmente se adjuntan, en el presente informe, gréficas y tablas de doble

entrada con los resultados mas significativos que ayudan a sintetizar los resultados de mayor interés conclusivo.

Procede, entonces, presentar en los capitulos sucesivos los resultados obtenidos para cada una de los temas tratados en el

cuestionario base del presente estudio socioldgico.

! - Para el alumnado de los modelos de euskera se han habilitado cuestionarios en esta lengua.
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4.- Resultados del estudio
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P1. Centros escolares por comarcas de Navarra

El mapa adjunto muestra la distribucion de
los ochenta y siete (87) Centros de Primaria 'y
ESO donde se han realizado entrevistas, se
presentan diferenciados de acuerdo a la
comarcalizacion Navarra 2000.

El ndmero de cuestionarios
cumplimentados correctamente, en cada
comarca, han sido los siguientes: Noroeste
275; Pirineo 51; Pamplona y su Comarca
1.962; Tierra Estella 209; Zona Media
Oriental 177; Ribera Alta 337; Tudela 437. Lo
que representa un total de 3.348 cuestionarios

cumplimentados.

La jornada de los escolares en Navarra
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P2. Tipo de Centro Escolar

¥ Pablice = Concertado

La distribucion de la muestra del estudio por Centros Escolares se atiene a

la proporcioalidad existente en Navarra; asi el 64% de la consulta se ha
realizado en el ambito escolar Publico, y el 36% restante en los Centros
Concertados. La grafica adjunta muestra la distribucién porcentual finalmente

obtenida.

P3. Curso de estudio

Dos eran los cursos especificos en los que se planteaba el encargo del
estudio de cardcter socioldgico: sexto de Primaria con un 52% de la muestra
finalmente obtenida, y tercero de la ESO donde se ha formalizado el 48% de

los cuestionarios. Sexto Primaria

Tarcara F&O
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P4. Modelo linguistico

751

Otra de las variables del estudio venia conformada por el modelo
lingtistico en el que los alumnos y alumnas cursaban los estudios objeto de

investigacion cuantica. Se ha unido en una Unica categoria los modelos “A y

G” con mayor presencia del castellano (75,1%), y los modelos en euskera “B

y D” que agrupan al 24,9% del universo de estudio. Modelo & v G Modelo B v D

P5. Edad

B 11-13affes mW14-15afies ©16ymés

En el quinto item del cuestionario se preguntaba por la edad del alumnado,

la distribucion tiene que ver con las edades dominantes que se establecen en 4.6

ambos cursos escolares. La media aritmética de la edad, en el conjunto de la 43,4 52
muestra, es de 14,6 afios. En sexto de Primaria resulta ser de 11,4 afios, y en

tercero de la ESO supone 14,6 afios de media.
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P6. Distribucién por sexo

La distribucion de los entrevistados y entrevistadas de acuerdo al
género resulta practicamente similar: la presencia de las chicas e e
(50,4%) supera a la de los chicos en 1,2 puntos de diferencia. Al
considerar la diferencia porcentual de ambos géneros, en funcion de

los cursos, no se observan diferencias porcentuales respecto a la media 0.4

analizada. La grafica muestra la paridad de la presencia de ambos ¢ ; i ./
Hombre Muler Hs/Nc

colectivos en el total muestral.

P7. Lugar de nacimiento

Préacticamente ocho de cada diez alumnos y alumnas son

originarios de la Comunidad Foral de Navarra (77,3%). La \

segunda presencia mas notable, con un 16,7%, es de alumnado \

proveniente de terceros paises (el 12,4% es oriundo de \

diferentes paises de América; ecuatorianos en particular con el \

6,2% y colombianos con un 2%, son los dos contingentes con 50 0 o~ L 0.1 0,1

mayor presencia). e
f f x e"ﬁ @" & &.@F
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P8. NUmero de hermanos/as en la familia

La mayoria de las familias en las que estan insertados los
jovenes estudiados, esta compuesta por dos hermanos y/o
hermanas, 57,1% de los casos analizados. Entre tres y cuatro
hermanos agrupa a otro notable 25,3%. Sefialar, finalmente, ese
12,1% que es hijo, o hija, Unico. En valores de media aritmética
ésta alcanza el resultado de 2,4 hermanos o hermanas por unidad

familiar.

Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacion
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 50v hijo solo

N 2 hermanes
13-4

B 5ymas

¥ Ns/Ne

Al contrastar la media de hermanos y hermanas en funcion del origen del alumnado, se observan diferencias de

significacion: entre los provenientes de Africa la media resulta ser de 4,1; en América se ubica en 2,9; para Asia es de 2,8 y en

Europa obtiene un valor de 2,6 hermanos y/o hermanas. La media mas baja resulta entre los nacidos en Navarra: 2,3 hermanos

de media por familia.

P9. Personas que conviven en el hogar habitual

En la pregunta novena del cuestionario se analizaba la composicion de los hogares en los que residen habitualmente los alumnos

y alumnas analizados en el presente estudio.
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La presencia de la madre es mayoritaria en todos
los casos (97,8%), seguida de la del padre 88,4%. En

otro 83,4% de

los hogares conviven,

ademas,

hermanos y/o hermanas. En un 12,1% de los hogares

cohabitan otros familiares como: abuelos y/o tios.

La jornada de los escolares en Navarra
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Ns/Ne

Centro de acoglda

Sov adeptado

Vive en una penslén, hostal...
Vive en una residencia, coleglo..
Personas sin parentesco
Amigosy amlgas....
Abuelo/a, tiosfas, primos...
Hermanos/as

Madre

Padre

10,2
o
ilo
0,8
0,8
3,9
] 2,8
12
| 83,3
| 197,8
b 1 88,4

Al analizar la composicion de los hogares, en funcion del origen del alumnado, nos encontramos con diferencias que merecen ser

comentadas. La tabla de contingencia siguiente muestra las relaciones establecidas entre estas dos variables.

Tabla. Personas gue conviven en el hogar habitual, segun origen del alumnado

% con Jhi? Total Navarra | Otras Autonomias | América | Africa | Europa Asia
Padre 88,4 911 82,9 <73,7 92,6 86,7 100,0
Madre 97,8 98,3 97,1 96,2 94,4 95,6 100,0
Hermanos/as 83,3 84,1 82,9 80,8 90,7 67,8 100,0
Abuelo/a, tios/as, primos... 12,1 10,8 8,3 >19,5 9,3 >25,6 -
Amigos y amigas.... 2,8 <1,8 34 >7,0 >9,3 5,6 -
Personas sin parentesco 3,9 <19 4.4 >14,3 >9,3 >11,1 -
Vivo en una residencia, colegio.. 0,8 0,6 15 14 >3,7 1,1 -
Vivo en una pension, hostal... 0,8 <0,4 2,0 >2,3 - 2,2 -
Soy adoptado 0,1 0,1 - - - - -
Ns/Nc 0,2 0,1 >1,0 - - >2,2 -
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En el conjunto del alumnado proveniente de América la presencia en el hogar del padre desciende hasta un significado en Jhi
Cuadrado? del 73,7%, otros familiares suponen el 19,5%, y la convivencia con personas sin parentesco alcanza un significado 14,3%
(21,3% si se suma a quienes conviven con amigos o0 amigas). Entre quienes provienen de Africa la convivencia con no familiares
resulta ser de un 9,3%, e igual porcentaje alcanza a quienes residen con amistades (18,6% acumulado). Entre los oriundos de otros
paises de Europa, el 25,6% dice que en su hogar también residen parientes como abuelos, tios o primos; ademas, un 11,1% convive
con personas sin parentesco (16,7% sumando las amistades que residen en el mismo hogar). Si bien, son pocos casos, entre los

asiaticos domina el modelo de familia nuclear.

P10. Actividad laboral y tipo de jornada del padre y/o madre

La siguiente cuestion tratada en el cuestionario y al objeto de conocer, en mayor medida, la tipologia de los hogares en los que
conviven los alumnos y alumnas de los cursos de Primaria y ESO seleccionados se preguntaba, en el décimo item, por el trabajo del

padre y la madre fuera del hogar, y el tipo de jornada a la que estaban sujetos en sus lugares de empleo.

2- Los simbolos < / > en las celdillas de las tablas, sefialan la existencia de significacién en Jhi Cuadrado, tanto por exceso como por defecto respecto a los resultados totales del
estudio.
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Como se observa en la grafica adjunta, la mayoria de los

43,2
31,3
padres estan empleados (88,8%), de éstos el 76,7% trabaja a l -l 23,6

12,1 67 -l .
A /

jornada completa, mientras el 12,1% lo hace a media jornada. -
-

Si, mi Si, mi Mo, mi Si, mi Si, mi Mo,mi  Ns/Nc

Un 6,7% dice que su padre no estd empleado en el momento !

de la pasacion del cuestionario. padrea padrea padreno madre,a madrea madreno
Jomada media trabala Jomada media  trabaja
completa  Jornada completa  Jomada

En lo que respecta a las madres de los entrevistados y entrevistadas, éstas se encuentran trabajando en su mayoria (74,5%), frente
a ese 23,6% que no estd empleada fuera del hogar. Practicamente resulta similar la division del trabajo remunerado de las madres

entre plena jornada y media: 43,2% trabaja a jornada completa y otro 31,3% lo hace a media jornada.

Considerando la situacion de ambos cényuges se puede decir que en el 67,2% de las familias consultadas trabajan tanto el padre
como la madre fuera del hogar. En un 28,8% solo trabajaria uno de los dos cabezas de familia, y en un 2,3% de los hogares no esta

empleado ni el padre, ni la madre.

Definidas las caracteristicas sociodemograficas y la composicion de los hogares del universo objeto de investigacion, con la
pregunta onceava del cuestionario se inicia una serie de items gue tienen por objeto el conocimiento de las relaciones y actividades
que los alumnos y alumnas, objeto de esta investigacion escolar, mantienen dentro de su unidad familiar de convivencia. Se aborda a

partir de esa pregunta, en profundidad, los objetivos centrales y especificos de la presente investigacion cuantitativa.

Pagina 22



P11. Habitualmente, de qué hablas con tu padre y/o madre

Los temas de conversacién entre los progenitores y los
hijos e hijas resultan, a todas luces, de interés para conocer
en mayor profundidad el tipo de relaciones y la confianza
que se establece entre unos y otros. A tenor de los datos, se
puede establecer que existe una gran variedad tematica en
las hablas que se producen dentro de de la unidad familiar;
si bien, los estudios constituyen, en casi todas las familias,

uno de los temas mas recurrentes.

Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacion “L
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Hs/Nc

Hablo muy pece conmi padre/madre
Dereligién

De politica, temas sociales...

De salud, sexualidad..

De drogas {alcohol, tabace...)

Demis amigos/as v relacionas

Dale que hage en el Hempo libre

De deporte.

Deles estudios

92,8

En algo méas de nueve de cada diez hogares se habla, de manera notable, de los estudios (92,8%), un segundo grupo tematico se

configura a partir del deporte (74,7%), del empleo del tiempo libre (71,7%), y de las amistades y relaciones de los hijos e hijas

(68,7%). La presencia de otros temas como las drogas, la salud y la sexualidad, la politica, e incluso la religion, también ocupan una

parte notable de las conversaciones familiares.

Tabla. Habitualmente, de qué hablan con los padres y/o madres, segun sexo, curso, modelo lingdistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
De los estudios 92,8 89,9 95,6 93,9 91,6 92,1 94,9 92,1 94,0
De deporte 74,7 >84,3 <65,4 >79,4 <69,6 73,3 78,9 75,4 73,4
De lo que hago en el tiempo libre 71,7 70,9 72,4 72,8 70,5 72,3 69,7 70,2 74,4
De mis amigos/as y relaciones 68,7 <62,4 >75,0 >73,3 <63,7 69,2 67,2 67,9 70,2
De drogas (alcohol, tabaco...) 42,7 40,8 445 <31,3 >55,1 40,9 >48,1 43,8 40,7
De salud, sexualidad.. 34,5 <31,1 >37,9 <315 >37,9 35,3 32,2 34,0 35,5
De politica, temas sociales... 23,9 25,1 22,8 <18,0 >30,3 23,4 25,4 22,7 25,9
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De religion 18,6 17,8 19,2 16,8 20,5 >20,9 | <114 <16,5 >22,2
Hablo muy poco con mi padre/madre | 12,6 12,7 12,5 <9,3 >16,1 | >14,2 <77 13,7 <10,6
Ns/Nc 0,6 0,7 0,5 0,4 0,8 0,6 0,6 0,7 0,4

De acuerdo a la significacion en Jhi Cuadrado y en la variable de sexo, se observan diferencias de interés: entre los chicos se

habla més de deporte, y las chicas dicen hablar mas con sus padres y madres de las amistades y de temas como la salud y la

sexualidad. En Primaria aparece mas constante el tema del deporte y de las amistades, mientras que en la ESO aumentan las

conversaciones respecto a las drogas, la sexualidad, la politica, aunque un 16,1% dice hablar muy poco con sus progenitores. Por

modelos linguisticos, en los modelos de mayor presencia del castellano aumenta quienes hablan de religién, mientras en los modelos

con presencia del euskera se habla mas de drogas y la religion baja de manera significada. Ademas de mantener las tendencias

centrales, los alumnos y alumnas de Centros Concertados tienen mas presente la religion en las conversaciones con sus padres y

madres. Como se observa en la tabla precedente, en todos los casos analizados se mantiene la importancia conversacional de los

estudios.

Tabla. Habitualmente, de qué hablan con los padres y/o madres, segun zonificacion y curso

Total PAMPLONAY TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
De los estudios 92,8 91,7 91,6 96,7 95,2 93,2 90,6 93,0 92,6 99,0 92,4 93,3 92,5 97,1 94,3
De deporte. 74,7 79,8 69,2 80,0 66,7 79,2 69,3 79,7 64,2 84,7 69,6 83,1 73,0 73,8 70,9
De lo que hago en el tiempo libre 71,7 61,9 58,9 66,7 61,9 74,3 72,1 63,3 74,1 81,6 65,8 77,0 67,3 73,3 72,7
De mis amigos/as y relaciones 68,7 70,8 <52,3 73,3 52,4 >76,5 64,9 68,8 56,8 64,3 59,5 69,1 62,3 71,0 70,0
De drogas (alcohol, tabaco...) 427 <29,2 | >57,0 40,0 61,9 <34,4 | >483 | <28,1 | >70,4 | <17,3 | >59,5 | <315 | >66,7 | <257 | >67,8
De salud, sexualidad.. 34,5 32,1 32,7 33,3 47,6 34,2 36,6 25,0 37,0 <12,2 29,1 37,6 42,8 <25,7 >449
De politica, temas sociales... 23,9 <131 29,0 33,3 14,3 <19,9 | >29,7 | <10,2 | >43,2 <8,2 31,6 24,2 26,4 <148 | >32,6
De religion 18,6 16,1 <10,3 13,3 14,3 17,1 >23,0 14,1 16,0 13,3 21,5 20,8 13,8 16,2 20,7
Hablo muy poco con mi padre/madre | 12,6 <7,1 14,0 6,7 9,5 <8,1 >16,4 16,4 11,1 8,2 16,5 12,4 17,0 10,5 >17,6
Ns/Nc 0,6 - 0,9 - >4.8 0,5 0,9 - - - - 1,1 - 0,5 0,9
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En general puede establecerse que de deporte, del empleo del tiempo libre y de las amistades se habla mas en todas las zonas
entre el alumnado de Primaria. Drogas, salud y sexualidad, politica y religion aumenta como temas conversacionales, con los padres
y madres, entre el alumnado de la ESO. Hablar de mis amigos y amigas, alcanza el valor mas elevado, 76,5%, en Primaria de la
Comarca de Pamplona. Drogas aparece especialmente asociado a Tierra Estella y la ESO 70,4%. Un 44,9% de los alumnos y
alumnas de la ESO de Tudela dice hablar con sus progenitores de salud y sexualidad. Politica y temas sociales alcanza su valor mas
elevado 43,2% en la ESO de Tierra Estella. En al Comarca de Pamplona el 23% del alumnado de la ESO, dice hablar con sus padres
de religion. Finalmente apuntar ese 17,6% en la ESO de Tudela 'y 16,4% del mismo curso de Pamplona y su Comarca que responden

hablar muy poco con sus progenitores.
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P12. El control de tu padre y/o madre sobre los estudios crees que debiera ser...

A tenor de los resultados de la grafica contigua se puede deducir
que la mayoria de los entrevistados y entrevistadas se muestra

conforme con el control que ejercen sus padres y madres sobre sus

H Menor control

i 0, 1 1 0 ,
estudios, 79,9% asi lo confirma. Solo el 6,4% cree que seria = El mismo control

necesario un mayor control paterno-materno. m Mayor control

 Ns/Ne

Tabla. El control del padre y/o madre sobre los estudios creen que debiera ser..., segin sexo, curso, modelo
lingliistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Menor control 12,6 >15,0 <10,3 <9,6 >15,8 11,3 >16,4 12,1 13,5
El mismo control 79,9 76,7 83,0 82,8 76,8 80,0 79,7 79,7 80,2
Mayor control 6,4 7,0 5,9 6,5 6,3 >7.6 <2,8 6,9 5,6
Ns/Nc 1,1 1,4 0,7 1,1 1,1 11 1,0 1,3 0,6

No se observan grandes diferencias porcentuales de acuerdo a las variables mostradas en la tabla anterior. En el caso de quienes
desearian un menor control sobre los estudios existe un colectivo diferenciado. Estos responden al perfil de: hombres, de tercero de

la ESO, y estar estudiando en los modelos By D.
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Tabla. El control del padre y/o madre sobre los estudios creen que debiera ser..., seglin zona y curso
Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Menor control 12,6 7,7 16,8 13,3 >28,6 | <10,2 13,1 11,7 19,8 14,3 17,7 <56 | >189 | <76 >21,6
El mismo control 79,9 85,7 79,4 73,3 61,9 83,1 78,5 83,6 74,1 76,5 69,6 83,7 76,7 82,4 72,7
Mayor control 6,4 4.8 2,8 10,0 4,8 6,1 7,1 39 6,2 8,2 >12,7 9,0 3,1 8,1 4,8
Ns/Nc 1,1 1,8 0,9 3,3 4,8 0,6 1,2 0,8 1,0 1,7 1,3 1,9 0,9

Mayor control en los estudios solo se muestra representativo, dobla el valor central, en la ESO de la comarca Media Oriental

(12,7%). Menor control de los progenitores en los estudios se demanda en la ESO de: Pirineo 28,6%, Tudela 21,6% y Ribera Alta

18,9%.

Para analizar la relacion que existe entre la percepcion del control idoneo que sobre los estudios debieran ejercer los padres y las

madres de los encuestados y encuestadas, hemos realizado un cruce con las preguntas que en el cuestionario dan informacion sobre

el rendimiento escolar del alumnado objeto de la presente investigacion. Con posterioridad, se realizard un andlisis detallado de los

resultados de cada una de las preguntas aqui utilizadas para la tabla de contingencia (items: 18, 19, 20, 21 y 22 del cuestionario) y

que hacen referencia a los siguientes temas: haber repetido curso, niUmero de suspensos en la Gltima evaluacion escolar, valoracion

subjetiva del rendimiento escolar, y la percepcién del alumnado sobre si puede mejorar su rendimiento escolar actual.
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Tabla. Rendimiento escolar, seguin control del padre y/o madre sobre los estudios y tiempo libre

9% con Jhi? | Total | Menor control | Igual control | Mayor control
Repetido algin curso

Si 16,7 >20,7 <15,1 >26,6
No 83,1 78,6 84,7 73,4
Ns/Nc 0,2 >0,7 0,1

Suspensos en las Gltimas notas escolares

Ninguno 52,8 <41,0 >56,9 <29,7
1-3 28,7 32,7 27,5 35,6
4-6 12,5 >16,6 <10,7 >27,5
7y méas 4,2 >7,1 <3,3 5,9
Ns/Nc 1,8 2,5 1,6 14
Media total 15 2,0 1,3 2,4
Media suspensos 3,2 3,5 3,0 3,5
Acudes a clases de apoyo en el Centro, o clases particulares fuera del Centro

Si, a clases de apoyo en el Centro 9,0 7,4 8,8 >13,5
Si, a clases particulares fuera 26,2 >34,8 25,2 23,0
Si, a las dos 3,2 3,5 2,8 >7.7
No, a ninguna 61,0 53,9 62,8 55,0
Ns/Nc 0,6 0,5 0,5 0,9
Nota en tu rendimiento escolar

Suspenso bajo 1,4 2,3 1,0 >4,1
Suspenso 6,6 >10,8 <5,4 >12,6
Suficiente 11,8 >17,1 10,7 14,0
Bien 14,0 16,8 <12,5 >257
Notable 47,7 41,5 50,1 <31,1
Sobresaliente 18,1 <11,1 >19,7 <12,2
Ns/Nc 0,6 0,5 0,5 0,5
Media 7,0 6,5 7,1 6,2
Podria mejorar el rendimiento escolar

No, doy todo lo que puedo 10,3 7,4 11,3 <2,3
Si 89,6 92,4 88,7 97,7
Ns/Nc 0,1 0,2 0,0
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Entre quienes creen que el control de sus padres y madres sobre su rendimiento escolar debe ser el mismo que el actual se
observa: el porcentaje méas bajo de cursos repetidos 15,1%; el mayor indice de no obtener suspensos en la dltima evaluacion, 56,9%;
también, representa el colectivo que acude en menor porcentaje a clases de apoyo o particulares 34,8%; se valoran con la nota media
mas elevada en su rendimiento escolar 7,1 puntos y son los que mas creen que dan todo lo que pueden en su actividad escolar
11,3%.

En el grupo que demanda un mayor control se obtiene: el porcentaje mas elevado de cursos repetidos 26,6% Yy de asignaturas
suspensas en la ultima evaluacién, media de 3,5 asignaturas; hay un 68,9% de alumnos y alumnas con al menos un suspenso;
presentan el porcentaje méas elevado de clases de apoyo en el Centro 13,5%; califican su rendimiento escolar con una nota media de

6,2 puntos, la mas baja de las tres categorias; ademas, el 97,7% cree que podria mejorar su actual rendimiento escolar.

Finalmente, quienes demandan un menor control paterno-materno, se posicionan en un espacio intermedio entre los dos

resultados mas extremos de las respuestas anteriormente comentadas.

También se ha analizado la posible relacion existente entre el control que sobre los estudios se demandan a los progenitores, y el
hecho de que éstos trabajen, con mayor o menor intensidad, o que lo haga uno de ellos 0 ambos. De las relaciones analizadas se
puede concluir que la situacion de empleo no incide directamente sobre las demandas de mayor o menor control que los hijos e hijas

formulan a sus padres y madres en el &mbito de lo escolar.
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P13. Relacién tienes, o has tenido, con tu padre y madre

En el item namero trece del cuestionario se solicitaba, a los alumnos y alumnas, que definieran la tipologia de las relaciones que

mantenian de manera diferenciada con su padre y su madre. La grafica siguiente muestra la totalidad de respuestas obtenidas.

Las relaciones de amistad, confianza o carifio aparecen

como las mas presentes, en mayor medida respecto a las Ns/Nc

madres con un 81%, siendo esta relacion para los padres de No tengo padre/madre

un 58,5%. El segundo concepto que define las relaciones No tengo relacién
seria el de respeto, que aumenta para con los padres a un Proteccsn

45,8%, en las madres se situa en 31,1%. La proteccion, como Enfrentamiento

tercer aspecto, practicamente se |guala en ambos casos Indliferendia, distanda...

24,3% y 24,9%). También, aunque a mayor distancia
Respato

porcentual, las relaciones de enfrentamiento tienen
Amistad, conflanza, cariffo...

porcentajes similares tanto para el padre, como para la madre
(12,2% y 12,8%).
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Tabla. Relacidn tienen, o han tenido, con el padre y madre, segun sexo, curso, modelo lingdistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD | Publico | Concertado
PADRE
Amistad, confianza, carifio... | 58,5 60,4 56,7 >62,6 <54,1 56,2 >65,4 57,8 59,7
Respeto 45,8 47,5 44,2 43,7 48,1 <41,2 >59,7 48,2 <41,6
Proteccion 24,3 23,9 24,8 24,3 24,4 <17,6 >44.,6 25,9 <215
Enfrentamiento 12,2 13,3 11,0 <9,8 >14,7 <9,3 >20,8 12,4 11,7
Indiferencia, distancia... 9,9 10,8 8,9 8,4 >11,4 9,8 10,0 10,3 9,1
No tengo relacion 46 49 4,3 4,2 49 49 3,5 5,0 3,7
No tengo padre 1,9 1,8 1,9 14 2,4 1,9 1,7 2,0 1,6
Ns/Nc 3,2 3,4 29 3,0 3,4 2,6 >4.9 3,6 2,4
MADRE
Amistad, confianza, carifio... | 81,0 80,1 82,1 84,2 77,6 81,3 80,1 80,2 82,6
Respeto 31,1 31,5 30,9 30,3 32,1 <247 | >50,5 33,5 <27,0
Proteccion 249 249 25,0 244 25,5 <18,7 | >43,9 26,7 <219
Enfrentamiento 12,8 11,8 13,7 <10,9 >14,9 <9,1 >24,1 13,8 11,1
Indiferencia, distancia... 5,7 6,8 46 54 5,9 51 >7.3 5,5 5,9
No tengo relacion 2,2 2,8 1,6 1,8 2,6 2,2 2,1 2,2 2,1
No tengo madre 0,5 0,2 0,7 <0,2 >0,8 0,5 0,6 0,4 0,6
Ns/Nc 3,4 >4,5 <2,2 2,9 3,9 2,8 >51 3,8 2,6

Amistad y confianza, siendo siempre inferior en la relacién con los padres que con las madres, aumenta de manera significada en:
Primaria 62,6%, y en el modelo B y D, 65,4%. Respeto, proteccion y enfrentamiento cobran valores porcentuales mas notables en
los modelos B y D, lo mismo sucede en el caso de la relacion con la madre. El respeto y la proteccién, bajan porcentualmente
respecto a la media, tanto para el padre como para la madre, en los Centros Concertados.
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Total PAMPLONAY TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi? Prim | ESO | Prim | ESO | Prim | ESO | Prim | ESO | Prim | ESO | Prim | ESO | Prim | ESO
PADRE

Amistad, confianza, carifio... 58,5 >70,2 48,6 66,7 47,6 >63,8 | <53,5 58,6 70,4 57,1 58,2 68,5 63,5 50,5 <46,3
Respeto 45,8 >66,1 51,4 40,0 57,1 43,3 445 37,5 >64,2 38,8 >68,4 <24,7 43,4 50,5 52,0
Indiferencia, distancia... 9,9 13,7 7,5 3,3 19,0 8,5 11,5 6,3 13,6 51 13,9 <34 8,2 11,9 12,8
Enfrentamiento 12,2 >20,8 8,4 13,3 14,3 10,5 >15,6 7,0 >23,5 <5,1 16,5 <1,1 6,9 8,6 15,4
Proteccion 24,3 >548 | >39,3 16,7 38,1 25,7 22,0 16,4 >42,0 | <11,2 >36,7 <9,0 <145 18,1 22,9
No tengo relacion 4,6 7,1 3,7 6,7 9,5 4,0 5,7 2,3 3,7 3,1 51 2,8 2,5 57 3,5
No tengo padre 1,9 2,4 2,8 - >95 1,3 2,5 0,8 1,2 3,1 1,7 0,6 0,5 3,1
Ns/Nc 3,2 1,8 2,8 - 4,8 4,2 3,8 0,8 1,2 2,5 2,2 2,5 1,9 4,0

Dado el elevado numero de asociaciones estadistica existentes al aplicar Jhi Cuadrado nos fijamos, al efecto de sintetizar, en las

de mayor incidencia; el lector interesado en profundizar en el analisis comarcal puede ver en detalle los resultados comparados en la

tabla de contingencia precedente entre Primaria y ESO de cada comarca. Las relaciones de amistad y confianza para con el padre

mas elevadas, porcentualmente, se dan en Primaria de la comarca Noroeste 70,2%. EIl respeto se cita, en el mayor gado, en la ESO

de la comarca Media Oriental 68,4%. Enfrentamiento con el padre aparece mas presente en la ESO de Estella 23,5%, y en Primaria

del Noroeste 20,8%. Proteccion se responde 54,8% en la zona de Primaria del Noroeste y tierra Estella en la ESO 42% (que

contrasta con ese 9% de la Primaria de la Ribera Alta, o el 11,2% que se da en el mismo curso de la comarca Media Oriental; en

ambos casos las relaciones de enfrentamiento, también, presentan una escasa incidencia).
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Tabla. Relacion tienen, o han tenido, con la madre, seguin zona y curso
Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi? Prim | ESO | Prim | ESO | Prim | ESO | Prim | ESO | Prim | ESO | Prim | ESO | Prim | ESO
MADRE

Amistad, confianza, carifio... 81,0 87,5 65,4 93,3 66,7 85,3 77,7 80,5 86,4 83,7 81,0 83,1 81,8 78,6 76,7
Respeto 31,1 >59,5 37,4 26,7 23,8 32,0 30,4 24,2 >494 | <13,3 | >443 | <11,8 23,3 26,7 33,0
Indiferencia, distancia... 57 8,9 47 6,7 >23,8 48 6,0 1,6 >13,6 51 6,3 2,2 <1,9 >10,5 4.4
Enfrentamiento 12,8 >274 | >26,2 10,0 >52,4 <9,6 12,9 <4,7 >30,9 7,1 17,7 <3,4 <6,3 16,2 13,7
Proteccion 24,9 >51,8 28,0 23,3 23,8 27,2 24,9 <14,1 | >42,0 <9,2 >41,8 <4,5 <119 19,5 25,1
No tengo relacion 2,2 4,2 0,9 - >19,0 2,1 2,9 - 1,2 2,0 3,8 0,6 1,3 0,5 1,8
No tengo madre 0,5 0,6 0,9 - - - 0,8 - >2,5 - - 0,6 - 0,5 1,3
Ns/Nc 3,4 1,8 2,8 - 4,8 3,9 3,9 - 1,2 - 2,5 3,9 5,0 1,9 4,8

Para con la madre las relaciones de amistad y confianza son una constante, pero sin asociacion manifiesta en Jhi Cuadrado.
Respeto, aparece asociado a la Primaria de la comarca Noroeste. Indiferencia y enfrentamiento (alrededor de cuatro veces mas que
en la media) se responde en la ESO del Pirineo (23,8% y 52,4% respectivamente); incluso un 19% dice que no tiene relacién con la

madre. Finalmente la proteccion es més notable en la comarca Noroeste y en Primaria 51,8%.
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P14. Participacion en las tareas domésticas

Préacticamente la totalidad de los alumnos y alumnas I 45

consultados, dice colaborar con las tareas domésticas 51, a dlario

(95%); si bien, la mitad (50%) dice hacerlo de manera ISNI;““"’""""‘"“

ocasional. Un 5% no realizaria en casa ninguna de las h Ns/Nc
tareas denominadas como domeésticas. -

Tabla. Participacion en las tareas domésticas, segiin sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Si, a diario 45,0 <41,2 >48,7 43,7 46,4 44,8 45,8 45,5 44,1
Si, ocasionalmente 50,0 51,7 48,5 52,3 47,6 49,5 51,6 49,3 51,3
No 4.8 >6,8 <2,7 3,9 5,7 55 <2,4 5,0 4,3
Ns/Nc 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Las chicas colaboran, en mayor medida, de manera diaria (48,7%) en los trabajos del hogar; por contra, los chicos se encuentran
porcentualmente mas presentes en la opcion de ocasionalidad 51,7%, y en la respuesta negativa 6,8%. En el resto de variables no se

encuentran diferencias que tengan significacion, de interés estadistico, al aplicar el test de asociacion de Jhi Cuadrado.
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Tabla. Participacion en las tareas domésticas, seglin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Si, a diario 45,0 41,1 42,1 46,7 52,4 45,2 48,0 41,4 44,4 <30,6 43,0 40,4 447 48,6 445
Si, ocasionalmente 50,0 57,1 52,3 46,7 42,9 51,1 46,3 52,3 50,6 >67,3 51,9 53,4 447 46,7 50,7
No 4.8 1,8 5,6 6,7 4,8 3,6 5,6 6,3 3,7 2,0 51 5,6 >904 4,3 4,8
Ns/Nc 0,2 - - - - 0,1 0,1 - >1,2 - - 0,6 >1,3 0,5 -

En general, se puede establecer que los alumnos y alumnas de la ESO presentan una mayor colaboracion diaria en las tareas del
hogar que la que se da entre quienes estudian Primaria (exceptuando Tudela). La respuesta de participacion ocasional mas elevada,
aplicando el analisis de contraste, se presenta en la Primaria de la comarca Media Oriental 67,3%. La respuesta negativa mas
elevada 9,4%, se obtiene en la ESO de la comarca de Ribera Alta.
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P15. Horas semanales dedicadas a tareas domésticas

A quienes decian participar en los trabajos domésticos, y mediante un filtro de pregunta, se les demandaba informacion sobre el

numero de horas semanales que dedicaban a esta actividad. Las respuestas se presentan en la siguiente grafica.

La mayoria de los entrevistados y entrevistadas (50,8%) dice
dedicar a estas labores en torno a dos horas semanales. Un 36,2% de

porcentaje acumulado responde ocupar, en estas tareas, entre dos y
81

ocho horas a la semana. La media aritmética de horas dedicadas por

Hastados Dedos y
persona se ubica en 3,2 horas semanales (recuérdese que nos referimos mediaa  DRCUATOY oy
cuatre madia a media y Ne/Nc
solo a quienes realizan tareas domésticas). ocho mis
Tabla. Horas semanales dedican a tareas domésticas, segun sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi2 Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado

Hasta dos 50,8 51,3 50,4 >55,7 <45,5 50,3 52,4 48,9 54,2

De dos y media a cuatro 20,4 20,6 20,2 <18,3 >22.8 20,4 20,6 20,9 19,5

De cuatro y media a ocho 15,8 16,0 15,8 14,1 17,7 15,2 17,6 16,3 15,0

Ocho y media y més 4,8 4,6 4,9 4,5 5,2 5,3 3,3 5,3 4,0

Ns/Nc 8,1 7.4 8,6 7,4 8,8 8,8 <6,1 8,5 7,4

Media 3,2 3,2 3,2 3,0 3,4 3,3 3,1 3,3 3,0
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En valores demedia aritmética no se muestran diferencias totales para los chicos y las chicas. En la ESO aumenta el nimero de

horas que el alumnado emplea en tareas del &mbito doméstico (3,4 horas). También es mayor la media de horas que se obtiene (3,3

horas) en los modelos lingiisticos Ay G,y en los entrevistados y entrevistadas en los Centros Publicos.

Tabla. Horas semanales dedican a tareas domésticas, segiin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Hasta dos 50,8 52,7 42,6 67,9 50,0 54,1 <45,8 58,3 49,4 >65,6 42,7 60,5 45,1 53,5 449
De dos y media a cuatro 20,4 26,1 >30,7 7,1 20,0 17,6 20,8 17,5 20,8 16,7 20,0 18,0 20,4 18,0 >31,0
De cuatro y media a ocho 15,8 15,2 22,8 21,4 20,0 14,1 18,4 16,7 13,0 10,4 >26,7 10,2 17,6 16,0 11,1
Ocho y media 'y mas 4,8 2,4 1,0 3,6 5,0 4,3 5,7 4,2 3,9 2,1 5,3 7,2 4,2 6,0 6,0
Ns/Nc 8,1 <3,6 3,0 - 5,0 9,9 9,3 3,3 13,0 52 5,3 4.2 12,7 6,5 6,9
Media 3,2 2,9 3,3 2,6 3,2 3,0 3,5 3,1 3,2 2,6 3,9 3,1 3,3 3,2 3,4

De la contemplacion de la relacion tabular precedente, y atendiendo a los valores que alcanza la media aritmética, se puede

establecer que quienes mas horas dedican son los alumnos y alumnas de la ESO tanto de la comarca de la Navarra Media Oriental

3,9 horas semanales, como los de Pamplona y su Comarca con 3,5 horas. Las medias mas bajas se encuentran, con 2,6 horas

respectivamente, en Primaria del Pirineo y en la comarca Media Oriental.
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P16. Tienes que cuidar de tus hermanos/as porque no estan tus padres u otro adulto contigo en casa

. i 12,1 144
Un 54,1% dice no tener que ocuparse del cuidado de _
u 51, a diario
hermanos o hermanas, otro 32,8% responde de manera
B 5l a veces
afirmativa a esta cuestion (4,4% lo hace de manera diaria). » No, nunca
Un 12,1% no tiene ni hermanos, ni hermanas. B No tengo hermanos/as
M Ns/Ne
Tabla. Cuidado de hermanos/as, segun sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Si, a diario 4,4 4,5 4,3 4,9 3,8 4,6 3,6 5,2 <2,9
Si, a veces 284 <257 | >313 | 29,9 268 | 264 | >345 29,4 26,6
No, nunca 54,1 56,5 51,6 52,4 559 | 56,0 | <483 52,0 57,7
No tengo hermanos/as 12,1 12,4 11,9 11,7 12,6 12,1 12,1 12,3 11,8
Ns/Nc 1,0 0,9 1,0 1,1 0,9 0,8 15 1,0 1,0
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De acuerdo al género de los estudiantes, se observa que en la respuesta de cuidados ocasionales es mayor el porcentaje de chicas
que se ocupa de sus hermanos y hermanas (31,3%) que el de chicos (25,7%). En los modelos en euskera también aumenta el
cuidado ocasional de los hermanos (6,1 puntos mayor que en la media).

Tabla. Cuidado de hermanos/as, segun sexo, curso, modelo linglistico y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Si, a diario 4.4 >7,7 1,9 >14,3 4,9 42 5,5 3,7 3,1 3,8 2,8 4.4 5,7 1,8
Si, a veces 28,4 >40,5 27,1 40,0 28,6 28,2 27,7 36,7 27,2 >41,8 21,5 28,1 22,6 <20,0 27,3
No, nunca 54,1 45,2 57,0 50,0 42,9 53,2 55,9 48,4 54,3 42,9 59,5 54,5 59,1 60,0 53,3
No tengo hermanos/as | 12,1 <6,0 11,2 10,0 14,3 12,2 11,3 9,4 13,6 12,2 15,2 13,5 13,2 13,3 >17,2
Ns/Nc 1,0 0,6 2,8 - 15 0,9 - 1,2 - - 1,1 0,6 1,0 0,4

La respuesta “si, a diario”, en lo referente al cuidado de hermanos y hermanas, asciende practicamente diez puntos sobre la media
en la ESO del Pirineo (14,3%). El cuidado ocasional es mayor en Primaria de la Navarra Media Oriental 41,8%, y en la del Noroeste

40,5%. La no tenencia de hermanos es mayor entre el alumnado de Tudela, y en la ESO en particular 17,2%.

Una de las preguntas que el estudio debia responder, hacia referencia a si el cuidado de los hermanos y hermanas mas pequefios
presenta diferencias de significacion en funcién de los paises de origen de los alumnos y alumnas contemplados en la presente
prospeccién cuantitativa. La siguiente relacion tabular muestra los resultados obtenidos de acuerdo a los diferentes origenes y

continentes considerados en el cuestionario (Europa no incluye los casos de originarios de Navarra, ni del resto de Autonomias).
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Tabla. Cuidado de hermanos/as, segin origen

% con Jhi? Total Navarra | Otras Autonomias | América | Africa | Europa Asia
Si, a diario 4.4 <2,9 49 >9.4 >18,5 >15,6 -
Si, a veces 28,4 27,4 30,2 33,3 >46,3 21,1 50,0
No, nunca 54,1 >56,9 51,7 <43,2 <27,8 41,1 50,0
No tengo hermanos/as 12,1 11,9 12,7 12,0 5,6 >22,2 -
Ns/Nc 1,0 0,9 0,5 >211 1,9 - -

La respuesta “no, nunca” resulta ligeramente superior a la media entre los nacidos en Navarra (2,8 puntos y un porcentaje de
56,9%). Entre los procedentes de Africa, el cuidado de hermanos resulta mas usual, solo el 27,8% dice no tener que cuidarlos; un
18,5% se encargaria de la custodia de hermanos y/o hermanas a diario, y el 46,3% lo haria de manera ocasional. La opcién de cuidar

a hermanos “a diario” también resulta significada, en Jhi Cuadrado, entre los naturales de Europa y América.
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P17. Cuantas horas dedicas al dia a estudiar o hacer trabajos del Centro Escolar en casa

p . . Ns/Nc
La mayoria de los alumnos y alumnas dedica un maximo de dos horas y s/

media a estudiar, o a realizar las tareas escolares, en casa 83,6%. Solo el Tres y mis

11,6% estaria por encima de las tres horas. La media aritmética se sitla en Horay media a dos y media 50,7

1,7 horas de dedicacion por dia para realizar trabajos escolares y/o de Hasta1 hora

estudio en casa.
Ninguna

Tabla. Horas al dia dedicadas a estudiar o hacer trabajos del Centro Escolar en casa, segun sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Ninguna 1,7 >2.9 <0,5 <1,1 >2.4 1,7 15 1,8 15
Hasta 1 hora 32,9 >39,9 <26,1 34,9 30,8 <28,7 | >45,6 >35,8 <27,8
Horay media a dos y media | 50,7 <45,9 >55,4 53,6 47,5 52,3 <459 49,5 52,8
Tresy mas 11,6 <8,1 >15,1 <79 >15,7 | >14,1 <4,2 <10,0 >14,5
Ns/Nc 3,1 3,1 3,0 2,6 3,6 3,2 2,8 2,9 3,4
Media total® 1,7 15 18 1,6 1,8 1,8 1,4 1,6 1,8
Media horas 1,7 1,6 1,8 1,6 1,8 1,8 1,5 1,7 1,8

% - La media aritmética total esta calculada a partir del universo de casos estudiados (3.448 alumnos y alumnas). La media siguiente representa en las tablas de contingencia el
valor que se obtiene al calcular la media aritmética sélo sobre quienes retinen la condicion de la pregunta (aqui se excluye a quienes no contestan, o han respondido: ”ninguna
hora” dedicada a estudiar o hacer trabajos en casa).
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De acuerdo al resultado de las diferentes variables de la tabla de contingencia precedente se puede establecer que no existen

grandes diferencias en las horas dedicadas al estudio y a los trabajos del Centro Escolar en casa. No obstante, se pueden establecer

algunas consideraciones: las chicas dedican méas horas por encima del valor de hora y media diaria (obtienen una media de 1,8

horas, frente a 1,6 horas de los chicos). En la ESO la media resulta mas elevada que en Primaria. También las horas de media

dedicadas al estudio, y a trabajos en casa, es mayor en los modelos en castellano que en los de euskera; siendo méas uniforme la

distribucion de horas entre los Centros Publicos y los Concertados.

Tabla. Horas al dia dedicadas a estudiar o hacer trabajos del Centro Escolar en casa, segiin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 1,7 2,4 3,7 - - <0,8 >2.6 2,3 1,2 2,5 1,1 2,5 1,0 0,9
Hasta 1 hora 32,9 >51,8 35,5 >80,0 429 31,4 29,9 39,8 40,7 >45,9 27,8 24,7 32,7 31,4 27,3
:Zg?ay media a dos y 50.7 <36.9 486 <200 476 >56.9 46,4 52,3 50,6 51,0 <34,2 | >63,5 50,3 49,5 53,3
Tresy mas 11,6 <6,0 9,3 - - <8,6 >17,1 <47 <2,5 <1,0 >30,4 <5,6 13,2 14,3 15,4
Ns/Nc 3,1 3,0 2,8 - 9,5 2,2 3,9 0,8 4,9 2,0 5,1 5,1 1,3 3,8 3,1
Media total 1,7 1,4 1,6 1,1 1,4 1,7 1,8 1,5 15 1,4 2,0 1,7 1,7 1,8 1,8
Media horas 1,7 14 1,7 1,1 14 1,7 1,8 15 15 14 2,1 1,7 1,8 1,8 1,8

La media aritmética (total) méas elevada, 2,0 horas, se encuentra en la ESO de la comarca de la Navarra Media Oriental. Por

contra, la media de horas més baja, con 1,1 horas dedicadas a estudiar o hacer trabajos del Centro Escolar en casa, se da en Primaria

de la zona del Pirineo. En todas las comarcas las horas de estudio, o de tareas escolares en el hogar, es mayor o igual en la ESO que

en Primaria.
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P18. Repeticion de algun curso

Al preguntar a los entrevistados y entrevistadas por si habian

repetido algun curso, la mayoria (83,1%) responde de manera 167 83.1
negativa; el 16,7% dice haber repetido al menos un curso en su 0,2
trayectoria escolar hasta el momento de la presente prospeccion. si
No
Ns/Nc
Tabla. Repeticion de algun curso, segun sexo, curso, modelo lingtiistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Si 16,7 >192 | <142 | <133 | >204 | >192 [ <91 >19,0 <12,6
No 83,1 80,5 85,6 86,5 793 | 80,7 | >90,2 80,7 87,2
Ns/Nc 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 01 | >07 03 0.2

De la tabla precedente se pueden extraer algunas conclusiones de interés para alguno de los objetivos especificos del estudio: que
entre los chicos es mayor el porcentaje de repeticion de curso (5 puntos mas que entre las chicas); que en tercero de la ESO es
mayor el indice de repeticion que en sexto de Primaria (I6gicamente, también, es mayor el recorrido escolar); que esta mas presente
en los modelos de castellano que en los de euskera (10,1 puntos superior); y que en los Centros Publicos obtiene un mayor

porcentaje que en los Concertados (6,4 puntos de diferencia).
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Tabla. Repeticion de algiin curso, seguin zona y curso
Total PAMPLONA 'Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Si 16,7 11,9 14,0 16,7 19,0 <11,2 | >19,9 17,2 13,6 13,3 21,5 19,7 22,0 15,7 >26,9
No 83,1 86,9 85,0 76,7 81,0 | >888 [ 799 82,8 85,2 86,7 78,5 80,3 78,0 84,3 73,1
Ns/Nc 0,2 >1,2 0,9 >6,7 - - 0,2 - 1,2 - - - - - -

Por las comarcas de Navarra el indice de repetidores es mayor siempre en la ESO, exceptuando el caso de Tierra Estella. Es
destacable ese 26,9% de personas que han repetido algun curso en la comarca de Tudela, y en tercero de la ESO en particular. El

porcentaje mas bajo de cursos repetidos, con significacion en Jhi Cuadrado, se encuentra en Pamplona y su Comarca con ese 11,2%
en sexto de Primaria.
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Algo maés de la mitad del alumnado consultado (52,8%) dice no
haber tenido ningln suspenso en las notas de su Gltima evaluacién.
Lo que supone que, exceptuando a quienes no han contestado, el
porcentaje del universo de estudio con algan suspenso resulta ser del
45,4%. Entre uno y tres suspensos se sitla el 28,7%, otro notable

16,7% supera las cuatro asignaturas no aprobadas.
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28,7

52,8

-
T .

B Hingune
m1-3

= 4-6
H7ymas
M Ns/Nc

En valores de media aritmética, y tomando como base todo el estudiantado (total), ésta se ubica en 1,5 suspensos por alumno,

siendo de 3,2 al considerar solo al colectivo con algun suspenso en la Gltima evaluacion docente.

Tabla. Numero de suspensos en las Ultimas notas recibidas, segun sexo, curso, modelo lin

Uistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Ninguno 52,8 <478 >57,7 >66,0 <38,6 50,1 >61,2 51,8 54,7
1-3 28,7 29,5 27,9 <25,3 >32,3 29,2 27,1 30,0 26,3
4-6 12,5 14,2 10,8 <5,7 >19,7 | >14,3 <7,1 12,3 12,8
7y més 4,2 >6,3 <2,3 <0,7 >8,0 4,8 <2,6 4,3 4,1
Ns/Nc 1,8 2,4 1,2 2,2 1,3 1,7 2,0 1,6 2,0
Media total 15 1,8 1,2 0,8 2,2 1,6 1,1 15 14
Media suspensos | 3,2 3,4 2,9 2,4 3,6 3,3 2,8 3,2 3,2

Analizando en la tabla la respuesta “ningln suspenso” nos encontramos con la siguiente caracterizacion como colectivo: mayor

presencia de las alumnas (9,9% superior a los alumnos); mayor presencia en sexto de Primaria (27,4 puntos de diferencia); el
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porcentaje de alumnos sin suspensos resulta mas elevado en los modelos B y D, 61,2%, que en el A 'y G supone un 50,1%;
finalmente las diferencias son minimos al considerar el tipo de Centros Escolares. Al analizar las medias de asignaturas no
superadas la media total méas elevada se da en tercero de la ESO con 2,2 suspensos, pasando a ser de 3,6 al considerar solo al

universo de alumnos suspendidos en alguna asignatura (destacar, también, ese 3,4 de suspensos entre el colectivo masculino).

Tabla. Numero de suspensos en las ultimas notas recibidas, seguiin zona y

curso
Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguno 52,8 >67,3 46,7 76,7 38,1 >68,9 | <38,9 59,4 46,9 64,3 <25,3 54,5 <396 | >64,8 | <344
1-3 28,7 26,2 31,8 23,3 38,1 <23,0 29,8 32,0 35,8 29,6 >41,8 34,8 >37,1 21,9 34,8
4-6 12,5 <3,6 15,9 4,8 <5,0 >20,5 <6,3 9,9 <5,1 >26,6 7,3 17,0 10,5 >22.9
7y més 4,2 <0,6 4,7 >14,3 <0,4 >9,2 0,8 4,9 < 51 1,7 57 1,9 >7.9
Ns/Nc 1,8 2,4 0,9 48 >2.8 1,6 1,6 2,5 1,0 1,3 1,7 0,6 1,0 <
Media total 15 0,7 1,8 0,4 2,3 0,7 2,3 0,9 1,5 0,8 2,6 1,1 1,9 1,0 2,4
Media suspensos 3,2 2,2 3,3 1,6 3,8 2,3 3,8 2,2 2,9 2,2 3,5 2,5 3,2 2,9 3,7

En todas las comarcas los suspensos, en el curso de la ESO considerado, resultan mas elevados que en Primaria, sefialar el
porcentaje del 68,9% que no ha obtenido suspensos en sexto de Primaria de Pamplona y su Comarca; destacable resulta, a su vez, en

la comarca del Noroeste 67,3%. Entre quienes han obtenido algun suspenso, resulta notable la media de 3,8 asignaturas no
superadas en las comarcas de Pirineo y Pamplona y en la ESO especificamente.
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P20. Acuden a clases de apoyo en el Centro Escolar, o particulares fuera del Centro
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61
Seis de cada diez alumnos y alumnas consultados dice no A
acudir a clases de apoyo ni en el Centro, ni fuera de €l (61%), 262
quienes si lo hacen representan un prcentaje acumulado del 9
3.2
38,4% (26,2% recibe clases particulares fuera del Centro /ﬂ— —y .o'sr —
0 . 0 e f T T T T T
Escolar, 9% en el propio Centro y 3,2% recibiria tanto fuera Sladases Sladases S§ialasdos  No,a Ns/Ne
como en el propio Centro Escolar). deapoyoen particulares hinguna
al Cantro fuera

Tabla. Acuden a clases de apoyo en el Centro Escolar, o particulares fuera del Centro, seguin sexo, curso, modelo lingdistico y

tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Si, a clases de apoyo en el Centro | 9,0 9,3 8,8 >12,0 <5,8 >10,6 <4,3 9,9 7,4
Si, a clases particulares fuera 26,2 24,5 27,7 <18,9 >34,2 25,9 27,2 25,3 27,8
Si, a las dos 3,2 3,2 3,1 3,6 2,7 3,2 3,1 2,8 3,9
No, a ninguna 61,0 62,3 59,9 >65,0 <56,7 59,9 64,4 61,4 60,3
Ns/Nc 0,6 0,6 0,5 0,6 0,6 0,5 0,9 0,6 0,6

Las necesidades de apoyo fuera del horario escolar serian mas numerosas en tercero de la ESO (42,7%) que en sexto de Primaria

(34,4%). No se observan otras diferencias de especial significacion al considerar el resto de variables, solo significar ese mayor

apoyo externo en forma de clases particulares externas, asociado en Jhi Cuadrado, a la ESO, 34,2%.
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poyo en el Centro Escolar, o particulares fuera del Centro, segin zona y curso
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Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARGA ESTELLA ORIENTAL | RIBERAALTA|  TUDELA

% con Jhi2 Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Si, aclases de apoyoen |, 10,1 8,4 6,7 95 | >11,0 | <60 | 11,7 | <25 7.1 38 | >180 | <31 | >162 | 70
el Centro

fl:'e‘;‘ac'ases particulares |, , 238 | >495 | 100 | 238 | <140 | 269 | 281 | >395 | 306 | 354 | <163 | >541 | 300 | >432
Si, a las dos 32 06 | >75 43 4,0 21 | >7.0 3.1 25 45 13 19 48
No, a ninguna 61,0 63,1 | <346 | 833 | 619 | >70,7 | 643 | 523 | 580 | 592 | 557 | 61,2 | <415 | 510 | <445
Ns/Nc 0,6 >2.4 0,3 07 08 >2,5 1,0 0,4

Considerando la incidencia de la variable comarcal, se puede concluir en el sentido de que quienes no reciben apoyos de clases

complementarias, sean éstas dentro o fuera del Centro, son en mayor medida el alumnado de Primaria de Pamplona y su Comarca,

un 70,7%, aunque en la ESO, de esta misma zona, la respuesta negativa también resulta elevada 64,3%. La incidencia de las clases
particulares fuera del Centro resulta significada en la ESO de: Ribera Alta 54,1%, Noroeste 49,5% y Tudela 43,2%. Las clases de
apoyo en el propio Centro Escolar se dan, en mayor porcentaje, en Primaria de la zona de Tudela 16,2%.
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P21. Valoracion del rendimiento escolar actual

En la pregunta vigésimo primera del cuestionario se solicitaba al alumnado objeto de estudio que valorase su propio rendimiento
escolar poniéndose una nota, de uno a diez puntos, en los mismos términos de evaluacion que los utilizados en las calificaciones

docentes (del suspenso al sobresaliente).

Solo un 8% se suspende y otro 25,8% se sitla entre el yaN
aprobado y el bien. La opcién méas escogida es el notable // \
con un 47,7%; finalmente su rendimiento escolar es 11,8 4 14 bﬁl
- 4_-‘/ M_’
calificado como de sobresaliente por el restante 18,1% 1*‘3-_-—-"‘""'67r : \,_%

(0,6% no responde a esta demanda). | & | | | " | @‘;
S S

Tabla. Valoracion del rendimiento escolar actual, segiin sexo, curso, modelo linglistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Suspenso bajo 1,4 >2.0 <0,8 <0,8 >211 1,7 <0,6 1,2 1,7
Suspenso 6,6 >9,0 <4,3 <2,6 >10,9 6,8 5,8 6,4 6,9
Suficiente 11,8 12,4 11,2 <6,9 >17,1 12,9 <8,5 11,8 11,8
Bien 14,0 14,3 13,6 <9,7 >18,5 14,5 12,3 13,9 14,0
Notable 47,7 <441 >51,0 >52,8 <42,0 45,6 >53,9 47,6 47,9
Sobresaliente 18,1 17,4 18,8 >26,7 <8,7 18,0 18,4 18,4 17,4
Ns/Nc 0,6 0,7 0,4 0,4 0,7 0,6 0,5 0,6 0,4
Media 7,0 6,8 7,2 7,6 6,4 6,9 7,2 7,0 7,0
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La tabla muestra en detalle las calificaciones de acuerdo a las variables independientes de cabecera, nos fijamos como resumen

en los valores que alcanza la media aritmética. Si para la totalidad de la muestra la media se ubica en el siete (notable), alcanza el

valor mas elevado, 7,6 puntos, entre el alumnado de sexto de Primaria, entre las mujeres 7,2 puntos y entre quienes estudian en los

modelos linguisticos en euskera 7,2.

Tabla. Valoracion del rendimiento escolar actual, seguin sexo, zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Suspenso bajo 1,4 - - - >9,5 0,9 >2,2 - 2,5 - - 0,6 2,5 19 1,8
Suspenso 6,6 <12 | >12,1 3,3 14,3 <22 | >11,1 3,9 1,2 2,0 >13,9 5,6 8,2 <24 | >13,2
Suficiente 11,8 8,9 12,1 16,7 14,3 <6,4 | >16,6 | <5,5 13,6 6,1 >27,8 8,4 14,5 <6,2 | >211
Bien 14,0 11,9 19,6 13,3 23,8 <9,3 | >185 | 10,2 16,0 7,1 20,3 10,1 13,8 10,0 | >21.1
Notable 47,7 51,8 47,7 53,3 28,6 | >52,1 | <406 | 57,0 59,3 | >68,4 | <31,6 | 46,1 52,2 52,9 | <37,0
Sobresaliente 18,1 >26,2 | <84 13,3 9,5 >28,6 | <10,0 | 23,4 <6,2 16,3 <51 | >28,1 | <8,2 | >26,2 | <5,7
Ns/Nc 0,6 - - - - 0,4 0,9 - 1,2 - 1,3 1,1 0,6 0,5 -
Media 7,0 7,6 6,6 7,1 5,9 7,6 6,4 7,5 6,8 7,5 6,0 7,4 6,6 7,5 6,1

En todos los casos, los alumnos y alumnas de la ESO de todas las comarcas valoran mas bajo su rendimiento escolar al

compararlo con los valores medios de Primaria. Las medias mas elevadas se obtienen en primaria de Pamplona y Comarca,

Noroeste, Tudela, Media Oriental y Tierra Estella. Por contra, las calificaciones méas bajas se presentan en la ESO de las comarcas

del Pirineo y en la Navarra Media Oriental (5,9 puntos y 6,0 respectivamente).
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P22. Podrias mejorar tu rendimiento escolar

Al preguntar, a continuacion, por las posibilidades de mejorar el
actual rendimiento escolar, la respuesta mayoritaria (89,6%) resulta ser

la afirmativa. Quienes creen que dan todas sus posibilidades en el

trabajo de lo escolar representa otro 10,3%.

La jornada de los escolares en Navarra
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B He, doy todo lo que puade mSi

Ns/He

01 103

Tabla. Podrias mejorar tu rendimiento escolar, segun sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Piblico | Concertado
No, doy todo lo que puedo | 10,3 10,0 10,6 >12.4 <79 9,0 >14,0 10,6 9,7
Si 89,6 89,9 89,3 87,4 92,0 90,9 85,9 89,3 90,2
Ns/Nc 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

No se observan grandes diferencias en la comparada de las variables base del estudio en lo relativo a la mejora escolar.

Atendiendo a la significacion en Jhi Cuadrado, éste estadistico muestra asociacién en “no, doy todo lo que puedo” con los modelos

B y Dy en sexto de Primaria.
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Total PAMPLONAY TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
No, doy todo lo que puedo | 10,3 >155 11,2 6,7 19,0 >15,6 8,6 14,8 < 41 7,6 <3,4 6,9 6,2 6,2
Si 89,6 84,5 87,9 93,3 81,0 84,3 91,4 85,2 100,0 94,9 92,4 96,6 93,1 93,8 93,8
Ns/Nc 0,1 - >0,9 - - 0,1 - - - >1,0 - - - - -

Que dan todas sus posibilidades e su rendimiento escolar lo estiman, en mayor porcentaje, el alumnado de Primaria de las zonas

de Pamplona y su Comarca y en la Noroeste. Que aun pueden dar mas rendimiento, lo estima el cien por cien de los entrevistados y

entrevistadas que cursan tercero de la ESO en Tierra Estella.
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P23. De qué dependeria la mejora en los estudios

Mediante un filtro aplicado solamente a quines habian respondido que podian mejorar ain en mayor grado su rendimiento escolar

se les pregunto, en segundo lugar, por los aspectos que facilitarian esta mejora en su quehacer escolar.

Tres son los aspectos mas nombrados
para  obtener  mejores  resultados
académicos:  estudiar mas  79,7%,
centrarme y organizarme 65%, y no
entretenerme tanto con Internet, chats o
la consola 39%. Apuntar aunque se
ubique a mayor distancia, 14,2%, ese
grupo que ve necesario contar con un

espacio apropiado para estudiar.

Ns/Ne

Atencler mds en clase

Ofras

De tener otras amistades...

De ne hacer tantas actividadles extraescolares
De estudiar en mi ldioma

De contar con clases particulares

Deun mayer apoye desde el Centre Escolar
De un mayor apoyoe en casa

Dea tener un espaclo aproplade para estudiar
Denoe distraerme tante con internet, chat, consela..
De centrarme v organizarme

De estudiar mas

79,7
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Tabla. De qué dependeria la mejora en los estudios, segin sexo, curso, modelo linglistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
De estudiar mas 79,7 78,6 80,7 77,6 81,8 80,2 77,9 81,7 76,1
De centrarme y organizarme 65,0 64,8 65,0 63,1 67,0 64,6 66,1 63,1 68,4
De no distraerme tanto con Internet, chat, consola.. 39,0 39,6 38,3 <34,1 >43,9 | >431 | <25,6 37,4 41,8
De tener un espacio apropiado para estudiar 14,2 14,8 13,5 >17,9 <10,4 14,1 14,5 15,0 12,7
De un mayor apoyo en casa 9,7 9,6 9,9 11,1 8,3 10,4 7,6 10,8 8,0
De un mayor apoyo desde el Centro Escolar 8,1 9,3 6,8 <6,1 >10,0 7,6 9,5 8,4 7,5
De contar con clasesparticulares 7,4 7,7 7,2 7,1 7,7 7,5 7,2 7,5 7,4
De estudiar en mi idioma 7,1 8,5 5,9 >10,1 <41 <5,9 >11,1 >8,4 <5,0
De no hacer tantas actividades extraescolares 7,0 7,9 6,2 7,8 6,2 <5,7 >11,2 7,1 6,9
De tener otras amistades... 5,6 6,6 4,6 >7,2 <39 6,0 4,2 6,1 4,6
Otras 1,9 2,0 1,8 1,8 2,0 1,9 1,9 1,6 2,4
Atender mas en clase 1,2 1,4 1,0 1,4 0,9 1,1 1,2 1,1 1,2
Ns/Nc 2,1 2,4 19 2,4 1,8 2,3 15 2,3 1,7

La contemplacién de la tabla nos remite a pequefias diferencias porcentuales des escasa significacion estadistica. Destacar ese
43,9% de tercero de la ESO que sefiala que mejoraria su rendimiento escolar si no se distrajera tanto con Internet, chats o la
consola, representa también un elevado 43,1% en los modelos Ay G . La necesidad de un espacio apropiado para estudiar es mayor

en Primaria 17,9%.
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Tabla. De qué dependeria la mejora en los estudios, seglin zona y curso

Total PAMPLONA 'Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
De estudiar mas 79,7 73,2 80,9 67,9 94,1 75,8 80,8 78,9 82,7 88,2 84,9 86,6 85,1 76,1 81,7
De centrarme y organizarme 65,0 71,1 78,7 82,1 52,9 65,3 67,4 60,6 54,3 59,1 72,6 60,5 64,9 <50,8 65,7

De no distraerme tanto con internet,

39,0 <232 26,6 35,7 29,4 <32,9 | >46,5 28,4 32,1 35,5 38,4 39,5 42,6 447 >48,8
chat, consola..

De tener un espacio apropiado para |, , >225 | 128 | 143 | 176 | >184 | <104 | 119 | 86 129 | 137 | 186 | <47 | 178 | 122

estudiar

De un mayor apoyo en casa 9,7 14,1 <3,2 3,6 5,9 11,3 8,8 7,3 14,8 11,8 11,0 8,7 5,4 13,2 7,5
E:cg?arr“ayor RER R R ¢ | 63 | 128 | 143 | 176 | <56 | >102 | 64 | 136 | 65 | 123 | 52 7.4 7.6 7,0
DI EeEr #i CEses 7.4 >120 | 64 71 | 176 | 58 8,6 83 86 | 118 | 68 5.2 34 81 7.0
particulares

De estudiar en mi idioma 71 >12,7 <1,1 >179 | >235 | >119 <4,2 9,2 3,7 6,5 12,3 3,5 3.4 7,6 <1,4
D& (D ST i 7.0 113 | 53 | 107 | 59 8,6 7.0 46 7.4 97 6,8 35 | <27 | 61 5.2
actividades extraescolares

De tener otras amistades... 5,6 5,6 1,1 7,1 - 7,1 4,2 4.6 6,2 54 55 8,7 2,0 >9,6 3,8
Otras 1,9 1.4 1,1 - - 1,6 1,8 >4,6 2,5 2,2 >55 2,3 2,0 1,0 1,9
Atender mas en clase 1,2 14 1,1 - - 1,6 0,8 >3,7 2,5 - - 0,6 2,0 1,0 0,5
Ns/Nc 2,1 2,1 - 3,6 - 2,3 1,8 2,8 1,2 - 1,4 1,2 2,7 >51 2,3

En los estudiantes de la ESO de Tudela con un 48,8%, y en los de Pamplona y su Comarca con un 46,5%, resulta significada la
respuesta de quienes dicen distraerse, en exceso, con las nuevas tecnologias. No contarian con un lugar apropiado para el estudio,
una parte notable de los estudiantes de Primaria de la comarca Noroeste 22,5%, y los de Pamplona y su Comarca 18,4%. También
resulta destacable la respuesta de que mejoraria el rendimiento escolar si estudiase en su idioma en las siguientes comarcas: Pirineo

(en Primariay ESO) y Primaria de la Noroeste y de Pamplona y su Comarca.
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P24. Le gustaria seguir estudiando después de la ensefianza obligatoria

0,9
. - . : 3 15,4

Tan solo un 5% dice que no le gustaria dejar de estudiar al '
acabar la ensefianza obligatoria, lo que supone que un 94,1% desea 78" .
continuar estudiando; no obstante, un 15,4% responde que tiene B |

intencion de empezar a trabajar en el momento de acabar la -

ensefianza obligatoria, a pesar de que desearia seguir estudiando.

S0, pero voy a trabajar 1 S, ¥ espere saguir
No B Ns/Ne

Tabla. Le gustaria seguir estudiando después de la ensefianza obligatoria, seguin sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Si, pero voy a trabajar | 15,4 >18,9 <12,0 >18,7 <11,8 16,6 <118 16,8 <12,8
Si, y espero seguir 78,7 <72,6 >84,7 75,3 82,4 77,1 83,5 76,8 82,2
No 5,0 >7,6 <24 5,2 4,9 5,5 3,6 54 4,4
Ns/Nc 0,9 0,9 0,9 0,8 1,0 0,8 1,2 1,0 0,6

Entre el colectivo masculino es mayor el porcentaje de quienes van a dejar de estudiar para trabajar 26,5% (acumulado), frente a
las chicas que supone el 14,4%. Entre los alumnos de sexto de Primaria, también, es ligeramente mayor el porcentaje de quienes

piensan no continuar estudiando 23,9%, que en la ESO 16,7% (7,2 puntos superior).
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Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi?2 Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Si, pero voy a trabajar | 15,4 >23,8 14,0 >30,0 4,8 >19,6 | <125 10,9 <3,7 20,4 <6,3 <9,6 <8,2 20,5 15,4
Si, y espero seguir 78,7 70,2 83,2 63,3 81,0 75,8 81,1 76,6 92,6 76,5 91,1 78,1 83,0 75,2 80,6
No 5,0 6,0 0,9 6,7 4.8 <3,5 5,6 >12,5 2,5 2,0 2,5 >11,8 7,5 3,8 3,5
Ns/Nc 0,9 - 1,9 - >9,5 1,1 0,8 - 1,2 1,0 - 0,6 1,3 0,5 0,4

Llama la atencion que en todas las comarcas de Navarra los estudiantes de Primaria hayan respondido, en mayor porcentaje que

en la ESO, que les gustaria seguir estudiando después de la ensefianza obligatoria, pero que piensan que van a trabajar al finalizar el

ciclo formativo obligatorio; porcentualmente destacan las comarcas de Pirineo 30% y Noroeste 23,8%.

Se ha situado en cabecera los deseos de seguir estudiando al finalizar la ensefianza obligatoria, y se ha cruzado con las variables

que permiten ahondar en el perfil de quienes se han posicionado en cada una de las tres opciones planteadas en este item. El

resultado se muestra en la siguiente relacion tabular.

Tabla. Perfiles de los alumnos, seglin les gustaria seguir estudiando después de la ensefianza obligatoria

% con Jhi? Total Si, pero voy a Si, y espero sequir No
trabajar '

TIPO DE CENTRO
Publico 64,0 70,2 62,5 68,4
Concertado 35,9 <29,8 37,5 31,6
CURSO
Sexto Primaria 52,0 >63,2 49,7 53,4
Tercero ESO 48,0 <36,8 50,3 46,6
MODELO LINGUISTICO
Modelo A,G 75,1 80,9 73,6 82,2
Modelo B,D 24,9 <19,1 26,4 17,8
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ANOS CUMPLIDOS

11-13 52,0 >63,2 49,7 53,4
14-15 43,4 <28,1 >46,9 36,2
16 y més 4,6 >87 <3,4 >10,3
Media 12,9 12,8 13,0 13,3
% con Jhi? Total Sl,tp::l[)c;j\g)ry a Si, y espero sequir No
SEXO

Hombre 49,2 >60,4 <454 >74,1
Mujer 50,4 <39,4 >54.2 <24,1
Ns/Nc 0,4 0,2 0,4 >1,7
LUGAR DE ORIGEN

Navarra 77,3 <68,9 79,4 71,3
Otras Autonomias 5,9 6,2 5,7 57
América 12,4 >17,7 11,2 14,9
Africa 1,6 >2,6 1,3 2,3
Europa 2,6 >4.2 2,2 4,6
Asia 0,1 - 0,1 -
Ns/Nc 0,1 0,4 0,0 >1.1

Quienes creen que comenzaran a trabajar, a pesar de su disposicion a continuar estudiando, son: alumnos de la ensefianza Publica en
mayor porcentaje, de sexto de Primaria, matriculados en los modelos A y G, de una madia de edad de 12,8 afios, del género
masculino y se muestra mas presente, esta opcion, entre los estudiantes provenientes de terceros paises. Quienes estiman que
seguiran estudiando son, en mayor namero, chicas y de una edad actual que se sitGa en torno a los 13 afios. El colectivo que ha
respondido negativamente, estd méas presente en el grupo de edad de los dieciséis afios y méas (la media es de 13,3 afios), y son
mayoritariamente chicos 74,1%.
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P25. Participacion en alguna asociacion o grupo c
El 78,5% de los jévenes encuestados dice

pertenecer a alguna asociacion o0 grupo
organizado; por ello, el restante 21,5% no
participaria en el tejido asociativo y grupal de su
comunidad de residencia. ElI ambito de lo
deportivo resulta ser el de mayor participacién con
un 55,4%, le sigue el asociacionismo de caracter
recreativo, cultural y artistico 21,1%, y otro
18,3% estd presente en asociaciones de caracter

musical.
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omunitario

Ns/Ne

asoclaclén gitana

asoclaclones de formaclény tempe libre
asoclacienes de tipo religlose
Organizaclonesy grupes Juveniles

Bajera alquilada entre un grupe de amigos/as
Asoclaciones musicales

He pertenezce a ninguna

Asoclaclones recreativas, culturales, artisticas
asoclaciones v grupos deportives

Tabla. Participacion en alguna asociacion o grupo, segun sexo, curso, modelo lingiistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Asociaciones y grupos deportivos | 55,4 >68,9 <42,3 58,6 51,9 <51,7 | >66,6 54,3 57,3
Asociaciones recreativas, 21,1 <143 | >27,7 | >262 | <156 | <187 | >282 21,9 19,7
culturales, artisticas
No pertenezco a ninguna 19,0 <14,3 >23,5 19,3 18,7 >21,6 | <109 >21,0 <154
Asociaciones musicales 18,3 <16,2 >20,3 19,5 16,9 <148 | >28,6 19,1 16,8
Slel ellgl T e L e U B 126 | 128 | <56 | >205 | 131 | 118 | >147 <9.4
de amigos/as
OB AT BT o L 108 11,9 >139 | <100 | <81 | >160 | 11,2 | 141 12,0 11,8
juveniles
Asociaciones de tipo religioso 11,7 10,6 12,6 11,6 11,7 12,5 <9,2 <8,4 >17,4
Asomampnes de formacion y 77 6.7 8,7 9.4 <5.9 9.2 <30 <46 >13.2
tiempo libre
Asociacion gitana 0,1 - 0,1 0,1 - 0,1 - 0,1 -
Ns/Nc 2,5 2,6 2,5 <1,7 >34 2,7 2,0 2,8 2,0

55,4
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La participacion en lo deportivo esta mas presente entre los hombres (26,6 puntos mas que en las mujeres), en Primaria y en los

modelos B y D. En lo recreativo, cultural y artistico domina la presencia de mujeres (13,4 puntos mas que en los hombres),

Primaria, y en los modelos linguisticos de B y D. La no pertenencia a asociaciones se caracteriza por: mujeres, alumnado de los

modelos A y G, y Centros Publicos. En asociaciones musicales hay mas chicas y alumnado de los modelos B y D. La bajera

alquilada entre amigos y amigas se ve asociada a la ESO, 20,5%. Puede analizarse en mayor detalle el resto de respuestas, con

menor incidencia porcentual, en la propia tabla.

Tabla. Participacion en alguna asociacion o grupo, segiin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO AN e ORIENTAL | RIBERAALTA|  TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Asoclacionesy grupos | o 4 619 | 495 | 733 | 524 | >616 | 520 | 516 | 556 | 633 | 418 | 562 | 591 | <443 | 493
deportivos
Asociaciones
recreativas, 21,1 202 | 252 | >46,7 | 95 | >270 | <131 | >313 | 222 | 194 | 177 | 230 | 164 | 26,7 | 185
culturales, artisticas
r’:'izgjr':;e”ezco a 19,0 149 | 206 | 167 | 143 | 174 | 210 | 242 | 136 | 143 | 203 | 242 | <107 | >26,7 | 150
Asociaciones musicales | 18,3 24,4 23,4 >50,0 28,6 18,6 <14,8 14,8 18,5 >31,6 | >27,8 12,9 145 18,6 19,4
Bajeraalquiladaentre |, o | g, | 157 | 167 | >61,9 | <47 | 112 | 78 | 160 | <20 | 190 | <56 | 409 | 81 | >a58
un grupo de amigos/as
QU 11,9 <60 | 168 | 167 95 | <82 | >151 | <55 | >210 | 153 | 139 | <67 | 82 76 | >247
grupos juveniles
Qsl?gi'sscc'f’”es detipo  f,,; >298 | <09 | >367 - 105 | >145 | <55 | 86 | 112 | 127 | 96 | <63 | <43 | 106
Asociaciones de
formacion y tiempo 77 - - 6,7 48 | >137 | 69 4,7 - - 38 5,6 4.4 7,6 7.9
libre
Asociacion gitana 0,1 - - - - 0,2 - - - - - - - - -
Ns/Nc¢ 25 3,6 1,9 - >905 | <13 | 34 08 4,9 1,0 >6,3 17 25 33 2,6
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Al analizar la asociacion entre variables, en lo referente a las diferencias por comarcas, y al aplicar el estadistico de Jhi Cuadrado
se puede destacar: la mayor pertenencia a asociaciones y grupos deportivos en Primaria de Pamplona y su Comarca; en Primaria del
Pirineo se da la respuesta mas elevada a estar asociado a entidades recreativas, culturales y artisticas, también esta significada en
Primaria de Tierra Estella. La no pertenencia asociativa es mayor en la Primaria de Tudela. Las asociaciones musicales tienen mas
adeptos en el ciclo de Primaria de Pirineo y Media Oriental. Las bajeras alquiladas estan mas presentes en la ESO de: Pirineo,
Tudela y Ribera Alta. Asociados y asociadas a grupos juveniles lo estdn en mayor nimero en la ESO de Tudela y Tierra Estella. El
asociacionismo religioso destaca en la Primaria del Pirineo y Noroeste. Finalmente el asociacionismo de formacién y tiempo libre se

muestra mas representativo en la Primaria de Pamplona y su Comarca.
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P26. Horas diarias en el Centro Escolar

En la pregunta nimero veintiséis se trataba de analizar el nimero de horas que los jovenes pasan en el Centro Escolar;
diferenciando la informacion de acuerdo a las horas lectivas y a las destinadas a actividades extraescolares, o a las que los
entrevistados dedican a jugar, o estar en los comedores... Analizamos, en primer lugar, las respuestas obtenidas en cuanto a las horas

lectivas.

M 5 horas B 5,5 horas @ 6 horas B 6,5 horas W Ns/Nej

La mayoria dice dedicar en torno a seis horas diarias a las

12,8 9.2

actividades de docencia reglada (62,5%). La media aritmética se sitla 26 129

en 5,8 horas por dia. El resto de porcentajes se mantienen en los
aledarios, por exceso o defecto, de la propia media. 62,5

Tabla. Horas lectivas en el Centro Escolar, seguin sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Cinco 9,2 9,4 8,9 >17,1 <0,6 8,9 9,9 >12,7 <2,8
Cincoy media 12,9 11,9 14,0 >19,3 <6,0 <10,2 | >21,0 >17,0 <5,6
Seis 62,5 62,3 62,6 <48,4 >77,7 | >68,4 | <448 <57,6 >71,2
Seis y media 2,6 2,4 2,7 >3,4 <1,7 2,0 >4,2 2,0 >3,6
Ns/Nc 12,8 14,1 11,7 11,8 13,9 <10,4 | >20,1 <10,6 >16,9
Media 5,8 5,8 5,8 5,7 6,0 5,9 5,8 5,8 6,0
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Considerando las variables de la tabla contigua, no se observan diferencias de significacion; resulta ligeramente superior la media

de horas docentes en las ESO y en los Centros Concertados (6 horas).

Tabla. Horas lectivas en el Centro escolar, seglin zona y curso

Total PAMPLONA 'Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Cinco 9,2 >19,0 <0,9 >53,3 - >14,1 <0,5 >25,0 <1,2 41 - >23,0 <0,6 >20,5 <0,9
Cincoy media 12,9 14,9 >39,3 6,7 4,8 >26,6 <3,6 <3,9 <3,7 12,2 51 >19,7 <5,7 <2,4 <2,6
Seis 62,5 <39,9 | <449 | <30,0 57,1 <458 | >79,2 | <43,0 54,3 63,3 >87,3 | <444 | >89,3 70,0 >85,5
Seis y media 2,6 < 1,9 3,3 4,8 >3,9 2,0 1,6 2,5 - 1,3 >9,0 1,3 1,9 -
Ns/Nc 12,8 >26,2 13,1 6,7 >33,3 <9,6 14,7 >26,6 | >38,3 | >20,4 6,3 <3,9 <3,1 <5,2 11,0
Media 5,8 5,6 5,8 54 6,0 5,7 6,0 5,6 6,0 5,9 6,0 5,7 6,0 5,8 6,0

Al margen de la complejidad de la medida y de poder diferenciar por el alumnado, en ocasiones, las horas escolares y las no
escolares, parece constatarse que en todas las comarcas existe un acuerdo manifiesto en la similitud de horas dedicadas y en existir

una media ligeramente mas elevada en la ESO.
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P26. Horas de actividades extraescolares diarias en el Centro Escolar

Una cuarta parte de los alumnos y alumnas
consultados (23,7%), dice no realizar actividades
extraescolares en el propio Centro de Estudios,
otro notable 30,5% no responde a esta cuestion.
Del restante 45,8% que si realiza actividades
extraescolares en el Centro Escolar, la mayoria
(38,1%) manifiesta que las horas diarias
dedicadas a esta actividad es inferior a dos horas.

Un 3,2% dice superar las cuatro horas.

38,1

30,5

4,5 3,2
a

Ninguna Hasta dos
horas

tres v media

Tabla. Horas de actividades extraescolares por dia, segiin sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Dosymediaa Cuatroymis

Ns/Ne

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Ninguna 23,7 25,4 22,2 <18,4 >295 | >26,8 | <14,3 24,0 23,1
Hasta 2 38,1 38,3 37,9 >42.4 <334 | <34,6 | >48,3 36,4 41,1
Dos y media a tresy media | 4,5 4,0 5,0 4,1 5,0 <3,3 >8,1 45 4,5
Cuatro y mas 3,2 3,1 3,3 3,3 3,1 <1,9 >7.2 3,8 <2,2
Ns/Nc 30,5 29,2 31,7 31,8 29,1 >33,3 | <22,0 31,3 29,1
Media total 1,1 1,1 1,2 1,2 1,1 0,9 1,6 1,1 1,1
Media horas 1,7 1,7 1,7 1,6 1,8 1,6 2,0 1,8 1,6
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En la tabla se muestran dos medias aritméticas diferenciadas: la total sobre el universo completo y la segunda que toma como

base solamente a quienes han respondido realizar alguna actividad extraescolar en el Centro. Atendiendo a quienes si realizan estas

actividades, se observa una media de 1,7 horas por dia, alcanzando el valor mas elevado, con dos horas de media en los modelos

linguisticos B y D (frente a 1,6 horas en los modelos A y G). La respuesta que lleva implicita la no realizacion de actividades

extraescolares, aparece significa en la ESO 29,5% y en los modelos Ay G 26,8%.

Tabla. Horas de actividades extraescolares por dia, segin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL | RIBERAALTA|  TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 237 <10,7 | 262 | <33 | 190 | <169 | >29.1 | 188 | 160 | 184 | 342 | 303 | >396 | 233 | 295
Hasta 2 38,1 >518 | 355 | 333 | 47,6 | 474 | 344 | 453 | 457 | 31,6 | 304 | <225 | 296 | 324 | <26,
mfjg’ame"'a atresy ;5 7.1 6,5 33 95 44 5,0 23 | >148 - 5.1 3,9 13 38 26
Cuatro y mas 3.2 30 | >75 | >36,7 | >143 | 29 | <19 | 31 6,2 20 | >76 | 28 38 24 18
Ns/Nc 305 274 | 243 | 233 | 95 | 284 | 295 | 305 | <173 | >480 | 22,8 | >40.4 | 258 | >38.1 | >40,1
Media total 11 15 14 26 16 12 1,0 1,0 16 0,7 11 0,9 0.8 1,0 0,9
Media horas 17 18 2.1 2.7 2.0 16 18 13 2.0 12 2.0 1.9 17 16 17

Fijando el analisis en las medias de quienes acuden a actividades extraescolares en el propio Centro de estudios, se aprecian

algunas asociaciones de relevancia: lo elevado de la media, 2,7 horas por dia, entre los estudiantes de Primaria en la comarca del

Pirineo, y los valores mas bajos que se aprecian en la Primaria de la zona Media Oriental (1,2) y Tierra Estella (1,3). La respuesta

“ninguna” se muestra especialmente elevada 39,6% en la ESO de la Ribera Alta, por contra es muy baja 3,3% en la Primaria del

Pirineo.
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En tercer lugar, se preguntaba por las horas que los estudiantes pasaban diariamente en el Centro Escolar sin realizar propiamente

actividades escolares ni extraescolares, horas dedicadas por ejemplo a comer, jugar o estar con los amigos y amigas en los patios.

La respuesta mas presente, con un 43,9%, hace

referencia a que el tiempo diario dedicado a estas

ocupaciones no excede de dos horas (1,7 horas de media

diaria entre quienes responden

afirmativamente).

Practicamente un 30% no ha respondido a esta pregunta,

ademas otro 12,9% dice no dedicar tiempo a estas tareas en

su Centro Escolar.

Tabla. Otras horas en comedor, patio...

por dia, segun sexo

43,9
29,9
12'9 10'5
2,8
i P
Ninguna Hasta dos Dadosy Cuatro y Ns/Ne
horas mediaa mediaymés
AT

curso, modelo lingdistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Ninguna 12,9 12,9 13,0 <75 >18,7 | >14,5 <8,1 14,1 <10,7
Hasta dos 43,9 43,9 43,7 >50,9 <36,2 | <389 | >58,7 42,8 45,8

De dos y media a cuatro 10,5 >12,3 <8,8 11,8 9,2 11,4 <8,0 9,2 >12,8
Cuatro y media y mas 2,8 2,5 3,2 2,6 3,0 2,5 3,7 3,4 <19
Ns/Nc 29,9 28,4 31,4 <27,1 >32,9 | >32,7 | <214 30,6 28,7
Media total 14 14 1,4 1,6 1,2 14 15 14 15
Media horas 1,7 18 1,7 1,8 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7
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No existen diferencias a resaltar de la contemplacion de la media de horas dedicadas a la estancia en el Centro Escolar en

espacios como lo comedores, patio etc..., en las diferentes variables de la tabla precedente. La respuesta “ninguna” esta significada,

en Jhi Cuadrado como valor mas alto, en tercero de la ESO 18,7%, descendiendo hasta 7,5% en sexto de Primaria.

Tabla. Otras horas en comedor, patio... por dia, segln zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 12,9 <3,6 6,5 - 19,0 <6,2 >17,8 <3,1 13,6 11,2 >21,5 12,9 >29,6 14,3 >21,6
Hasta dos 43,9 >61,3 | >79,4 40,0 52,4 >528 | <35,2 50,8 45,7 449 39,2 >551 | <25,8 35,2 <21,1
De dos y media a cuatro | 10,5 7,1 <19 >23,3 - >14,1 11,4 >23,4 6,2 <4,1 11,4 <5,1 6,9 <5,2 <5,7
Cuatro y media y mas 2,8 >9,5 0,9 - 4,8 <1,4 2,7 2,3 4,9 2,0 1,3 2,2 5,0 3,8 3,5
Ns/Nc 29,9 <185 | <11,2 36,7 23,8 <25,5 32,8 <20,3 29,6 37,8 26,6 24,7 32,7 >41,4 | >48,0
Media total 1,4 1,9 0,8 1,4 1,1 1,6 1,3 1,8 15 1,3 1,0 1,0 1,1 1,4 1,3
Media horas 1,7 2,0 0,9 14 1,5 1,8 1,8 1,9 1,8 1,6 1,4 1,2 1,9 1,9 2,2

Sin observar diferencias elevadas de acuerdo a la variable independiente de las comarcas, el valor mas elevado de 2,2 horas

diarias se obtiene en la ESO de Tudela, y 2 horas en Primaria de la comarca Noroeste; bajando la media hasta 0,9 horas en las

misma comarca pero en la ESO. En lo concerniente a la opcién de “ninguna” hora, los valores porcentuales mas elevados se

obtienen en la ESO de las comarcas de: Ribera Alta, Tudela y Media Oriental. En el otro extremo, de los valores mas bajos, se

encuentra Primaria del Pirineo, Tierra Estella y comarca Noroeste.
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La siguiente cuestion que se preguntaba en el

cuestionario hacia referencia a las horas libres que los

consultados tenian para su ocio o diversion; en primer lugar,

se demandaba informacion por el periodo de lunes a

viernes. La media aritmética sita este tiempo en 10,2 horas
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de ocio entre semana; el 60,5% se ubica en la categoria de UL .
. ) . ) / *-..r_,-o.h:;"_____ial\____.-——-u 7,2
respuesta de hasta diez horas. Otro importante 20,3% dice C2.4 . . . .
) . . . . . Ninguna Hastadlez Dlezymediaa Veintey Treinta v Hs/Nc
disponer, para su tiempo libre, entre mas de diez y las veinte velnte mediaa  medlaymis
horas. Un 2,4% se posiciona en la opcion de “ninguna” hora fréinta
libre entre semana.
Tabla. Horas libres entre semana, segiin sexo, curso, modelo lingtistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi2 Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado

Ninguna 2,4 2,9 2,0 2,1 28 2,7 16 18 >3,6

Hasta 10 60,5 57,7 63,2 62,2 588 | 617 | 569 59,4 62,6

Diez y media a veinte 20,3 21,0 195 21,7 188 | 195 | 22,6 21,0 19,0

Veinte y media a treinta 6,3 7,1 55 55 7,1 6,5 57 6,7 54

Treinta y media y més 3,2 3,7 29 2,6 3,9 3,0 4,0 3,7 2,5

Ns/Nc 7,2 7,6 6,9 <6,0 >8,6 66 | >92 7,3 7,0

Media total 9,9 10,4 9,5 9,5 10,4 9,8 10,5 10,4 9,1

Media horas 10,2 10,7 9,7 9,7 108 | 100 | 107 10,6 9,5
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El colectivo que estudia tercero de la ESO, los chicos y quienes estan en modelos B y D, disponen de una media de horas de ocio
ligeramente superior a la media.

Tabla. Horas libres entre semana, segun zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi?2 Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 2,4 1,2 2,8 - - 2,3 3,4 >55 2,5 1,0 1,3 < 1,3 1,9 2,6
Hasta 10 60,5 51,8 54,2 <23,3 76,2 >66,3 60,2 53,9 56,8 71,4 68,4 59,6 56,0 59,5 52,4
Diez y media a 20 20,3 >30,4 25,2 >43,3 9,5 19,2 17,7 22,7 19,8 21,4 <8,9 23,0 24,5 21,4 20,7
Veinte y media a 30 6,3 3,6 8,4 >30,0 4.8 <3,6 6,5 >14,1 2,5 3,1 7,6 7,3 6,9 7,1 >10,6
Treinta y media y mas 3,2 5,4 2,8 3,3 4,8 <1,9 3,3 0,8 3,7 - 5,1 >6,2 5,0 2,9 >6,2
Ns/Nc 7,2 1,7 6,5 - 4.8 6,6 >9,0 3,1 >14,8 3,1 8,9 3,9 6,3 7,1 7,5
Media total 9,9 11,2 10,8 17,2 9,2 8,4 9,8 10,4 10,0 8,9 9,7 11,4 11,7 10,4 12,6
Media horas 10,2 11,3 11,2 17,2 9,2 8,6 10,2 11,1 10,3 9,0 9,9 11,4 11,8 10,6 13,0

Destaca, en sobremanera, la media de las horas de tiempo libre semanal (lunes a viernes) que se alcanzan en la comarca del

Pirineo, y entre los alumnos de sexto de Primaria 17,2 horas, dobla al valor mas bajo que se obtiene en la Primaria de Pamplonay su

Comarca (8,6).
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P27. Horas libres durante el fin de semana

Tal y como puede apreciarse en la grafica {1 46
son mayoria (46%) quienes disponen de mas /  \
de catorce horas y media de tiempo de ocio // \\
durante el fin de semana. La media aritmética s // \\
se establece en 13,7 horas entre el sabado y el // | Y104 \Q 84
domingo. e , , , ,

Ninguna Hasta®é horas Selsymediaa Diezymediaa Catorcey Ns/Nc
diez catorce media v mas

Tabla. Horas libres el fin de semana, segun sexo, curso, modelo lingdistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Piblico | Concertado
Ninguna 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Hasta seis horas 15,5 <12,9 >18,0 >17,9 <12,9 16,6 <12,1 15,2 16,1
Seis y media a diez 19,5 <16,5 >22.7 20,4 18,6 20,0 18,2 20,4 18,1
Diez y media a catorce 10,4 11,7 9,0 10,8 10,0 9,8 12,0 10,0 11,1
Catorce y media y mas 46,0 >50,2 <417 43,6 48,6 45,8 46,4 46,2 45,7
Ns/Nc 8,4 8,5 8,3 <7,0 >9.8 7,5 >11,1 8,1 9,0
Media total 13,7 14,4 13,0 13,2 14,2 13,5 14,1 13,7 13,7
Media horas 13,7 14,4 13,0 13,2 14,3 13,6 14,2 13,7 13,7

Pagina 70



Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacion

La jornada de los escolares en Navarra ' !
| _—

Puede apreciarse la coincidencia, practicamente total, entre ambas medias, y las pequefias diferencias entre todas las variables de

la tabla de contingencia precedente. La media mas elevada se alcanza en el colectivo masculino.

Tabla. Horas libres el fin de semana, segiin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 0,2 0,6 - - - 0,3 0,2 - - - - - - - 0,4
Hasta 6 horas 15,5 11,3 14,0 3,3 14,3 >20,7 15,3 11,7 9,9 11,2 16,5 15,7 <6,9 >21,0 <5,7
Seis y media a 10 19,5 26,2 14,0 6,7 33,3 21,2 19,2 20,3 <99 18,4 26,6 21,9 17,0 13,8 18,1
Diez y media a 14 10,4 8,3 15,0 16,7 4.8 11,3 9,8 10,9 12,3 12,2 8,9 10,7 10,7 8,6 7,9
Catorce y media y mas 46,0 47,6 48,6 >73,3 38,1 <38,0 45,0 53,1 54,3 53,1 35,4 47,2 >59,1 49,5 >59,9
Ns/Nc 8,4 6,0 8,4 9,5 8,5 >10,5 3,9 13,6 51 12,7 45 6,3 7,1 7,9
Media total 13,7 13,8 14,4 17,1 12,7 12,5 13,7 14,6 15,7 14,1 12,2 13,4 15,6 13,7 15,7
Media horas 13,7 13,9 14,4 17,1 12,7 12,6 13,8 14,6 15,7 14,1 12,2 13,4 15,6 13,7 15,7

Nuevamente el valor en la media aritmética mas elevado se alcanza en la comarca del Pirineo con 17,1 horas de tiempo libre
durante el fin de semana y que se obtiene entre el alumnado de Primaria. Descienden en la media a 12,2 horas los alumnos y

alumnas de la ESO de la comarca Media Oriental.
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P28. Realizan alguna actividad extraescolar, cursillo o actividad organizada

La pregunta ndmero veintiocho del cuestionario hacia
incidencia en uno de los temas centrales del estudio, como es el
del conocimiento de cuantos alumnos y alumnas realizan algun

tipo de actividad extraescolar, al margen ahora de donde la

M Ne
msi
Ns/Ne

realicen. Algo mas de tres cuartas partes (77,1%), dice desarrollar

regularmente alguna actividad extraescolar, cursillos o actividad

organizada. El restante 22,8% no acudiria a actividades de forma
regular y organizada (2,2% no responde).

Tabla. Realizan alguna actividad extraescolar, cursillo o actividad organizada, segin sexo, curso, modelo
lingUistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
No 22,7 22,7 22,7 <17,5 >285 | >27,0 | <10,1 >252 <18,4
Si 77,1 77,2 77,0 >82,3 <714 | <72,9 | >89,5 74,6 81,4
Ns/Nc 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,3 0,2 0,2

Puede apreciarse en la tabla como la respuesta afirmativa deviene mas intensa porcentualmente en sexto de Primaria 82,3% y en
los modelos B y D 89,5%.
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Tabla. Realizan alguna actividad extraescolar, cursillo o actividad organizada, seglin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
22,8 <10,7 15,9 13,3 28,6 <14,7 >29,2 20,3 32,1 14,3 29,1 28,1 >32,1 27,1 27,3
77,1 89,3 83,2 86,7 71,4 >85,0 | <70,7 78,9 67,9 85,7 70,9 71,9 67,9 72,9 72,7
Ns/Nc 0,2 - 0,9 - - 0,3 0,1 0,8 - - - - - - -

Por comarcas apuntar el incremento de actividades extraescolares que se manifiesta, asociada en Jhi Cuadrado, entre los alumnos

y alumnas de Pamplona y su Comarca y en Primaria en particular 85%; aunque sea, en porcentajes, mayor aun la respuesta
afirmativa de realizar actividades extraescolares en Primaria de las zonas: Noroeste, Pirineo y Media Oriental.

En qué medida incide que los padres y madres trabajen para que los hijos e hijas acudan, en mayor o menor grado, a actividades
extraescolares, ésta es una cuestion que se dilucida en la tabla siguiente.

Tabla. Realizan alguna actividad extraescolar, cursillo o
actividad organizada, segun trabaja el padre y/o la madre

% con Jhi? Total Uno/a Los dos Ninguno
No 22,8 >28,5 <19,4 >43,6
Si 77,1 <713 80,5 <56,4
Ns/Nc 0,2 0,2 0,1 -

Puede observarse como en los hogares donde tanto el padre como la madre trabajan, los descendientes realizan actividades
extraescolares en mayor nimero, 80,5%. Desciende el porcentaje de presencia en las actividades cuando trabaja uno de los dos

cényuges 71,3%, y lo hace de manera determinante cuando ambos progenitores estan en situacion de desempleo 56,4%.
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Otra cuestién que puede ayudar a conocer la incidencia de determinadas situaciones sociales sobre la practica de actividades
extraescolares, viene dada por conocer en qué medida incide el origen del alumnado en esta cuestion. La tabla siguiente muestra los

resultados de este cruce de variables.

Tabla. Realizan alguna actividad extraescolar, cursillo o actividad organizada, segun origen

% con Jhi? Total Navarra Otras Autonomias Ameérica Africa Europa Asia
No 22,8 <16,0 26,8 >54,5 >44.4 >52,2 25,0
Si 77,1 >83,9 72,7 <45,3 55,6 <47,8 75,0
Ns/Nc 0,2 0,2 0,5 0,2 - - -

De los datos precedentes puede deducirse que entre los alumnos naturales de Navarra, y en menor grado de otras Autonomias, la
concurrencia a curso y actividades extraescolares es muy elevada (83,9% entre los nacidos en Navarra). En el caso de los asiaticos
también resulta notable la asistencia (sefialar que la muestra es pequefia). Bajando, de manera considerable, la asistencia a

actividades extraescolares entre quienes provienen de América, Europa y Africa.

La siguiente cuestion de interés para analizar, hacia referencia a la posible relacion que el hecho de acudir, o no hacerlo, a
actividades extraescolares pudiera tener sobre el rendimiento escolar de los alumnos y alumnas. A tal efecto, se presenta una

relacion tabular que contiene algunos de los items que indican el rendimiento escolar de los entrevistados y entrevistadas.

Tabla. Rendimiento escolar, segin realizan alguna actividad extraescolar,
cursillo o actividad organizada

REALIZAN ALGUNA
ACTIVIDAD
EXTRAESCOLAR...

% con Jhi? Total No | Si
Repetido algn curso
Si 16,7 >33,2 <11,7
No 83,1 <66,6 >88,0
Ns/Nc 0,2 0,1 0,3
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REALIZAN ALGUNA
ACTIVIDAD
EXTRAESCOLAR...

% con Jhi? Total No | Si
Suspensos en las Ultimas notas escolares
Ninguno 52,8 <32,0 >59,1
1-3 28,7 >34,3 27,1
4-6 12,5 >21,1 <9,9
7y mas 4,2 >9.3 <27
Ns/Nc 1,8 >33 <1,2
Media total 15 2,5 1,2
Media suspensos 3,2 3,7 2,9
Acudes a clases de apoyo en el Centro, o clases particulares fuera del Centro
Si, a clases de apoyo en el Centro 9,0 >16,1 <6,9
Si, a clases particulares fuera 26,2 <14,0 >29,8
Si, a las dos 3,2 2,4 3,3
No, a ninguna 61,0 >66,6 59,4
Ns/Nc 0,6 0,9 0,5
Nota en tu rendimiento escolar
Suspenso bajo 1,4 >2.9 <0,9
Suspenso 6,6 >10,3 <55
Suficiente 11,8 >19,4 <9,6
Bien 14,0 >17,8 12,8
Notable 47,7 <38,0 >50,6
Sobresaliente 18,1 <10,7 >20,2
Ns/Nc 0,6 0,9 0,5
Media 7,0 6,3 7,2
Podria mejorar el rendimiento escolar
No, doy todo lo que puedo 10,3 8,4 10,8
Si 89,6 91,5 89,1
Ns/Nc 0,1 0,1 0,0

En primer lugar, se analiza la relacion existente con el hecho de repetir curso. Asi, se observa que quienes no realizan actividades

extraescolares presentan un mayor indice de curso repetido 33,2% (entre quienes acuden a cursos Yy actividades resulta ser de
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11,7%). Analizando, ahora, los suspensos habidos en la Gltima evaluacion escolar, y tomando como base la respuesta “ninguno”, un
59,1% de quienes si realizan actividades habria aprobado todas las asignaturas; por contra, entre quienes no acuden a las actividades
extraescolares desciende este colectivo hasta el 32% (la media total de suspensos en el primer caso es de 1,2, y de 2,5 en el
segundo). Como se observa en la tabla precedente, quienes realizan actividades extraescolares, también acuden en mayor numero a

clases de apoyo, sobretodo a particulares fuera del Centro Escolar (29,8%).

En lo que respecta a la valoracién subjetiva que de su propio rendimiento escolar hacen los alumnos y alumnas, en términos de
ponerse calificacion, la media de quienes realizan actividades se ubica en 7,2 puntos, frente a 6,3 puntos que se otorgan quienes no
realizan actividades extraescolares. Finalmente, a la hora de preguntarles por si pueden mejorar su rendimiento escolar, ambos

colectivos se posicionan de manera porcentualmente similar.
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Dentro del mismo item, y en segunda instancia, se preguntaba a quienes habian dicho realizarlas, por si las actividades

extraescolares se desarrollaban en el Centro Escolar o en otros espacios; de ahi, que las tablas se presenten de manera diferenciada

para cada situacion. Un 56,8% no realiza actividades de esta naturaleza en el Centro Escolar. Las actividades mas presentes son, por

orden de porcentajes: deportivas y de mantenimiento fisico, inglés, actividades musicales e informatica.

Tabla. Actividades realizadas en el Centro Escolar, segun sexo, curso, modelo lingiistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
No realizo actividades extraescolares en el Centro 56,8 59,1 54,6 <51,7 >63,2 59,5 <50,2 >60,6 <50,6
Actividades deportivas yfo 19,8 205 | 191 | 203 | 190 | 182 | >237 | <170 24,3
mantenimiento fisico
Curso de inglés 14,9 15,0 14,8 14,6 15,4 <12,8 | >20,2 16,5 <123
Actividad musical: solfeo, canto, instrumentos... 13,6 13,7 13,5 13,1 14,2 <9,1 >24.7 15,4 <10,6
Informatica 12,8 13,2 12,3 14,1 111 <9,6 >20,5 11,8 14,4
Formacion humana y religiosa (catequesis...) 10,8 9,4 12,3 >12,6 <8,6 10,4 11,8 <7,8 >15,8
Danza, bailes de cualquier tipo 7,5 <5,0 >10,1 >9,0 <5,7 <54 >12,7 7,8 7,0
Curso de euskera 6,9 7,3 6,6 6,5 7.4 <3,1 >16,3 7,9 <53
Habilidades artisticas: cerdmica, pintura, restauracion 6,2 6,6 5,8 6,8 54 <3,0 >13,9 >8,0 <3,3
Teatro, expresion corporal, clown, circo... 5,3 5,3 5,3 6,4 4,1 <3,0 >11,1 5,8 4,6
Curso de otros idiomas 5,0 5,6 4,6 3,9 >6,4 <3,4 >9,0 4,7 5,6
Actividades de voluntariado 1,8 2,4 1,3 1,6 2,1 1,4 >2.9 1,6 2,2
Clases particulares 0,5 0,3 0,7 0,5 0,5 0,7 - 0,4 0,6
P.R.O.A 0,3 0,2 0,4 0,5 - 0,4 - 0,4 -
Ajedrez 0,2 0,4 - 0,3 - 0,3 - - >0,5
Yoga 0,0 - 0,1 0,1 - 0,1 - 0,1 -
Scout 0,0 0,1 - 0,1 - 0,1 - - 0,1
Gigantes 0,0 - 0,1 - 0,1 0,1 - - 0,1
Bertsolaris 0,0 - 0,1 0,1 - 0,1 - 0,1 -
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Quienes no realizan actividades extraescolares, en el propio Centro, resulta mas elevada su proporcion en tercero de la ESO
63,2%, y en los Centros Publicos 60,6%. Danzas y bailes tiene mayor presencia entre las chicas. En los modelo B y D se da un
incremento de practicamente todas las opciones respecto a la media general; en especial apuntar: deportivas, musicales, inglés e

informatica. En los Centros Concertados hay una importante practica de actividades: deportivas, de formacion humanay religiosa.

Tabla. Actividades realizadas en el Centro Escolar, segiin zona y curso

Total PAMPLONA'Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
No realizo actividades
extraescolares en el 56,8 <41,3 56,2 <26,9 60,0 <493 58,1 475 50,9 59,5 58,9 >71,9 | >76,9 60,1 >85,5
Centro

Actividades deportivas

. g 19,8 >293 | >29,2 | >50,0 33,3 21,4 21,9 <10,9 145 17,9 19,6 <11,7 13,9 15,7 <48
y/o mantenimiento fisico

Curso de inglés 14,9 187 | >236 | >308 | 200 | 125 | 166 | 168 | 182 | 202 | 214 | 141 | 111 | 150 | <565
Actiuidadimisicalosalf=on] |, - 18,7 | >303 | >615 ; <104 | 141 | >21,8 | 164 | <12 | 250 | 102 | 83 | 170 | <67
canto, Instrumentos...

Informatica 128 >213 | >202 | 192 | 133 | >155 | <95 | 7.9 | 218 | 11,9 | >250 | <63 | 93 | 105 | <55

Formacion humanay

.. . 10,8 >24.0 10,1 >34,6 20,0 12,7 9,9 <4,0 7,3 48 7,1 9,4 9,3 9,8 <18
religiosa (catequesis...)

Danza, bailes de

e 7,5 >17,3 9,0 >53,8 6,7 9,1 6,3 3,0 7,3 2,4 8,9 <23 <1,9 59 <1,8
cualquier tipo
Curso de euskera 6,9 >16,0 | >20,2 | >26,9 6,7 <4,4 7,1 8,9 >18,2 2,4 12,5 5,5 <1,9 6,5 <0,6
Habilidades artisticas:
ceramica, pintura, 6,2 >16,0 9,0 >50,0 6,7 4.8 59 10,9 9,1 1,2 8,9 4.7 2,8 3,3 <0,6
restauracion
Teatro, expresion _ 53 16,7 45 >42.3 6.7 3.8 <36 8,9 >20,0 - 54 <0,8 1,9 >10,5 <1,2
corporal, clown, circo...
Curso de otros idiomas 5,0 >12,0 3,4 11,5 13,3 <3,1 >7,2 1,0 >12,7 2,4 >12,5 4,7 2,8 <1,3 2,4
Actividades de 18 27 - |>us| 67 | 13 | 22 | 10 | 18 - | >4 | 16 | 37 | 13 | 06
voluntariado
Clases particulares 0,5 - - - - 0,2 0,4 >3,0 - - - 0,8 0,9 0,7 1,2
P.R.O.A 0,3 - - - - 0,1 - - - - - >2.3 - >2.0 -
Ajedrez 0,2 - - - - >0,6 - - - - - R - R R
Yoga 0,0 - - - - - - - - >1,2 - - - - -
Scout 0,0 - - - - 0,1 - - - - - - - - -
Gigantes 0,0 - - - - - 0,1 - - - - - - - -
Bertsolaris 0,0 >0,7 - - - - - - - - R - R _ N
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La respuesta de no realizar actividades extraescolares en el Centro viene asociada a la ESO en Tudela, y Primaria y ESO de la

Ribera Alta. Actividades deportivas se realizan en mayor grado en Pirineo y Noroeste. El inglés muestra asociacion estadistica con:

Primaria de Pirineo, ESO del Noroeste y resulta muy bajo en la ESO de Tudela. Las actividades musicales se dan, en mayor

numero, en: Primaria del Pirineo, ESO de Noroeste, Primaria de Tierra Estella y ESO de Media Oriental. La informatica tiene

presencia en el Pirineo y en la ESO de la comarca Media Oriental. La formacién humana y religiosa estd mas presente en la

Primaria de las zonas de Pirineo y Noroeste. Danzas y bailes se realizan, en mayor grado, en la Primaria del Pirineo. Igual sucede

con el euskera que, ademas, estd presente en porcentaje destacable en el Noroeste y Tierra Estella. Nuevamente en las actividades

artisticas y de teatro, o voluntariado destacan los alumnos de Primaria de la comarca del Pirineo.

Tabla. Actividades realizadas fuera del Centro Escolar, segin sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Plblico | Concertado
Actividades deportivas y/o mantenimiento fisico 60,9 >73 <49,0 61,1 60,6 <57,2 | >69,8 >64,8 <54,4
Curso de inglés 24.8 <21,7 >27.7 <220 >28,2 22,6 >30,2 26,0 22,8
Actividad musical: solfeo, canto, instrumentos... 24,2 <19,3 >29,1 25,7 22,4 <19,1 | >36,9 >27,0 <19,7
Formaciéon humanay religiosa (catequesis...) 22,0 19,7 24,2 <17,0 >28,2 | >24,7 | <153 21,6 22,6
Danza, bailes de cualquier tipo 13,0 <4.,6 >21,2 13,4 12,4 11,8 >16,0 14,1 11,1
Habilidades artisticas: cerdmica, pintura, restauracion 7.1 5,8 8,4 7,8 6,2 <55 >11,1 7,2 6,8
Actividades de voluntariado 5,8 <44 7,0 <4,2 >7.7 5,8 57 55 6,2
Curso de otros idiomas 4.6 3,7 55 3,8 55 4,5 4,7 <3,5 >6,2
Teatro, expresion corporal, clown, circo... 4,1 3,0 >5,2 4,2 3,9 <2,8 >7,3 >51 <2,4
Clases particulares 3,3 2,5 40 <1,8 >52 40 <1,6 3,4 3,1
Informatica 3,0 3,1 2,9 3,3 2,7 2,4 >4.6 >3,9 <1,6
No realizo actividades extraescolares fuera del Centro 3,0 2,3 3,7 3,5 2,3 >4,0 <0,5 2,3 >4,1
Curso de euskera 2,0 2,2 1,9 1,8 2,4 1,5 >3,3 2,3 1,6
Bertsolaris 0,2 0,2 0,3 0,4 - - >0,8 0,4 -
Ajedrez 0,1 0,2 - 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Logopeda 0,0 0,1 - 0,1 - - 0,1 0,1 -
Organizar juegos 0,0 - 0,1 0,1 - 0,1 - 0,1 -
Arbitro baloncesto 0,0 - 0,1 - 0,1 0,1 - 0,1 -
Magquillaje y peluqueria 0,0 - 0,1 - 0,1 0,1 - 0,1 -
Karting 0,0 0,1 - - 0,1 - 0,1 - 0,1
Ns/Nc 7,9 8,5 7,2 >9.4 <6,1 8,4 6,6 7,3 8,8
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Respecto a las actividades que se realizan fuera del Centro Escolar las deportivas y de mantenimiento fisico, con un 60,9%,

resultan ser las mas practicadas. Les siguen con aproximadamente una cuarta parte y por orden porcentual: cursos de inglés,

actividades musicales y de formacion humana y religiosa. Sefialar algunos aspectos mas notables de la tabla de contingencia

precedente: la practica deportiva estd mas asociada a los hombres, a los modelos B y D, y a los Centros Publicos. El aprendizaje del

inglés se muestra con mayor incidencia entre las chicas, en la ESO y en los modelos B y D. La actividad musical cobra méas

presencia entre las alumnas y los modelos linglisticos en euskera. La formacion humana y religiosa destaca, en mayor medida, en la

ESO y en los modelo A y G. Las danzas y el baile suscitan mayor interés de aprendizaje en el colectivo femenino. El resto de

actividades, con su asociacion en Jhi Cuadrado, se pueden observar en detalle en la relacion tabular precedente.

Tabla. Actividades realizadas fuera del Centro Escolar, segun sexo, curso, modelo lingtistico y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL | RIBERAALTA[  TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
e T 0 o 573 | 573 | >923 | 533 | 605 | 568 | 644 | 673 | 66,7 | 57,1 | 61,7 | >759 | 569 | 67,9
y/o mantenimiento fisico
Curso de inglés 24.8 233 | >584 | 154 | 26,7 | <190 | 21,6 | 29,7 | >382 | 238 | 304 | 164 | 324 | >373 | >32,7
Actividad musical: solfeo, | ,, , >373 | 337 | 385 | 333 | 236 | <189 | 218 | 255 | >429 | 339 | 195 | 185 | 216 | 27,9
canto, instrumentos...
Formacion humana y 22,0 >433 | 146 | >500 | 400 | <91 | >30,0 | <109 | 21,8 | >583 | >357 | 195 | >361 | <78 | 21,2
religiosa (catequesis...)
DELZE, B ES ol 13,0 127 | 169 | >308 | 67 | 114 | 130 | 158 | 55 | 143 | 71 | 148 | 111 | >190 | 133
cualquier tipo
Habilidades artisticas:
ceramica, pintura, 7.1 67 | 112 | 154 - 8,4 5.9 69 | 109 | 71 3,6 6.3 83 6,5 3,0
restauracion
Actividades de 58 33 | 67 | 115 | 67 | <40 | >84 | <10 | 55 | 95 | 89 | <16 | 83 | 65 | 55
voluntariado
Curso de otros idiomas | 4.6 33 45 77 6,7 43 6,1 2,0 55 36 16 1,9 39 | >79
U, @IE ] 41 47 | >11,2 | >154 - 4,9 2,9 3,0 36 1,2 36 08 56 33 36
corporal, clown, circo...
Clases particulares 3,3 0,7 3,4 3,8 - <11 42 3,6 6,0 3,6 47 >11,1 2,6 >7.9
Informatica 3,0 >87 | 45 77 - <1,8 | 24 3,0 36 1,2 18 | >63 | 37 3.9 2.4
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Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi?2 Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
No realizo actividades
extraescolares fuera del 3,0 2,0 - - - >4.2 3,6 >6,9 - 1,2 1,8 0,8 0,9 3,3 -
Centro
Curso de euskera 2,0 1,3 3,4 3,8 - 1,9 2,6 3,0 1,8 1,2 1,8 0,8 1,9 1,3 1,8
Bertsolaris 0,2 - - - - >0,7 - - - - - - - - -
Ajedrez 0,1 - - - - 0,1 - - - - - - - - >0,6
Logopeda 0,0 - - - - 0,1 - - - - - - - - N
Organizar juegos 0,0 - - - - 0,1 - - - - - - - - R
Arbitro baloncesto 0,0 - - - - - 0,1 - - - - - - N _
Maquillaje y peluqueria | 0,0 - - - - - 0,1 - - - - - - - R
Karting 0,0 - - - - - 0,1 - - - - - - - B
Ns/Nc 7,9 >14,0 3,4 - 13,3 9,6 8,1 6,9 5,5 6,0 3,6 10,9 2,8 7,2 <1,8

En lo que respecta a las diferencias por comarcas y en lo referente a las actividades extraescolares que se realizan fuera del

Centro Escolar, sefialar solamente las asociaciones mas importantes. Las actividades deportivas son practicadas, de manera muy

elevada, entre los estudiantes de Primaria de la comarca del Pirineo (92,3%). El inglés obtiene una mayor presencia estadistica en la

ESO del Pirineo. Las actividades musicales se realizan, en mayor nimero, en la Primaria de las comarcas: Media Oriental y en la

Noroeste. La formacion humana y religiosa destaca en Primaria de: Media Oriental, Pirineo y Noroeste. Finalmente las actividades

de danza y baile, asi como de teatro y expresion corporal, se muestran méas presentes entre los alumnos y alumnas de Primaria del

Pirineo.
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P29. Horas semanales dedicas a actividades extraescolares que realizan fuera del Centro Escolar

Continuando con el filtro de quienes habian manifestado

realizar actividades extraescolares, el item veintinueve del
o , Ns/Nc
cuestionario indagaba sobre el nimero de horas semanales que

. .. Catorce y media y mas
los alumnos y alumnas dedican a las actividades extraescolares,

. Dlez y media a catorce
pero ahora solamente fuera del Centro Escolar. La media f

aritmética presenta un resultado de 5,3 horas por semana. El Cinco y medlia a diez

55,7% estaria por debajo de las cinco horas de dedicacion a las Hasta dinco horas 557

actividades extraescolares. Un 6,6% dice dedicar a estas Ninguna

actividades méas de 10 horas y media a la semana.

Tabla. Horas semanales dedicadas a actividades extraescolares que se realizan fuera del Centro Escolar, segiin sexo,
curso, modelo linglistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Ninguna 3,0 2,3 3,7 3,5 2,3 >4,0 <0,5 2,3 >4,1
Hasta 5 horas 55,7 53,3 58,1 >61,4 <48,4 | >60,4 | <442 53,1 59,9
Cinco y media a 10 31,2 33,1 29,4 28,9 34,1 <25,6 | >44,9 >34,6 <25,6
Diez y media a 14 4,6 4,9 4,1 <2,8 >6,8 4,1 5,7 47 4,3
Catorce y media y mas 2,0 2,0 1,9 <0,9 >3,3 2,2 1,3 1,9 2,0
Ns/Nc 3,6 4,3 2,9 <2,4 >5,1 3,7 3,4 3,2 4,3
Media 51 5,3 4,9 4,6 5,8 4,8 5,9 5,3 4,8
Media 5,3 5,4 5,1 4,8 5,9 5,0 5,9 5,5 5,0
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Quienes mas horas dedican a la actividad extraescolar resultan ser: los alumnos y las alumnas del modelo B y D, quienes estudian

tercero de la ESO, en Centros de caracter Publico y el colectivo masculino.

Tabla. Horas semanales dedicadas a actividades extraescolares que se realizan fuera del Centro Escolar, segun zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 3,0 2,0 - - - >4,2 3,6 >6,9 - 1,2 1,8 0,8 0,9 3,3 -
Hasta 5 horas 55,7 53,3 <37,1 42,3 66,7 >61,2 | <477 61,4 45,5 46,4 60,7 >75,0 60,2 >71,2 45,5
Cinco y media a 10 31,2 38,7 >48,3 | >53,8 26,7 27,9 31,6 21,7 41,8 41,7 30,4 <20,3 25,0 <216 | >424
Diez y media a 14 4.6 2,7 >9,0 3,8 - <2,9 >75 1,0 3,6 8,3 54 1,6 5,6 1,3 5,5
Catorce y media 'y mas 2,0 - 34 - - 1,1 >3,5 1,0 - 1,2 1,8 0,8 >5,6 0,7 3,0
Ns/Nc 3,6 3,3 2,2 - 6,7 2,8 >6,2 2,0 >9,1 1,2 - 1,6 2,8 2,0 3,6
Media 51 47 6,6 6,0 4.4 45 5,7 4.4 5,4 6,1 5,0 4.3 5,8 4,2 6,3
Media 53 4.8 6,6 6,0 4.4 4.8 5,9 4.7 5,4 6,2 51 4,3 5,9 4.4 6,3

En lo que respecta a la media aritmética de las horas semanales dedicadas en funcién de las diferentes comarcas, el mayor

numero de horas empleadas en actividades extraescolares se encuentra, con 6,6 horas, en la ESO de la comarca del Noroeste, 6,3

horas alcanza en la ESO de Tudela, y 6,2 horas semanales en Primaria de la Navarra Media Oriental.
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P30. Quién decide en la familia la realizacion de actividades extraescolares

Retomando la totalidad de la muestra, se interpelaba

Hs/Nc

al alumnado sobre quién tomaba la decision en la familia El médico
di det inad tividad t | Conmis amigos

para acudir a determinadas actividades extraescolares. Mi tutor/a
Segln se deduce de los resultados obtenidos, en la Un famillar {abuelos, hermanos, tios...}
p . . M padre
mayoria de los casos el alumno o alumna tiene capacidad i madre
de decision: 45% decide con los padres y/o madres, y en Mi padre y mi madre
Yo

otro 29,8% la decision estaria exclusivamente en manos Yoy mis padres, o tutor

del encuestado. En un 27,8% (acumulado) la decision
estaria en manos de los padres, o de un adulto.

Tabla. Quién decide la realizacion de las actividades extraescolares, segun sexo, curso, modelo linglistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Yoy mis padres, 0 tutor 45,0 42,3 47,6 46,8 43,1 44,8 45,8 43,8 47,2
Yo 29,8 31,0 28,6 <229 >37,3 | <26,5 | >39,9 30,8 28,1
Mi padre y mi madre 17,1 18,9 15,4 >21,9 <12,0 | >194 | <10,1 16,6 18,1
Mi madre 7,3 6,4 8,1 8,0 6,5 7,3 7,1 7,2 7,3
Mi padre 1,8 19 1,6 1,6 2,0 1,8 1,6 1,6 2,0
Un familiar (abuelos, hermanos, tios...) | 1,0 0,7 1,2 1,4 <0,5 1,2 0,3 0,9 1,1
Mi tutor/a 0,5 0,3 0,6 0,6 0,3 0,5 0,5 0,4 0,6
Con mis amigos 0,1 0,1 0,1 - 0,1 0,1 - - 0,2
El médico 0,1 0,1 0,1 0,1 - 0,0 0,1 0,1 -
Ns/Nc 2,6 3,1 2,2 2,2 3,0 2,9 1,6 3,3 <15
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Segun se desprende de la tabla anterior, las capacidades de decision personal son mas elevadas en tercero de la ESO y en los

modelos B y D. Por contra, la decision de los padres y madres es mayor en sexto de Primaria y en los modelo Ay G.

Tabla. Quién decide la realizacion de las actividades extraescolares, se

(in zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi?2 Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Yoy mis padres, o tutor | 45,0 35,1 39,3 66,7 23,8 >50,5 43,3 39,1 37,0 45,9 45,6 52,8 49,7 <35,7 42,7
Yo 29,8 31,5 >47,7 26,7 38,1 <234 | >36,8 25,8 >44.4 22,4 29,1 <8,4 32,1 24,3 >38,3
Mi padre y mi madre 17,1 22,6 9,3 6,7 14,3 >20,1 <12,4 >25,8 9,9 20,4 12,7 >28,7 <10,1 >24.3 12,8
Mi madre 7,3 >12,5 9,3 10,0 14,3 6,8 5,7 9,4 7,4 11,2 10,1 6,2 6,9 8,6 5,7
Mi padre 1,8 3,0 1,9 - - 1,1 2,4 0,8 1,2 2,0 1,3 2,2 0,6 2,4 1,8
Un famlllar,(abuelos, 10 0.6 ) ) ) 51,7 05 ) 12 ) ) 22 13 14 )
hermanos, tios...)
Mi tutor/a 0,5 - - - >4.8 0,7 0,4 0,8 - - - 0,6 - 1,0 -
Con mis amigos 0,1 - - - - - 0,2 - - - - - - - -
El médico 0,1 >0,6 - - - 0,1 - - - - - - - - -
Ns/Nc 2,6 2,4 0,9 - >95 <15 3,2 0,8 3,7 1,0 >6,3 2,8 2,5 >6,7 1,8

La respuesta que sitla la decisién sobre las actividades extraescolares de manera compartida entre los padres y el alumnado, es

mayor en la Primaria de la comarca del Pirineo y en la de Pamplona. Solo decide el alumno o alumna, cobra mayor presencia

porcentual en la ESO del Noroeste, Tierra Estella, Tudela y Pamplona y su Comarca. Los padres y madres exclusivamente se

asocian, en Jhi cuadrado, a la Primaria de: Ribera Alta, Tierra Estella, Tudela y Pamplona y su Comarca.

Pagina 85



La jornada de los escolares en Navarra
Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacion

-
g e

P31. Las actividades extraescolares que realizan, o han realizado, ¢influyen negativamente en el rendimiento escolar?

H Ne porgue no realizo
actividades

H Neme Influyen

De acuerdo a la percepcion subjetiva de los entrevistados y

entrevistados sobre si  la realizacion de actividades

extraescolares incide negativamente en su rendimiento escolar, a
¥ He, podria reallzar

tenor de los resultados se puede establecer que no influye; ya algunamas

que, un 78,7% asi lo manifiesta (12,4% dice que puede realizar 51, son demasladas

méas actividades). Solo el 6,1% estima que le influyen o Ne/Ne

negativamente porque son demasiadas.

Tabla. Las actividades extraescolares que realizan, o han realizado, ¢influyen negativamente en el rendimiento escolar?,
seguin sexo, curso, modelo lingdistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
No porgue no realizo actividades | 13,1 11,4 14,7 <10,6 >159 | >16,0 <4,4 >14,9 <10,0
No me influyen 66,3 67,5 65,1 68,0 64,4 65,4 68,9 64,7 69,0
No, podria realizar alguna mas 12,4 11,0 13,7 12,1 12,6 11,4 >15,3 11,9 13,2
Si, son demasiadas 6,1 7,1 51 7,1 49 5,6 7,5 6,0 6,1
Ns/Nc 2,2 >29 <14 2,1 2,2 <1,6 >4,0 2,5 1,6

En tercero de la ESO y en los modelos A y G, se da un porcentaje de respuesta mas notable en la opcién que sefiala que no le
incide en el rendimiento escolar, porque no realiza actividades extraescolares. La respuesta de “podria realizar alguna mas” tiene

mayor presencia en los modelos B y D.
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Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL | RIBERAALTA|  TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
No porque no realizo 13,1 <60 | 84 67 | 143 | <95 | >175 | 11,7 | 74 61 | 203 | 169 | 145 | 162 | 150
actividades
No me influyen 663 667 | 636 | 633 | 619 | 702 | 627 | 664 | 630 | 704 | 595 | 685 | 7.7 | 590 | 69,2
No, podria realizar 12,4 143 | >243 | 100 | 95 | 126 | 114 | 125 | 160 | 102 | 165 | 84 | 11,9 | 124 | 106
alguna mas
Si, son demasiadas 6.1 48 28 | >200 | 95 6.5 59 7.8 62 | >133 | 25 51 | <13 | 86 4.0
Ns/Nc 2.2 >83 | 009 - 48 | <12 | 24 16 | >7.4 - 13 11 06 3.8 13

Tres apuntes a sefialar de la tabla donde la variable independiente es la comarcalizacion de Navarra: “no realizo actividades” se

asocia, en Jhi Cuadrado, a la ESO de Pamplona y su Comarca. En la comarca Noroeste y en la ESO en particular, la opcion “podria

realizar alguna mas” resulta significada estadisticamente. Y resultan “demasiadas” para una parte de los alumnos y alumnas de

Primaria del Pirineo y de la comarca denominada como Media Oriental.

Para profundizar en el andlisis de la posible incidencia que entre la realizacion de actividades extraescolares y el rendimiento

escolar pudiera existir, se han cruzado las preguntas del cuestionario relativas a estas cuestiones. La siguiente tabla de contingencia

muestra los resultados obtenidos.

Tabla. Rendimiento escolar, segun realizacion de actividades extraescolares

Realiza actividades
extraescolares
% con Jhi? Total No | Si
¢Has repetido algln curso?
Si 16,7 >33,2 <11,7
No 83,1 <66,6 >88,0
Ns/Nc 0,2 0,1 0,3
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Realiza actividades
extraescolares

% con Jhi? Total No | Si
Suspensos en las ultimas notas escolares
Ninguno 52,8 <32,0 >59,1
1-3 28,7 >34,3 27,1
4-6 12,5 >21,1 <9,9
7'y mas 4,2 >9,3 <2,7
Ns/Nc 1,8 >3,3 <1,2
Media total 1,5 2,5 1,2
Media suspensos 3,2 3,7 2,9
Acudes a clases de apoyo en el Centro y/o fuera del Centro
Si, a clases de apoyo en el Centro 9,0 >16,1 <6,9
Si, a clases particulares fuera 26,2 <14,0 >29,8
Si, a las dos 3,2 2,4 3,3
No, a ninguna 61,0 >66,6 59,4
Ns/Nc 0,6 0,9 0,5

Tomando como base a quienes han respondido realizar actividades extraescolares, se observa que: este colectivo tiene menor
presencia de personas que hayan repetido algun curso, que se denota un mayor porcentaje de alumnos y alumnas sin suspensos en la
Gltima evaluacion escolar, aunque acuden, en mayor nimero que quienes no realizan actividades extraescolares, a clases de apoyo o

particulares.

La siguiente tabla establece una relacion estadistica entre la percepcion subjetiva del alumnado respecto a si cree que el realizar
actividades extraescolares incide en su rendimiento escolar, y los items del cuestionario en los que se preguntaba a los entrevistados
y entrevistadas sobre aspectos como: si habia repetido curso, suspensos habidos en la ultima evaluacién, o si acude a clases de

apoyo para reforzar el rendimiento escolar.
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Tabla. Rendimiento escolar, seguin creencia que las actividades extraescolares influyen negativamente en el rendimiento escolar

Las actividades extraescolares crees que influyen negativamente en tu
rendimiento escolar
% con Jhi? Total No realizo | No me influyen No, podria reglizar Si, son
alguna mas demasiadas
¢Has repetido algn curso?
Si 16,7 >35,1 <14,4 <10,8 <9,6
No 83,1 <64,9 85,3 89,0 90,4
Ns/Nc 0,2 0,3 0,2
Suspensos en las ultimas notas escolares
Ninguno 52,8 <30,5 >56,5 >60,8 52,2
1-3 28,7 >34,2 27,9 26,3 30,1
4-6 12,5 >24,1 <10,9 9,4 11,0
7'y mas 4,2 >8,2 <3,3 2,6 5,7
Ns/Nc 1,8 >3,1 1,4 0,9 1,0
Media total 15 2,5 13 1,2 15
Media suspensos 3,2 3,7 3,0 3,0 3,1
Acudes a clases de apoyo en el Centro y/o fuera del Centro
Si, a clases de apoyo en el Centro 9,0 >14,1 <77 8,0 11,5
Si, a clases particulares fuera 26,2 <9,7 >28,6 27,5 >36,4
Si, a las dos 3,2 15 3,2 3,8 4,8
No, a ninguna 61,0 >74,2 60,0 60,6 <46,4
Ns/Nc 0,6 0,4 0,5 0,2 1,0

Entre quienes no realizan en la actualidad actividades extraescolares se da una mayor incidencia de la respuesta haber repetido
algun curso en los ultimos afios 35,1%, este colectivo presenta una media mas elevada de suspensos (3,7 entre quienes sacaron
alguno en la Gltima evaluacién), hay que destacar, ademas, que a pesar de esta circunstancia acuden en menor porcentaje que el resto
de alumnos a clases de apoyo y/o particulares (74,2% no acude; 14,2 puntos superior a la media). Quienes creen que pueden realizar
mas actividades extraescolares que las actuales, presentan el porcentaje mas elevado de no tener suspensos en las ultimas notas

escolares. Finalmente el colectivo que dice que las actividades extraescolares que realiza son demasiadas, pese a que tiene la menor
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incidencia de repeticion de curso, presenta el porcentaje mas elevado de concurrencia a clases de apoyo escolar o de particulares
(acude un 52,7%).

P32. Medio de transporte utilizado para acudir al Centro Escolar

Una cuestion que tenia interés para el demandante del
estudio, era el conocimiento de los medios de transporte 55,7
que los alumnos, objeto de prospeccion cuantica,
utilizaban habitualmente para acudir a sus clases. Una

parte notable dice acudir caminando 55,7%; el coche

0,8

familiar es la segunda opcidn con un 21,7%:; en autobus Yoy
g P andando f(a:ron‘::l‘:r Autobis

acude otro 26,8% (el autobUs escolar lo emplea el 19,5%, escolar  TANOME et

pablice Ns/Ne
mas el 7,3% que utiliza el transporte publico).

Tabla. Medio de transporte utilizado para acudir al Centro Escolar, segiin sexo, curso, modelo lingiistico y tipo de

Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Voy andando 55,7 55,4 56,1 >61,4 <494 56,6 52,7 58,2 <51,1
La bicicleta 3,8 >6,5 <0,9 3,7 3,9 22,2 20,4 3,7 4,0
Coche familiar 21,7 21,2 22,2 >26,8 <16,2 | <17,6 | >25/4 <16,4 >31,2
Transporte publico | 7,3 6,7 8,0 <5,5 >9,3 8,3 <4,5 <4,5 >12,4
AutobUs escolar 19,5 18,5 20,5 <115 >28,2 <28 >6,8 >24.8 <10,2
Ns/Nc 0,8 >1,2 <0,3 0,5 1,0 0,8 0,6 0,8 0,7
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La tabla precedente nos sefiala algunas asociaciones cuanto menos resefiables: andando acuden al Centro Escolar, en mayor

medida, el alumnado de sexto de Primaria. La bicicleta, aunque poco empleada, es mayor su uso entre los chicos. El coche familiar

se utiliza méas entre los entrevistados que estudian en Centros Concertados, de los modelos B y D y en sexto de Primaria. El

transporte publico aparece asociado a los Centros Concertados. Y el autobus escolar se asocia a los alumnos y alumnas de la ESO y

matriculados en Centros Publicos.

Tabla. Medio de trans

orte utilizado para acudir al Centro Escolar, segun zona y Centro

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Voy andando 55,7 458 | <25,2 | 70,0 81,0 | >63,6 | 51,8 | <39,1 | 55,6 64,3 62,0 | >68,0 | 53,5 | >69,5 | <37,9
La bicicleta 3,8 >11,3 6,5 - - <1,3 3,9 1,6 49 >10,2 1,3 3,9 57 >7,1 2,6
Coche familiar 21,7 25,0 <8,4 20,0 - 23,3 | <17,7 | >35,2 | 27,2 224 | <114 | >38,2 | <13,8 | »33,3 | <141
Transporte publico 7,3 4,2 <19 6,7 - 7,8 >13,1 3,1 <1,2 - 51 <1,1 <1,3 3,8 7,0
Autobus escolar 19,5 250 | >70,1 | 13,3 19,0 | <11,2 | 20,7 26,6 17,3 14,3 22,8 - >31,4 | <1,0 | >454
Ns/Nc 0,8 - 0,9 - - 0,6 >1,3 0,8 - - - - 0,6 1,0 0,9

El acudir a pie al Centro Escolar estd mas implantado en la Primaria (sexto) de Tudela, Ribera Alta y Pamplona y Comarca. La

bicicleta destaca, algo mas, en Primaria del Noroeste y Media Oriental. EI coche familiar estd mas presente, también, en la Primaria

de Ribera Alta, Tierra Estella y Tudela. Transporte publico se ve asociado a la ESO de Pamplona y su Comarca. Finalmente, el

autobus escolar aparece mas utilizado en la ESO de la comarca Noroeste, y en menor porcentaje, se muestra Tudela y Ribera Alta.
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P33. Minutos diarios empleados en desplazamientos al Centro Escolar

El gréafico contiguo muestra los resultados del tiempo total

utilizado por el alumnado, de sexto de Primaria y tercero de

o ) W Hasta 15 minutos
la ESO, en todos los trayectos que diariamente realizan para 48 2,1
. .. 33.1 B Deun cuarte de horaa

acudir al Centro Escolar. De una manera similar se reparten media hora
los tres principales tramos: 37,4% emplea entre un cuarto de l[::r':‘d'a horaa una
hora y media hora; otro 33,1% no supera los quince minutos M Més de una hora
en sus transitos al Centro Escolar, y el 22,7% dice dedicar  Ns/Ne
entre treinta minutos y wuna hora diaria para estos
desplazamientos. La media aritmética, para el total de la
muestra, se establece en 28 minutos.

Tabla. Minutos diarios empleados en desplazamientos, segun sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Piblico | Concertado

Hasta 15 minutos 33,1 35,8 30,6 35,5 304 | 329 | 336 35,4 <29,0

D6 L GIED G TGS | R <344 | 401 | 373 | 374 | 376 | 366 36,5 38,8

media hora

Egrg‘ed'a N 2.7 22,7 22,6 21,7 238 | 229 | 222 21,8 24,3

Mas de una hora 4,8 5,0 4,6 4,0 57 4,7 5,2 4,0 >6,2

Ns/Nc 2,1 2,1 2,1 15 2,7 2,0 2,3 2,3 17

Media 28,0 28,0 28,0 26,2 30,0 | 279 | 284 26,6 30,6
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No se aprecian diferencias de notable significacion, si bien al lector o lectora interesada se le muestran por tramos los tiempos

empleados en funcion de cada una de las variables del estudio; también, se dispone del resumen que otorga la media aritmética.

Tabla. Minutos diarios empleados en desplazamientos, seguin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL | RIBERAALTA|  TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Hasta quince 331 >47.6 | 30,8 | >60,0 | 524 | 32,8 | <275 | 258 | 346 | 255 | 430 | 360 | >484 | >452 | <22,5
De un cuarto de horaa | . , <268 | 449 | 233 | 143 | 370 | 37,9 | >484 | 370 | 449 | 456 | 444 | 358 | 324 | 326
media hora
pemediahoraauna 557 | 202 | 187 | 167 | 238 | 260 | 236 | 164 | 235 [ 245 | <101 | 169 | <138 | 190 | >388
Mas de una hora 4.8 4.8 1,9 - 48 4,3 >75 8,6 3,7 51 1,3 <0,6 <0,6 2,4 53
Ns/Nc 2.1 0,6 37 - 48 19 | >35 | 08 12 N - 2.2 13 1,0 0.9
Media 28,0 257 | 255 | 189 | 236 | 276 | 321 | 295 | 279 | 286 | 210 | 215 | 206 | 219 | 344

Atendiendo solamente a la media, en la ESO de Tudela y de Pamplona y Comarca se observan tiempos mas elevados, en torno a

la media hora; quienes menos tiempo emplean en acudir al Centro Escolar son los alumnos y alumnas de Primaria del Pirineo.
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P34. Nivel de satisfaccion con la actividad escolar

En la pregunta nimero treinta y cuatro se solicitaba a los
jovenes entrevistados, que emitieran una puntuacion en una
escala de cinco tramos (donde el cinco era la maxima valoracion)
respecto a su satisfaccion con la actividad escolar, en primera
instancia, y con las actividades extraescolares a continuacion. En
el ambito escolar un 17,6% se ubica en el espacio de la
insatisfaccion, ademas, otro 23,3% dice no sentir ni satisfaccion
ni insatisfaccion. EI 40,7% se muestra claramente satisfecho. En
valores de media aritmética ésta alcanza un valor de 3,4 puntos

(6,8 en calificacion docente, proxima al notable).
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18,5

27,4

7.4 W Insatisfacclén
H Poca satisfaccién

1 NI satisfacecién, ni
Insatisfaccién

H Bastante satisfacclén

H Mucha satisfacclén

M Ns/Ne

-
T .

Tabla. Nivel de satisfaccion con la actividad escolar, segun sexo, curso, modelo lingdistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Piblico | Concertado
Insatisfaccion 7,4 >9.4 <55 <4,1 >10,9 7,0 8,5 7,3 7.4
Poca satisfaccion 10,2 11,4 8,9 <8,5 >11,9 9,2 >13,2 10,0 10,5
Niisatjsfaceiomm 23,3 22,5 241 | <174 | 5297 | >259 | <155 238 224
insatisfaccion

Bastante satisfaccion | 27,4 25,6 29,2 >32.4 <219 26,7 29,5 27,3 27,6
Mucha satisfaccion 13,3 <10,7 >15,8 >19,4 <6,6 13,9 11,3 12,5 14,6
Ns/Nc 18,5 20,5 16,5 18,1 18,9 17,3 >22.1 19,1 17,5
Media 3,4 3,2 3,5 3,7 3,0 3,4 3,3 3,3 3,4
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Segun los valores de la media, la satisfaccion mas elevada se da en Primaria (3,7 puntos); por contra, la media de puntuacion mas

baja se obtiene en la ESO (3 puntos). Las mujeres punttan algo mas elevado que sus comparfieros su satisfaccion escolar.

Tabla. Nivel de satisfaccion con la actividad escolar, seglin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Insatisfaccion 7,4 4,2 >19,6 >23,8 <3,9 >10,2 3,9 7,4 3,1 >16,5 6,2 >13,8 4,3 6,2
Poca satisfaccion 10,2 13,7 15,9 10,0 >23,8 <7,6 >12,5 11,7 4,9 14,3 8,9 7,3 9,4 <52 11,5
Ni satisfaccion, ni 23,3 <3,0 29,9 23,3 23,8 <16,0 | >27,9 19,5 29,6 27,6 20,3 28,1 >31,4 19,0 >40,1
insatisfaccion

Bastante satisfaccion 27,4 29,8 <15,9 43,3 - >35,2 | <235 28,9 22,2 31,6 17,7 23,6 23,3 30,0 <20,3
Mucha satisfaccion 13,3 >22.0 <1,9 16,7 - >20,1 <7,0 14,1 7.4 8,2 7,6 >225 10,1 >20,5 <48
Ns/Nc 18,5 >27.4 16,8 6,7 28,6 17,2 18,8 21,9 >28,4 15,3 >29,1 12,4 11,9 21,0 17,2
Media 3,4 3,7 2,6 3,7 2,0 3,7 3,1 3,5 3,2 3,3 2,9 3,6 3,1 3,7 3,1

Por comarcas se encuentran valoraciones de mayor diferencia comparada. Asi, las medias mas bajas de la satisfaccion con la

actividad escolar las encontramos en la ESO del Pirineo (2 puntos) y en el Noroeste (2,6 puntos). En la Primaria de Pirineo,

Pamplona y Comarca, Tudela y Ribera Alta se muestran las satisfacciones mas destacadas.
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P34. Nivel de satisfaccion con las actividades extraescolares

Tomando la totalidad de respuestas se observa que la
satisfaccion con las actividades extraescolares es elevada

. B Insatisfaccdén
54,1% (bastante y muy satisfecho). 11
119 b 247 g4 M Poca satisfaccién
Los datos se desvirtdan, ya que, en el grafico se incluye  Ni satisfaccién, nl
. o i insatisfacclén
ese 34,6% acumulado que no realizaria actividades; de ahi, M Bastante
] .. . ] satisfaccidn
que a continuacion se haya elaborado otra grafica relativa B Mucha satisfaccién
especificamente a quines realizan actividades extraescolares.  Noreallzo
¥ Ns/Ne
A partir de los datos selectivos de quienes realizan
actividades extraescolares, se puede observar lo elevado
de la satisfaccion; ya que, el 82,8% se muestra muy o 17 4.2 ¥ Insatisfaccidn
bastante satisfecho, la insatisfaccion se ubica en el 5,9%. B Poca satisfaccién
Entre quienes realizan estas actividades la media de
1 Ni satisfacclén, n
satisfaccion se sita en 4,3 puntos (8,6 puntos en Insatisfaccién
términos de calificacién escolar; 1,8 puntos superior al W Bastante satisfaccién
obtenido en la valoracion de la actividad escolar). # Mucha satisfacelén
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Para una mejor comprension de las relaciones de datos que se presentan en las tablas de contingencia base del estudio, se ha

procedido a tomar como base de analisis solo a quines realizaban actividades extraescolares.

Tabla. Nivel de satisfaccion con las actividades extraescolares, segun sexo, curso, modelo linglistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Insatisfaccion 1,7 2,3 1,1 1,9 1,4 1,7 1,7 1,6 1,8
Poca satisfaccion 472 3,3 5,0 43 4,0 3,7 53 4,6 3,4
Ni satisfaccion, ni 11,3 10,3 12,3 9,5 >13,6 | >13,3 <6,4 11,1 11,7
insatisfaccion
Bastante satisfaccion | 29,3 28,0 30,5 28,9 29,8 >32,2 <22,1 28,8 30,1
Mucha satisfaccion 53,5 56,1 51,1 55,4 51,2 <49,2 | >64,5 53,9 52,9
Media 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,72 4.4 43 43

Tomando como referencia analitica las medias aritméticas y a partir del valor central que se sitGa en 4,3 puntos (en una escala de

maxima satisfaccion de cinco puntos), puede observarse la escasa desviacion que en las variables independientes del estudio se

establece.
Tabla. Nivel de satisfaccion con las actividades extraescolares, segiin zona y curso
Total PAMPLONA'Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Insatisfaccion 1,7 1,7 - - - 1,2 1,9 >4.8 2,0 41 2,2 3,8 1,1 1,6 -
Poca satisfaccion 472 >8,6 6,8 - 9,1 3,6 3,9 2,4 4,0 55 - 4,7 6,5 54 2,1
Ni satisfaccion, ni 11,3 8,6 13,7 4,3 18,2 <8,6 11,3 13,1 8,0 13,7 >23,9 10,4 >19,6 10,9 >17,4
insatisfaccion
Bastante satisfaccion 29,3 21,6 27,4 21,7 18,2 29,2 29,8 25,0 38,0 32,9 34,8 33,0 20,7 31,8 33,3
Mucha satisfaccion 53,5 59,5 52,1 73,9 54,5 57,4 53,0 54,8 48,0 43,8 39,1 48,1 52,2 50,4 47,2
Media 4,3 4.3 4.2 47 4.2 4.4 4.3 4.2 4,3 4,1 41 4,2 4,2 4.2 4,3

Por comarcas se mantiene la misma tendencia en torno al valor central en todas las zonas objeto de analisis, tan solo resaltar ese

4,7 de méxima satisfaccion que se obtiene en Primaria del Pirineo.
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P35. Necesidad de un mayor nimero de actividades en el lugar de residencia

Un 34,6% de la muestra consultada ve necesario que en su pueblo
0 ciudad, se organizasen mas cursos Yy actividades del tipo de
extraescolares, quienes se muestran satisfechos con las actualmente
ofertadas suponen el restante 63,9% (un 1,6% no responde a esta
cuestion).

EHo mS[ mNs/He
Tabla. Necesidad de un mayor ndmero de actividades en el lugar de residencia, segiin sexo, curso, modelo o
linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
No 63,9 65,0 62,6 64,5 63,2 63,4 65,3 <59,2 >72,2
Si 34,6 33,1 36,2 34,5 34,7 35,1 32,9 >39,1 <26,6
Ns/Nc 1,6 1,9 1,3 1,1 2,1 1,5 1,7 1,7 1,3

La demanda de mas actividades resulta superior entre quienes estudian en Centros Publicos, y se muestra menor entre quienes
estan matriculados en Centros Concertados.

Tabla. Necesidad de un mayor ndimero de actividades en el lugar de residencia, segiin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
No 63,9 64,3 58,9 73,3 42,9 68,3 68,3 66,4 63,0 57,1 62,0 54,5 <472 56,2 56,8
Si 34,6 33,9 40,2 26,7 38,1 <30,4 | <29,5 32,8 34,6 42,9 38,0 >455 | >50,3 | >42,9 41,9
Ns/Nc 1,6 1,8 0,9 - >19,0 1,3 2,1 0,8 2,5 - - - 2,5 1,0 1,3

La necesidad de un mayor nimero de actividades extraescolares en el propio municipio de residencia de los alumnos y alumnas
consultados en el presente estudio, se hace manifiesta en: Ribera Alta y Tudela.
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P.36 Tipo de actividades que echa en falta en su lugar de residencia

Al preguntar especificamente por las actividades extraescolares que perciben como prioritarias, un 23,3% sefiala que “ninguna”,
que afiadido a quienes no contestan suponen un 63,9%. De los resultados obtenidos se puede concluir que las actividades deportivas
y las relacionadas con el ejercicio fisico son las mas demandadas 22,1%. Con menor porcentaje se ubican las actividades artisticas,

los cursos de formacion, y las musicales.

Tipo de actividades que echas en falta, segin sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Ninguna 23,3 25,2 21,7 23,0 23,7 >26,4 | <14,2 <20,7 >28,0
Hacer deporte, actividad fisica 22,1 24,1 20,3 >24.5 <19,6 22,6 20,6 23,6 19,5
Act!vu_jades artisticas: pintura, 73 <26 12,0 8,0 6.6 8,7 <33 8,2 <57
ceramica, danza...
Cursos (informatica, idiomas...) 2,9 2,5 3,3 3,1 2,7 3,4 <1,6 3,5 <19
Actividades musicales 1,7 <1,0 >2.3 1,7 1,6 1,9 1,0 1,8 1,5
Artes marciales y lucha 1,3 1,7 1,0 1,3 14 1,4 1,3 1,3 15
Excursiones, campamentos... 1,0 0,9 1,2 0,7 1,4 1,1 0,7 1,2 0,7
Juegos 1,0 1,1 1,0 1,1 1,0 0,8 >1,7 1,2 0,7
Cualquiera de tipo socio-cultural | 0,9 0,7 1,0 <0,2 >1,6 0,8 1,0 1,0 0,7
Deportes de motor 0,3 >0,6 <0,1 0,3 0,4 0,3 0,6 0,4 0,2
Religioso, voluntariado 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Ns/Nc 40,6 41,0 40,0 38,1 43,2 <35,3 | >56,3 40,2 41,2

La demanda deportiva se ve asociada, en Jhi Cuadrado, al alumnado de sexto de Primaria, y las actividades artisticas al colectivo

femenino.
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Tabla. Tipo de actividades que echas en falta, segiin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 23,3 21,4 <11,2 40,0 9,5 24,5 25,9 <14,1 17,3 18,4 19,0 <14,0 >33,3 >30,0 18,9
Hacer deporte, 221 185 | 243 | 267 | 286 | 243 | <174 | 211 | 148 | 296 | 203 | >320 | 270 | 233 | 220
actividad fisica

Actividades artisticas:

pintura, ceramica, 7,3 4.8 6,5 6,7 - 6,9 <55 >13,3 - 12,2 >13,9 11,2 8,2 8,1 10,6
danza...

Cursos (informatica, |, g 30 | 47 - 48 | 27 | <14 | 39 | 62 | 31 | >76 | 51 | 50 | 38 | 26
idiomas...)

Actividades musicales | 1,7 1,2 3,7 3,3 15 1,3 0,8 - 1,0 3,4 1,9 19 3,1
Artes marciales y lucha | 1,3 0,6 1,9 - 4.8 15 1,0 0,8 - 1,0 2,5 1,1 >31 14 1,3
2L, 1,0 - - - - 1,0 1,6 0.8 - - >38 | 06 1,3 - 09
campamentos...
Juegos 1,0 0,6 0,9 - - <0,3 0,4 >3,9 >11,1 - - 2,2 - >2.9 1,3
Cualquiera de tipo 0,9 - | >56 | 33 - - 09 | 08 - 2,0 - - s | - | 22
socio-cultural
Deportes de motor 0,3 1,2 0,9 - - 0,3 0,2 - - - - - 0,6 - >1,3
Religioso, voluntariado | 0,1 - - - - - - - >1,2 - - >0,6 - 0,5 -
Ns/Nc 40,6 49,4 50,5 26,7 52,4 39,0 >46,0 42,2 50,6 35,7 36,7 34,3 <22,0 <28,6 41,4

La actividad deportiva y la actividad fisica se asocian a sexto de Primaria de la comarca de la Ribera Alta. Las cuestiones
artisticas estan mas demandada en Primaria de Tierra Estella y ESO de de Media Oriental. Los cursos formativos muestran alguna

incidencia en la ESO de la comarca Media Oriental. Juegos también presenta alguna asociacion con la ESO de Tierra Estella.
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Para una mejor comprension se analizan, de manera diferenciada, las actividades que se realizan en cada uno de los tres tiempos

propuestos en la pregunta nimero treinta y siete del cuestionario (entre semana, fin de semana y vacaciones).

Las actividades mas practicadas entre semana son por orden porcentual: ver la television 76%, escuchar musica 71,3%, hacer

deporte 70,6%, estar con la familia 65,2%, usar el ordenador 56,7%, o hablar por el mévil 40,8%. Como se aprecia en la tabla

posterior, en conjunto el alumnado objeto de investigacion realiza un elevado numero de actividades entre el lunes y el viernes.

Tabla. Actividades que realizan entre semana, segun sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Ver la television 76,0 75,6 76,3 <714 >81,0 75,8 76,6 77,3 73,7
Escuchar musica, discos, CD, MP3/4 71,3 68,9 73,5 <60,2 >83,2 71,5 70,4 71,7 70,4
Hacer deporte, actividad fisica 70,6 >76,0 <65,4 71,4 69,7 67,9 >78,8 69,8 72,0
Estar con mi familia 65,2 62,2 68,1 63,0 67,5 65,3 64,8 65,0 65,5
Usar el ordenador (internet, chat.. 56,7 56,5 56,9 <45,9 >68,4 55,8 59,3 56,7 56,6
Leer libros 55,6 <48,3 >62,9 >63,0 <47,7 53,8 >61,4 55,2 56,4
Hablar por el mévil, mandar mensajes, jugar con el movil 40,8 <35,5 >459 <28,0 >54,7 | >43,3 | <333 42,4 38,0
Tocar instrumentos, cantar 35,2 <29,0 >41,2 34,8 35,6 <31,5 >46,2 37,6 <30,9
Leer periodicos, revistas... 34,9 32,3 37,3 <28,3 >42.1 36,3 <30,7 34,3 36,0
Oir la radio 32,5 30,0 34,8 <25,2 >40,3 32,6 31,9 30,8 35,5
Salir con amigos o0 amigas 30,7 >34,7 <26,8 >33,6 <27,4 30,0 32,7 >36,3 <20,7
Jugar con videojuegos, consolas... 27,5 >37,5 <17,7 29,1 25,8 29,1 <22,7 28,0 26,7
Ver peliculas en video/ordenador 24,5 26,2 22,8 <215 >27.8 25,3 22,2 26,2 <215
Ir de compras, tiendas, centros comerciales... 22,2 <19,4 >24.9 20,4 24,2 22,2 22,2 23,3 20,1
Descansar, no hacer nada 20,7 >24.,5 <16,9 <11,9 >30,1 20,0 22,6 22,3 <17,9
Actividades artisticas: pintura, cerdmica, danza, fotografia... | 16,5 <9,9 >22,9 >18,8 <14,0 | <14,7 | >219 16,5 16,3
Hacer cursos, cursillos 16,3 15,3 17,3 16,5 16,0 <13,6 | >24,3 17,5 14,1
Estar con mi novio/a, pareja 12,0 11,4 12,5 <6,1 >18,3 13,0 <8,8 12,7 10,6
Ir a competiciones deportivas 6,8 >9,0 <4.,6 7,5 6,0 7,1 5,8 7,3 5,8
Actividades asociativas o voluntariado 6,2 6,0 6,2 6,6 57 6,9 <3,8 6,4 5,6
Otras 0,2 - 0,4 0,3 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2
Ns/Nc 1,4 >2.0 <0,7 1,3 15 1,3 1,6 15 11
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Tabla. Actividades que realizan entre semana, segiin zona y curso
Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ver la television 76,0 72,0 86,9 90,0 90,5 <67,4 79,0 61,7 77,8 87,8 77,2 77,0 84,3 80,0 85,9
Escuchar musica, discos, CD, MP3/4 71,3 <56,0 86,9 93,3 85,7 <57,7 | >80,7 | <54,7 80,2 66,3 84,8 60,1 >87,4 71,4 >89,4
Hacer deporte, actividad fisica 70,6 76,8 70,1 90,0 81,0 70,8 68,4 59,4 79,0 76,5 62,0 69,1 76,1 74,3 69,2
Estar con mi familia 65,2 76,2 64,5 76,7 61,9 <59,7 65,4 56,3 61,7 72,4 72,2 63,5 74,8 65,7 73,6
Usar el ordenador (internet, chat.. 56,7 <435 70,1 70,0 85,7 <440 | >655 | <344 69,1 57,1 65,8 46,1 >76,1 54,8 >73,6
Leer libros 55,6 60,1 52,3 80,0 38,1 >64,6 | <455 55,5 48,1 68,4 65,8 59,6 453 60,5 51,1
Hablar por el movil, mandar mensajes, | ,, 4 <26,8 | 430 | 400 | >762 | <255 | >512 | <258 | 519 | <245 | 405 | 315 | >69.8 | 386 | >687
jugar con el movil
Tocar instrumentos, cantar 35,2 >49.4 439 50,0 38,1 32,5 33,7 39,1 35,8 429 48,1 <25,3 32,7 33,8 37,0
Leer periddicos, revistas... 34,9 <244 35,5 36,7 57,1 <28,2 | >4272 25,8 28,4 29,6 46,8 27,5 39,6 31,9 >48,5
Qir la radio 32,5 <19,0 | <20,6 20,0 28,6 <28,3 | >42,1 23,4 33,3 22,4 26,6 <16,3 39,6 26,2 >50,7
Salir con amigos 0 amigas 30,7 >40,5 40,2 >80,0 | >66,7 32,2 <22,7 25,8 32,1 36,7 24,1 37,6 >44.0 28,1 26,4
Jugar con videojuegos, consolas... 27,5 21,4 <15,9 | >56,7 38,1 26,9 26,3 22,7 19,8 34,7 25,3 33,1 35,2 >39,5 22,9
Ver peliculas en video/ordenador 24,5 21,4 22,4 >43,3 33,3 <19,6 25,3 18,0 29,6 23,5 20,3 23,6 >36,5 26,7 >36,1
Ir de compras, tiendas, centros 222 26 | 168 | 267 | 238 | 200 | 246 | 148 | 198 | <112 | 215 | 169 | 151 | >300 | >3438
comerciales...
Descansar, no hacer nada 20,7 <8,3 >32,7 20,0 33,3 <13,0 | >27,8 | <10,9 25,9 <8,2 20,3 <5,6 >35,2 16,7 >40,1
ng}';’:’?gfggﬁ!?;fas' pintura, ceramica, | ;¢ 196 | 121 | 267 | 48 |>195 | 160 | 21,0 | 123 | 163 | 152 | <96 | <94 | 210 | <106
Hacer cursos, cursillos 16,3 >24.4 17,8 >33,3 23,8 15,0 15,0 >25,0 24,7 <6,1 22,8 <8,4 13,2 21,4 15,0
Estar con mi novio/a, pareja 12,0 <6,5 11,2 3,3 19,0 <6,9 >18,4 <3,1 12,3 <1,0 16,5 <34 >20,1 8,6 >22,9
Ir a competiciones deportivas 6,8 7,1 1,9 3,3 9,5 7,5 5,8 6,3 7,4 3,1 7,6 7,3 8,2 >11,4 5,7
Actividades asociativas o voluntariado 6,2 3,6 <0,9 6,7 14,3 54 6,3 6,3 49 4,1 6,3 >13,5 3,1 >10,0 6,2
Otras 0,2 - - - - >0,5 0,2 - - - - - - - -
Ns/Nc 1,4 - 0,9 - - 1,5 1,7 2,3 2,5 1,0 1,3 1,7 1,3 0,5 0,9
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Al lector y lectora interesados en el detalle local, les remitimos al analisis pormenorizado de la tabla precedente en la relacion

existente entre las actividades realizadas entre semana en funcion de cada comarca, y sus diferencias en sexto de Primaria y tercero

de la ESO, ya que, carece de sentido realizar aqui un largo descriptivo de cada actividad por comarca.

Las actividades desarrolladas durante los fines de semana, se muestran relativamente semejantes a las que se realizan entre

semana; excepto que como primera actividad se situa el estar con los amigos y las amigas 81,4% (88,5% en al ESO). Ademas de

ver television 76,1%, o usar el ordenador 71,5%. Ir al cine se ubica como cuarta actividad, con un 69,2% (75,9% entre las chicas y

73,3% en tercero de la ESO). Estar con la familia responde el 67,3% (72 entre las chicas). En este caso, si que se observan

diferencias en Jhi Cuadrado de actividades en funcion el sexo y del curso de los alumnos, todas ellas se pueden analizar en la

siguiente tabla de contingencia.

Tabla. Actividades que realizan el fin de semana, seguin sexo, curso, modelo lingtistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi?2 Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Plblico | Concertado
Salir con amigos 0 amigas 81,4 81,0 82,0 <749 >88,5 81,5 81,4 80,6 83,0
Ver la television 76,1 74,7 77,5 75,9 76,3 75,7 77,3 74,5 78,9
Usar el ordenador (internet, chat.. 71,5 70,3 72,7 67,9 75,5 71,1 72,8 70,1 74,2
Ir al cine, teatro 69,2 <62,3 >75,9 65,3 >73,3 69,4 68,3 67,9 71,3
Estar con mi familia 67,3 <62,4 >72,0 70,0 64,4 65,9 71,6 66,1 69,4
Escuchar musica, discos, CD, MP3/4 67,2 63,4 71,0 <63,3 >71,4 67,0 67,8 66,4 68,6
Ir de compras, tiendas, centros comerciales... 66,1 <53,9 >78,2 63,6 68,8 69,2 <56,8 64,8 68,5
Ver peliculas en video/ordenador 65,3 <61,2 >69,1 64,6 65,9 64,6 67,3 63,8 67,9
Jugar con videojuegos, consolas... 58,8 >69,3 <48,6 >66,4 <50,6 59,7 56,1 57,0 62,1
Hablar por el mévil, mandar mensajes, jugar con el movil 58,6 <51,9 >65,0 <473 >70,7 61,3 <50,2 57,5 60,5
Hacer deporte, actividad fisica 48,0 >57,9 <38,4 47,2 48,9 47,1 50,5 46,7 50,3
Descansar, no hacer nada 44 5 44,0 45,0 <36,6 >53,0 42,9 >49,4 44,7 44,1
Ir a competiciones deportivas 41,1 >50,8 <31,5 41,4 40,7 <37,9 | >50,5 40,9 41,3
Leer periddicos, revistas... 38,7 <34,8 >42,5 38,2 39,3 38,9 38,1 37,5 40,8
Leer libros 38,1 <33,5 >42.7 >46,7 <28,8 35,9 >44,7 36,8 40,4
Ir a conciertos 31,9 <28,0 >35,5 <20,4 >44,3 31,4 33,2 32,6 30,5
Qir la radio 30,5 28,1 32,8 <26,5 >34,9 31,1 28,8 28,7 >33,7
Ir a discotecas, bailar... 29,0 <24.8 >32,9 <8,9 >50,8 | 31,7 | <21,1 29,5 28,2
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Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi?2 Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Ir de bares, botellon.... 27,4 27,4 27,2 <8,1 >48,2 27,9 25,7 28,8 24,9
Tocar instrumentos, cantar 24,7 <19,3 >30,0 22,8 26,8 23,6 27,9 25,7 22,8
Estar con mi novio/a, pareja 22,4 21,0 23,6 <11,4 >342 | >24,4 | <16,2 23,0 21,3
Viajar 20,0 18,2 21,5 20,2 19,7 18,7 >23,7 21,2 17,8
Ir de excursion, campamento 17,3 16,6 18,1 18,8 15,8 16,5 20,0 15,9 >19,9
Ir a museos, exposiciones, conferencias... 15,3 14,1 16,5 >17,4 <13,1 14,0 >19,3 15,7 14,7
Actividades asociativas o voluntariado 9,7 8,7 10,8 9,3 10,3 10,8 <6,5 8,6 >11,8
Actividades artisticas: pintura, ceramica, danza, fotografia... 8,9 <6,7 >11,1 8,9 8,9 8,4 10,4 9,1 8,4
Hacer cursos, cursillos 6,9 6,3 7,5 6,6 7,2 6,5 8,3 7.4 6,0
Otros 0,5 0,3 0,7 0,5 0,5 0,6 0,2 0,4 0,8
Ns/Nc 1,1 15 0,6 1,0 1,1 0,9 1,6 1,2 0,8

La tabla siguiente muestra las actividades realizadas en los fines de semana de acuerdo a las comarcas y los dos cursos objeto de
estudio. Recomendamos al lector interesado en el detalle la seleccidén de las respuestas en funcion de la significacion de Jhi

Cuadrado.

Tabla. Actividades que realizan el fin de semana, segiin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Salir con amigos o0 amigas 81,4 72,0 85,0 90,0 90,5 <71,2 | >87,7 72,7 87,7 79,6 81,0 82,0 94,3 85,2 92,5
Ver la television 76,1 76,2 77,6 90,0 57,1 76,9 76,5 68,0 65,4 77,6 74,7 73,0 79,9 75,2 78,4
Usar el ordenador (internet, chat.. 71,5 63,7 72,9 90,0 61,9 68,6 74,9 64,1 80,2 71,4 68,4 62,4 74,8 70,0 81,5
Ir al cine, teatro 69,2 <54,8 56,1 83,3 90,5 66,9 >75,5 64,8 61,7 66,3 68,4 <53,4 67,3 73,8 >80,6
Estar con mi familia 67,3 >79,8 64,5 86,7 57,1 71,1 62,3 59,4 61,7 74,5 70,9 57,9 64,2 69,0 12,7
Escuchar musica, discos, CD, MP3/4 | 67,2 61,9 76,6 80,0 61,9 63,5 70,0 57,8 67,9 69,4 68,4 61,8 73,6 63,3 76,7
lgg]ifggggas IEEES, FEes 66,1 <536 | 589 | 533 | 61,9 | 643 | 707 | 602 | 51,9 | 653 | 595 | 697 | 698 | 662 | 744
Ver peliculas en video/ordenador 65,3 58,3 62,6 80,0 61,9 65,4 66,5 71,1 63,0 63,3 60,8 61,2 58,5 63,3 73,6
Jugar con videojuegos, consolas... 58,8 61,9 <43,9 76,7 47,6 >68,7 | <51,8 55,5 44,4 71,4 48,1 57,3 47,2 >70,0 54,2
B el Bl e, (e el 58,6 <369 | 645 | 50,0 | 57,1 | <439 | >69,7 | <422 | 630 | 602 | 722 | 511 | >761 | 652 | >780
mensajes, jugar con el movil

Hacer deporte, actividad fisica 48,0 54,2 43,0 60,0 47,6 46,3 48,0 37,5 59,3 48,0 45,6 52,2 49,7 44,8 52,4
Descansar, no hacer nada 445 41,1 54,2 56,7 61,9 <38,9 >50,5 <32,8 48,1 35,7 48,1 <21,3 53,5 <35,2 >65,6
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Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ir a competiciones deportivas 41,1 41,1 37,4 50,0 42,9 43,0 40,4 37,5 45,7 48,0 38,0 37,1 40,3 36,2 42,7
Leer periddicos, revistas... 38,7 39,3 43,9 36,7 429 38,9 38,9 33,6 34,6 40,8 38,0 35,4 32,1 38,1 45,4
Leer libros 38,1 >53,6 39,3 >73,3 28,6 >49,1 | <285 33,6 29,6 449 30,4 35,4 <19,5 443 30,8
Ir a conciertos 31,9 <18,5 >43,9 26,7 >71,4 <19,0 >40,4 <20,3 >457 <18,4 44,3 <17,4 >A47,2 31,4 >559
Qir la radio 30,5 23,2 22,4 23,3 28,6 29,1 >37,5 <16,4 28,4 20,4 27,8 <20,8 26,4 31,4 >41,0
Ir a discotecas, bailar... 29,0 <7,7 23,4 13,3 >52.4 <7,2 >48,2 <4,7 >45,7 <9,2 >55,7 | <10,7 | >61,0 | <18,1 | >67,8
Ir de bares, botellon.... 27,4 <10,7 28,0 <6,7 >66,7 <7,9 >39,5 <7,8 >56,8 <2,0 >62,0 <4,5 >71,1 | <13,3 | >70,0
Tocar instrumentos, cantar 24,7 29,8 31,8 >46,7 38,1 22,4 25,5 23,4 30,9 26,5 26,6 <15,2 23,9 19,5 29,5
Estar con mi novio/a, pareja 22,4 <10,7 27,1 <3,3 33,3 <115 | >33,9 | <10,9 21,0 <7,1 29,1 <51 >35,2 20,5 >44.9
Viajar 20,0 23,2 23,4 33,3 38,1 19,6 <15,6 16,4 21,0 19,4 20,3 26,4 >30,2 16,2 >26,0
Ir de excursion, campamento 17,3 16,1 >26,2 23,3 19,0 >23,0 15,2 13,3 13,6 16,3 19,0 <9,0 12,6 13,8 15,0
'Croanfrgisrf;sés‘i’.‘pos'c'ones’ 15,3 131 | 140 | >367 | 190 | >200 | <122 | 109 | 148 | <51 | >253 | 129 | 94 | 195 | 137
Actividades asociativas o voluntariado | 9,7 <4,2 <2,8 10,0 14,3 8,7 11,3 55 3,7 15,3 13,9 12,9 11,9 12,4 8,8
DT e |l L, 8,9 o5 | 121 | 133 | 143 | 84 | 84 | 86 | 74 |>153| 89 | 67 | 101 | 90 | 88
cerdmica, danza, fotografia...

Hacer cursos, cursillos 6,9 7,7 7,5 >26,7 9,5 6,8 6,0 8,6 6,2 4,1 8,9 45 >12,6 <3,3 8,4
Otros 0,5 - 0,9 - >4.8 0,7 0,5 0,8 - 1,0 1,3 - - - 0,4
Ns/Nc 1,1 1,8 0,9 - - 1,1 14 2,3 1,2 - 1,3 0,6 0,6 - 0,4

Finalmente se preguntaba por las actividades desarrolladas en el periodo vacacional. Sefialar que aparecen actividades especificas
de este periodo como son: en primer lugar viajar 79,9%, o en sexto lugar, con 55%, descansar o no hacer nada, otro 53,2% dice que
en esta época sin clases realiza actividades relacionadas con las excursiones o campamentos. El resto de actividades que se

desarrollan habitualmente también aparecen en este apartado, aunque con porcentajes de respuesta diferentes.
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Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Viajar 79,9 76,9 82,9 78,5 81,3 79,0 82,5 78,4 82,4
Estar con mi familia 67,0 <61,9 >72,2 69,4 64,4 66,0 70,1 66,3 68,3
Ver la television 65,4 65,5 65,3 62,5 68,5 64,7 67,3 64,5 67,0
Salir con amigos 0 amigas 61,8 60,1 63,6 <57,6 >66,4 60,5 65,9 63,4 59,2
Escuchar musica, discos, CD, MP3/4 59,2 56,2 62,2 <52,7 >66,2 59,4 58,6 58,3 60,9
Descansar, no hacer nada 55,0 52,5 57,4 <457 >65,0 54,1 57,6 54,9 55,0
Usar el ordenador (internet, chat.. 54,0 52,9 55,2 <46,9 >61,7 53,4 55,8 52,4 56,9
Ir de excursién, campamento 53,2 49,9 56,4 <49,5 >57,2 51,4 >58,7 51,4 56,6
Ver peliculas en video/ordenador 45,6 43,3 48,0 45,5 45,7 45,6 455 44,0 48,4
Hablar por el mévil, mandar mensajes, jugar con el movil 45,5 <39,8 >50,9 <34,0 >57,9 48,0 <37,7 43,8 48,5
Jugar con videojuegos, consolas... 45,3 >54,7 <36,3 >48,7 <41,7 45,2 45,8 43,5 48,4
Ir al cine, teatro 39,8 37,5 42,0 39,2 40,4 37,9 >45,3 38,3 42,4
Ir de compras, tiendas, centros comerciales... 39,8 <28,3 >51,1 <35,2 >44,7 42,1 <329 39,7 40,0
Hacer deporte, actividad fisica 37,2 >42.3 <32,3 <33,3 >41,4 37,9 35,0 35,6 40,1
Leer libros 36,2 <28,8 >43,5 >39,9 <32,2 34,8 >40,5 35,6 37,2
Ir a conciertos 26,9 <23,3 >30,5 <19,6 >34,8 26,4 28,5 27,0 26,8
Ir @ museos, exposiciones, conferencias... 24,2 <20,4 >27,9 24,0 244 23,4 26,7 22,8 26,7
Leer periddicos, revistas... 24,1 <21,3 >26,8 <21,0 >27,4 24,5 22,7 23,2 25,6
Qir la radio 21,2 <18,1 >24,1 <16,9 >25,8 21,7 19,7 20,2 22,8
Tocar instrumentos, cantar 20,1 <15,8 >24. 4 <17,7 >22,6 19,2 22,7 20,3 19,8
Ir a discotecas, bailar... 19,1 <16,0 >22,1 <7,5 >31,7 20,4 <15,3 19,7 18,2
Ir de bares, botellon.... 17,8 17,3 18,3 <47 >31,9 18,3 16,2 19,5 <14,8
Estar con mi novio/a, pareja 17,3 16,2 18,5 <92 >26,2 18,6 <13,5 18,8 <14,8
Ir a competiciones deportivas 16,9 >20,7 <13,2 15,3 18,5 16,4 18,4 16,8 17,0
Intercambios en otro pais 15,8 14,3 17,2 <10,7 >21,3 16,1 14,9 15,2 16,8
Hacer cursos, cursillos 11,0 <9,2 >12,7 <8,7 >13,4 11,0 10,7 10,3 12,1
Actividades artisticas: pintura, cerdmica, danza, fotografia... 8,8 <6,3 >11,3 <74 >10,3 9,0 8,4 9,1 8,3
Actividades asociativas o voluntariado 6,4 <5,2 >7.7 6,0 6,9 6,9 50 6,7 6,0
Otros 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 0,5 0,1 0,4 0,6
Ns/Nc 1,7 2,2 1,2 1,7 1,8 1,5 2,3 2,1 1,0

En ultima instancia se presentan en una tabla contigua las actividades que los jovenes, objeto de investigacion, realizan en las

épocas de vacaciones de acuerdo a cada una de las comarcas en las que se subdivide la Comunidad Foral.
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Total

PAMPLONA'Y

TIERRA

MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Viajar 79,9 76,8 82,2 86,7 81,0 80,9 81,8 71,9 77,8 76,5 77,2 70,2 73,6 79,5 87,2
Estar con mi familia 67,0 78,6 61,7 86,7 61,9 70,8 62,8 60,2 60,5 71,4 68,4 64,0 66,7 62,4 70,9
Ver la television 65,4 66,7 70,1 86,7 66,7 61,3 67,5 57,8 64,2 71,4 64,6 63,5 71,7 59,0 72,7
Salir con amigos 0 amigas 61,8 60,1 70,1 83,3 66,7 57,9 65,3 53,1 64,2 64,3 63,3 58,4 72,3 <495 67,4
Escuchar musica, discos, CD, MP3/4 59,2 50,6 63,6 80,0 52,4 <52,1 >65,8 49,2 64,2 57,1 57,0 53,9 70,4 52,4 >71,8
Descansar, no hacer nada 55,0 50,6 63,6 56,7 57,1 <46,9 | >62,6 47,7 60,5 40,8 64,6 <315 | >66,7 47,6 >77,1
Usar el ordenador (internet, chat.. 54,0 46,4 56,1 73,3 52,4 <46,4 | >61,2 | <38,3 65,4 51,0 54,4 47,8 63,5 48,6 >67,0
Ir de excursion, campamento 53,2 45,2 53,3 73,3 61,9 54,0 57,7 <32,0 58,0 45,9 46,8 <41,6 50,9 47,6 >64,3
Ver peliculas en video/ordenador 45,6 45,2 34,6 66,7 38,1 46,5 46,5 39,8 48,1 459 38,0 42,1 42,1 43,8 52,4
Hablar por el movil, mandar mensajes, | 55 | <295 | 486 | 433 | 381 | <326 | >56,2 | <281 | 531 | 337 | 532 | 360 | >673 | 457 | >678
jugar con el movil
Jugar con videojuegos, consolas... 45,3 50,6 37,4 >70,0 28,6 >49,7 43,5 43,8 42,0 51,0 40,5 42,1 35,2 46,7 41,9
Ir al cine, teatro 39,8 47,0 38,3 56,7 28,6 41,8 40,1 32,8 40,7 39,8 <25,3 <27,0 35,8 31,9 >52.0
lggif;’;ggas EEES, ERITES 39,8 387 | 364 | 367 | 190 | <331 | >447 | 328 | 333 | 367 | 41,8 | 393 | 459 | 395 | >555
Hacer deporte, actividad fisica 37,2 41,1 37,4 56,7 28,6 <315 40,9 27,3 39,5 36,7 34,2 37,1 41,5 30,5 >49,8
Leer libros 36,2 41,1 37,4 >66,7 28,6 >40,9 33,2 30,5 30,9 39,8 36,7 35,4 <19,5 40,0 33,5
Ir a conciertos 26,9 <18,5 >45,8 >50,0 33,3 <18,5 >30,8 <17,2 >40,7 <16,3 26,6 <17,4 30,8 26,7 >51,1
Ir @ museos, exposiciones, conferencias... | 24,2 17,9 20,6 30,0 23,8 25,3 24,1 29,7 247 <14,3 32,9 18,5 <145 27,6 >31,3
Leer periddicos, revistas... 24,1 23,8 27,1 26,7 33,3 <19,6 26,1 18,0 25,9 22,4 30,4 20,8 24,5 25,7 >34,4
QOir la radio 21,2 14,3 17,8 16,7 19,0 <18,2 >27,4 <8,6 24,7 18,4 11,4 18,5 20,8 15,7 >32,6
Tocar instrumentos, cantar 20,1 22,6 215 >36,7 28,6 17,4 21,7 14,1 28,4 20,4 19,0 14,0 20,1 16,7 >27.,8
Ir a discotecas, bailar... 19,1 <8,3 26,2 <3,3 33,3 <8,2 >24.9 <3,9 >39,5 <5,1 22,8 <3,9 >472 | <110 | >52,9
Ir de bares, botellon.... 17,8 <2,4 >34,6 16,7 >42,9 <5,0 >24,0 <3,9 >38,3 <3,1 24,1 <2,2 >50,9 <6,7 >51,1
Estar con mi novio/a, pareja 17,3 <10,7 18,7 16,7 9,5 <9,2 >25,6 <8,6 22,2 <4,1 17,7 <51 >27,7 12,9 >37,4
Ir a competiciones deportivas 16,9 20,8 12,1 23,3 19,0 15,4 17,8 13,3 >27,2 12,2 13,9 <10,7 17,6 16,2 >23,8
Intercambios en otro pais 15,8 125 15,0 23,3 23,8 <9,9 >22.4 11,7 19,8 <41 20,3 11,2 18,2 12,9 >22.5
Hacer cursos, cursillos 11,0 8,3 15,0 20,0 19,0 <8,9 >13,1 11,7 12,3 <2,0 11,4 6,2 9,4 10,0 >17,2
AEITRENES EIETenE: PITITE, SFEmIE, | g 89 | 56 | 133 | 143 | <60 | 100 | 94 | 49 | 92 | 127 | 67 | 88 | 105 | >159
danza, fotografia...
Actividades asociativas o voluntariado 6,4 3,0 5,6 10,0 4.8 5,9 6,1 3,9 2,5 6,1 8,9 7,9 9,4 8,1 >10,1
Otros 0,4 - 0,9 - - 0,7 0,5 - - 1,0 - - - - 0,4
Ns/Nc 1,7 1,8 1,9 - 4.8 1,8 2,0 1,6 2,5 1,0 1,3 1,7 1,3 1,4 0,4

Recomendamos al lector interesado en aislar los resultados para ver la incidencia del item segln determinadas comarcas, el discriminar inicialmente los resultados
con mayor o menor significacion al aplicar el estadistico de Jhi Cuadrado.
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P38. Horas semanales dedicadas al deporte, o actividad fisica, fuera del horario escolar

Uno de cada cinco alumnos o alumnas dice no

o
Lot
w

practicar deporte o actividad fisica (20%) fuera

52,3
S

del horario escolar. La mayoria de quienes lo

. ) ) 20 18,7
practican dedican hasta cinco horas semanales
. . 3,6 54
52,3%). Tomando como referencia la totalidad de
(52,3%) =
entrevistados, la media aritmética de horas ) ) ) ) ) '
Nohage Hastacinee Decincoy Dlezy Ns/Ne
dedicadas se sitUa en 3,7 horas por semana; en el m::llaa med;av
Ay mas

caso de considerar solamente al colectivo de

practicantes esta asciende hasta 4,7 horas.

Tabla. Horas semanales dedicadas a deporte, o actividad fisica, fuera del horario escolar, segin sexo, curso, modelo
linglistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
No hago 20,0 <114 >28,5 <17,8 >22,4 | >22,6 | <122 21,0 18,2
Hasta cinco 52,3 51,8 52,7 >57,8 <46,3 51,7 54,1 50,8 55,0
De cinco y media a diez 18,7 >25,2 <12,4 17,0 20,6 <17,0 | >24,0 18,9 18,2
Diez y media y més 3,6 >4,9 <2,3 2,8 4,4 3,7 3,3 3,6 3,6
Ns/Nc 5,4 >6,8 <4,0 4,6 6,3 51 6,4 5,7 4,9
Media total 3,7 4,6 2,8 3,5 3,8 3,5 4,1 3,7 3,7
Media horas 47 5,3 4,0 43 5,1 47 47 47 46

El colectivo que no practica deporte o actividad fisica, fuera del horario escolar, son en mayor porcentaje chicas (17,1 puntos
superior a los chicos), alumnado de tercero de la ESO, y de los modelos con mayor presencia del castellano.
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Tabla. Horas semanales dedicadas a deporte, o actividad fisica, fuera del horario escolar, segiin zona y curso

-
g e

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi?2 Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
No hago 20,0 <9,5 26,2 13,3 28,6 18,0 21,5 21,1 13,6 194 | >31,6 | 23,0 22,0 17,1 24,2
Hasta cinco 52,3 >70,2 | 42,1 46,7 42,9 55,8 | <46,5 | 54,7 48,1 59,2 50,6 59,0 50,3 59,0 | <42,7
De cinco y media a 18,7 12,5 19,6 26,7 23,8 18,4 21,4 15,6 22,2 19,4 10,1 12,9 17,6 15,7 22,5
diez

Diezy mediay mas |3,6 3,0 6,5 10,0 - 3,2 4,2 3,1 25 2,0 3.8 1,7 5,0 14 53
Ns/Nc 54 4,8 5,6 3,3 4,8 47 6,4 55 >13,6 - 3,8 3,4 5,0 6,7 53
Media 3,7 3,5 3,8 49 3,1 3,6 3,8 3,3 4,0 3,4 3,0 3,1 3,8 3,4 4,3
Media 4.7 3,9 5,2 5,7 4.4 4,5 5,0 4,3 4.7 4,2 45 41 5,0 4,2 5,7

Quienes no hacen deporte, ni actividad fisica, residen en mayor nimero en la Navarra Media Oriental y estudian tercero de la

ESO (31,6%). La media de horas semanales dedicadas al deporte y/o actividad fisica mas elevada, considerando exclusivamente a

los practicantes, se da entre los estudiantes de Primaria del Pirineo (5,7 horas), ESO de Tudela (5,7 horas), y en la ESO del Noroeste

(5,2 horas).
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P39. Nivel de satisfaccion con el empleo del tiempo libre

La satisfaccién con el empleo general del tiempo libre resulta
elevada, 75,1% lo valora como muy o bastante satisfactorio, la
insatisfaccion se sitda en el 6,9%. En valores de media aritmética, y
en una escala de maxima satisfaccion ubicada en cinco puntos, ésta

obtiene una puntuacién de 4,1 puntos.

Tabla. Nivel de satisfaccion con el empleo del tiempo libre, segiin sexo, curso, modelo lingdistico y tipo de Centro

La jornada de los escolares en Navarra 'i!
Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacion L= :—ii

N Insatisfacclén

N Poca satisfaccldn

M Hi satisfaccién, ni
Insatisfaccién

H Bastante satisfacclén

B Mucha satisfaccién

M Ns/Nc

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Insatisfaccion 2,3 2,1 2,4 <1,6 >3,1 2,7 <1,2 2,2 2,5
Poca satisfaccion 4.6 4,8 4,5 3,7 5,6 5,4 <2,3 4.4 4,9
Ni satisfaccion, ni insatisfaccion 13,3 <10,7| >159 <11,3| >155| >16,2 <4,7 13,1 13,6
Bastante satisfaccion 33,2 33,3 33,2 32,3 343| >36,8| <226 31,9 35,6
Mucha satisfaccion 41,9 43,5 40,2 >46,1| <37,3| <34,8| >63,2 42,8 40,1
Ns/Nc 4.7 55 3,7 50 4,3 4.2 6,1 55 <3,2
Media 41 4,2 4,1 4,2 4,0 4,0 4,5 4,2 4.1

Destacar ese 63,2% del alumnado de los modelos B y D que dice

valores de media también obtiene la puntuacién mas elevada 4,5 puntos.

estar muy satisfecho

con el empleo de su tiempo libre, en
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Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Insatisfaccion 2,3 2,4 - - 4,8 2,0 >3,4 0,8 2,5 - >6,3 - 2,5 1,4 2,6
Poca satisfaccion 46 42 4,7 3,3 >19,0 3,7 57 3,9 2,5 41 >11,4 2,2 4.4 4,3 44
Ni satisfaccion, ni 13,3 <7,7 75 3,3 9,5 12,5 >15,8 7,8 9,9 8,2 13,9 11,8 17,0 13,3 >19,8
insatisfaccion

Bastante satisfaccion 33,2 26,2 30,8 46,7 14,3 33,9 36,4 23,4 <13,6 28,6 29,1 35,4 38,4 31,9 35,2
Mucha satisfaccion 41,9 >53,0 53,3 46,7 42,9 43,1 <34,1 | >61,7 | >63,0 | >58,2 39,2 43,8 35,8 41,4 33,9
Ns/Nc 47 6,5 3,7 9,5 4.8 47 2,3 8,6 1,0 6,7 1,9 >7.6 4,0
Media 4,1 4,3 4,4 4,4 3,8 4,2 4,0 4,4 4,4 4,4 3,8 4,3 4,0 4,2 4,0

Los porcentajes mas elevados en la categoria de respuesta de “muy satisfecho o satisfecha” se encuentran en los estudiantes de:

Tierra Estella (ESO y Primaria), y en la Primaria de la comarca de la Navarra Media Oriental y en Noroeste. Las medias mas bajas

de satisfaccion se obtienen en la ESO del Pirineo y en la comarca Media Oriental, ambas con un valor de 3,8 puntos.
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P40. De cuanto dinero semanal dispones para tus gastos

Algo mas de cuatro de cada diez alumnos entrevistados (42,9%) NN
c

dispone de menos de cinco euros a la semana. El 24,7% llega hasta
Ias de 20 euros

los diez euros semanales, y entre diez y veinte se sitGa el 14,5%.
L . Del10,1a20eures

En los dos extremos se sitian: por un lado los que no reciben
. . i De5,1al0euros

dinero (4,8%), y por otro, aquellos que disponen de mas de 20
) . Hasta 5 euros 42,9
euros semanales (4,6%). La media total se ubica en los 8,9 euros

Nadla

por semana.

Tabla. Dinero semanal disponible para gastos, segtin sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Nada 4,8 5,6 3,9 5,5 3,9 4,8 4,5 4,3 5,6
Hasta 5 euros 42,9 42,0 43,8 >60,1 <24,3 | <39,2 | >54,1 43,0 42,8
De 5,1 a 10 euros 24,7 23,9 25,4 <18,2 >31,6 25,3 22,7 23,9 25,9
De10,1a20euros |145 15,4 13,6 <8,0 >215 | >16,4 | <87 14,4 14,6
Mas de 20 euros 4,6 <3,5 5,6 <2,3 >7,1 5,3 <2,6 4.8 42
Ns/Nc 8,6 9,5 7,8 <5,8 >11,7 9,0 7,3 9,6 <6,9
Media total 8,4 8,1 8,7 6,0 11,3 9,1 6,5 8,5 8,3
Media euros 8,9 8,7 9,1 6,4 11,8 9,6 6,8 9,0 8,8

Si tenemos en cuenta el sexo del alumnado, las chicas dispondrian de unos recursos econdémicos algo mas elevados que los
chicos, 8,7 euros frente a 8,1 de media. En cuanto al curso que estudian, los de tercero de la ESO se situarian con porcentajes
superiores que el resto a partir de los cinco euros, produciéndose significacion estadistica en todas las categorias. En cuanto a las

medias, los estudiantes de ESO dispondrian de 11,3 euros, frente a los 6 euros en Primaria (11,8 frente a 6,4 en el caso de que no
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entren a formar parte del computo aquellos que dicen no recibir “paga semanal”). Fijandonos en el modelo lingistico, serian los

estudiantes en modelo A y G los que dispondrian de méas dinero a la semana (9,1 euros, por contra de los 6,5 de los modelos B y D)

Tabla. Dinero semanal disponible para gastos, segun zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Nada 4,8 7,1 4,7 6,7 9,5 >6,6 4,7 >9.4 3,7 - 2,5 <11 2,5 2,9 <1,3
Hasta 5 euros 42,9 >65,5 42,1 >80,0 19,0 >65,4 <254 >64,8 <28,4 >56,1 34,2 40,4 <13,2 43,8 <145
De 5,1 a 10 euros 24,7 <13,1 29,9 <3,3 42,9 <134 >32,2 <125 >37,0 31,6 34,2 >34,8 26,4 30,5 29,5
De 10,1 a 20 euros 14,5 <4,2 13,1 10,0 14,3 <6,0 >20,1 <7,0 12,3 10,2 20,3 16,3 >27,7 12,9 >31,7
Mas de 20 euros 46 2,4 4.7 - 48 <2,3 53 1,6 1,2 - 51 2,8 >15,7 3,3 >12,8
Ns/Nc 8,6 7,7 5,6 - 9,5 <6,2 >12,4 4,7 >17,3 <2,0 3,8 45 >14.,5 6,7 10,1
Media total 8,4 49 8,3 4,3 10,2 5,3 10,6 4,9 8,7 6,2 10,3 8,7 14,7 8,4 14,5
Media euros 8,9 53 8,7 4,6 11,4 5,7 11,2 55 9,1 6,2 10,6 8,8 15,1 8,7 14,7

Atendiendo a las diferentes zonas de Navarra, y teniendo en cuenta la media de euros que reciben (dejando aparte aquellos
alumnos que dicen no tener paga semanal) seria en la Ribera Alta y Tudela donde los alumnos y alumnas, estudiantes de tercero de
la ESO, reciben méas dinero de sus progenitores (15,1 y 11,7 euros de media respectivamente). En el lado opuesto nos encontramos
con las zonas Pirineo, Noroeste y Tierra Estella y los estudiantes de sexto de Primaria, que reciben del orden de 4,6, 5,3 y 5,5 euros
de media respectivamente. Entre el alumnado de tercero de la ESO de la zona del Pirineo, y de sexto de Primaria de Tierra Estella,
resulta ser donde el porcentaje de estudiantes, que dice no recibir dinero por parte de sus progenitores, llega hasta el 9,5% y 9,4%,

frente al 4,8% que se obtiene para la totalidad muestral.
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P41. ¢ Sueles salir normalmente por las noches los fines de semana?

28,2 29,4
N 25,3
El 57,6% de los alumnos de sexto de Primaria y
tercero de la ESO dice no salir nunca, o muy pocas 14,8
veces, por las noches durante los fines de semana. Otra
cuarta parte responde que sale todas o casi todas las 2,3
-y

noches.

Nosalge  Salgomuy Salgounao Salgo todas Ns/Nc
nunca  pecasveces dosvecesal ocasl todas
mas

Tabla. Suelen salir por las noches los fines de semana, segin sexo, curso, modelo linglistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi?2 Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
No salgo nunca 28.2 26,5 299 | >41,7 | <136 | 280 | 286 <257 >32,6
\5/:‘(':22 muy pocas 159 4 269 | >321 | 284 305 | 280 | >338 28,8 30,6
Salgo una o dos 14,8 152 | 144 | <88 | >214 | 143 | 163 14,0 16,3
veces al mes
f’:(;g‘s’ todasocasi | g 5 >284 | <21,9 | <184 | 5327 | >27.4 | <189 >28,9 <18,6
Ns/Nc 2.3 2.9 17 28 18 23 2.4 2,6 19

Segun el sexo, aun siendo la opcién mayoritaria el “no salir, 0 hacerlo muy pocas veces”, existe significacion estadistica en “salir
todas o casi todas las noches de fin de semana”, al ser entre los alumnos esta opcion més elegida (6,5 puntos por encima de las
alumnas). Las chicas se posicionan en mayor numero en la opcién “salgo muy pocas veces” (32,1% frente a 26,9% de sus
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comparieros). Debido a la edad de los alumnos de tercero de la ESO, serian éstos los que en porcentajes superiores salen “todas o

casi todas las noches”, situandose con 14,3 puntos por encima de los de sexto de Primaria. En la opcién “no salgo nunca”, los de

sexto de Primaria les superan en 28,1 puntos. En cuanto al modelo linguistico, aquellos que estudian en modelo A y G saldrian con

mayor frecuencia que el resto (27,4% responde “salgo todas, o casi todas las noches los fines de semana”). En el modelo By D la

mayoria se situaria en

“salgo muy pocas veces” con un 33,8%. Atendiendo al tipo de Centro de estudio, Centro Publico o

Concertado, el 28,9% de los alumnos que cursan sus estudios en el ambito Publico saldrian “todas o casi todas las noches”, frente al

18,6% de los de Centros Concertados. Estos ultimos llegan hasta el 32,6% en la opcion “no salgo nunca”.

Tabla. Suelen salir por las noches los fines de semana, segiin zona y curso

Total PAMPLONA'Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
No salgo nunca 28,2 >41,7 | <10,3 13,3 14,3 >52.2 | <184 | >37,5 <74 24,5 <13,9 25,8 <2,5 <20,5 <4,0
Salgo muy pocas veces | 29,4 36,9 >43,0 46,7 429 <242 >36,7 30,5 22,2 38,8 39,2 30,3 <11,3 31,0 <10,1
f‘n*gg" Ll @l vEeEa el | B <54 | >308 | 167 | 143 | <84 | >240 | 94 | >370| 82 | 139 | <90 | 107 | 119 | 106
Salgo todas o casi todas | 25,3 <14,3 | <150 23,3 19,0 <115 | <193 21,1 28,4 24,5 32,9 >33,1 | >74,8 | >35,7 | >72,2
Ns/Nc 2,3 1,8 0,9 - >95 >3,7 15 1,6 49 41 - 1,7 0,6 1,0 3,1

En cuanto a la zonificacion los alumnos y alumnas de tercero de la ESO de la Ribera Alta 'y Tudela, superan ampliamente a los de

las demés zonas en la opcion de “salir todas, o casi todas las noches los fines de semana”, con valores de 74,8% y 72,2%

respectivamente frente a un 25,3% de la media general. La opcion “no salgo nunca” es mayoritaria entre los alumnos de sexto de

Primaria de Pamplona y Comarca (52,2% frente al 28,2% del comportamiento general).
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El 27,5% de los alumnos que dijeron salir los fines de
semana, volverian a casa entre las diez y las once y media
de la noche. Otro 26,9% lo haria de doce a una y media. La
tercera opcién més valorada seria de ocho a nueve y media
de la tarde. Aproximadamente uno de cada diez lo haria de
dos a tres de la madrugada, y un 8,3% a partir de las tres y

media.
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B Gcho anueve y media
tarde

M Diez a once y madia
noche

B Doce auna ¥ media

H Dos a tres madrugada

B Tres v madia ¥ mas

W Ns/Ne

Tabla. Hora de volver a casa (cuando salen el fin de semana), segiin sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi?2 Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Ocho a nueve y 17,3 <14,8 | >200 | >315 | <69 | 157 | >22,0 16,5 18,9
media tarde
E(;if]: B 7 5 28,3 268 | >359 | <214 | 280 | 261 <23,1 >36,2
Doce a una y media | 26,9 27,6 258 | <167 | >342 | 281 | 232 284 23.7
Lot @ e 10,9 11,7 9,9 <28 | >168 | 107 | 114 >13,0 <6,7
madrugada
Tresy mediay méas | 8,3 7,3 9,3 <3,0 >12,2 7,9 9,5 9,1 6,7
Ns/Nc 9.2 10,3 8,2 10,1 85 9.7 78 9.9 78

En cuanto al genero del alumnado, solo se encuentra significacion estadistica en volver de “ocho a nueve y media de la tarde” y

el sexo femenino; si lo comparamos con los chicos, la opcion mayoritaria en ambos casos es “de diez a once y media”, en el resto de

horarios los comportamientos son similares, incluso es mayor el porcentaje de chicas que llega a la madrugada. En referencia a los
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estudios que cursan, serian los entrevistados de sexto de Primaria los que vuelven a casa a horas mas tempranas (67,4% antes de las
once y media de la noche, frente al 28,3% del resto). Con respecto al modelo linguistico, destacar ese 22% de los estudiantes en
modelo B y D que volverian a casa “antes de las nueve y media”, frente al 15,7% de los de modelo A y G. En cuanto a estudiar en
Centro Pablico o Concertado, el 13% de los estudiantes en Centros escolares Publicos volverian a casa de “dos a tres de la
madrugada”, frente al 6,7 de los estudiantes en Centros Concertados. Otro datos significativo se encuentra entre volver de “diez a

once y media de la noche” y el tipo de Centro, siendo en este caso opcion mayoritaria entre los Centros Concertados (13,1 puntos
por encima de lo Publico).

Tabla. Hora de volver a casa (cuando salen el fin de semana), seglin zona y curso
Total PAMPLONA'Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
3?22 R 17 2 >469 | <83 | 154 | 56 | >312 | <94 | >375 | <40 | >351 | <29 | >250 | <19 | >26,3 | <32
Eﬁ: EEHlE N 7 306 | <104 | 462 | 56 | >331 | >322 | 31,3 | <147 | 230 | <29 | >455 | <26 | >455 | <92
Doce a una y media 26,9 <10,2 22,9 26,9 27,8 <13,9 25,6 16,3 32,0 31,1 29,4 19,7 >61,9 | <18,6 | >54,1
Dos a tres madrugada | 10,9 <2,0 >30,2 7,7 22,2 <2,6 13,1 5,0 17,3 <14 >25,0 <3,8 >17,4 <18 >20,6
Tresy media'y mas 8,3 <2,0 >27,1 - >22.2 <3,6 >10,7 <1,3 >17,3 6,8 >29,4 <3,0 8,4 <1,2 55
Ns/Nc 9,2 8,2 <1,0 3,8 16,7 >15,6 9,0 8,8 14,7 2,7 10,3 <3,0 1,7 6,6 7,3

Atendiendo a la zona donde residen los alumnos y alumnas, serian los estudiantes de Primaria y de la zona Noroeste los que

volverian a casa mas temprano, con un 46,9% en la opcion de “ocho a nueve y media de la tarde”. Entre los que lo hacen mas tarde,
nos encontramos con alumnos de tercero de la ESO, residentes en la zona Media Oriental y Noroeste, que en un 29,4% y 27,1%
respectivamente, volverian a casa “mas tarde de las tres y media de la madrugada”. En tercer lugar, se situaria la zona Pirineo, con

un 22,2%. Destacar, finalmente, el acercamiento de porcentajes que se produce entre Primaria y ESO al realizar el cruce de
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asociacion entre la hora de llegada los fines de semana a casa, con la zona de residencia entre: Pamplona y Comarca y el llegar al

domicilio de “diez a once y media de la noche”; Pirineo y Media Oriental y regresar al hogar de “doce a una y media de la noche”.

P43. ; Cuantas horas de television ves a la semana en total (de lunes a viernes)?

Aproximadamente la mitad de los estudiantes de /Qa
sexto de Primaria y tercero de la ESO ven la television / \
hasta cinco horas durante la semana (lunes a viernes). / ow
El 28,6% lo haria de cinco y media a diez horas. Entre // \,7_9_ 65 o

los que ven alguna hora de television, la media se E— - - . .

. . . Hinguna  Hasta5 Cince Diez Quince Ns/Nc
situaria en siete horas semanales. e horas m,dh:, m,d|:a m,dh: o

dliez fuince mds

Tabla. Horas de television ven de lunes a viernes, segun sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Ninguna 2,5 2,3 2,6 3,1 1,8 2,5 2,2 <1,4 >4.4
Hasta 5 horas 48,8 46,5 51,2 50,9 46,6 47,0 >54,2 46,2 >53,6
Cinco y media a diez 28,6 29,1 28,0 26,2 >31,2 28,5 28,8 29,6 26,7
Diez y media a quince |79 8,0 7,6 8,1 7,6 8,5 <5,8 8,8 <6,1
Quincey mediay mads | 6,5 6,9 6,2 6,8 6,2 >7,6 <3,4 >8,0 <4,0
Ns/Nc 5,8 >7,2 <4,4 5,0 6,6 5,8 5,6 6,1 52
Media total 6,8 7,0 6,6 6,7 7,0 7,1 5,9 7,4 5,9
Media horas 7,0 7,2 6,8 6,9 7,1 7,3 6,1 7,5 6,2

Pagina 118



Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacion

La jornada de los escolares en Navarra -i!
_ .
| ==

Teniendo en cuenta las variables del estudio, y centrandonos en los valores de medias, los chicos visionan durante mas tiempo la
television que las chicas, también resulta ligeramente superior entre los alumnos de tercero de la ESO, en los modelos linglisticos A
y Gy entre los estudiantes de Centros Publicos. Destacar ese 4,4% de los estudiantes en Centros Concertados que se posiciona en la
opcidn “ninguna”, frente al 2,5% de la muestra general.

Tabla. Horas de television ven de lunes a viernes, segiin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi?2 Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 2,5 3,6 1,9 3,3 - >4.0 1,7 3,1 2,5 1,0 1,3 1,1 1,3 1,0 2,6
Hasta 5 horas 48,8 51,2 50,5 40,0 61,9 >53,4 48,6 55,5 35,8 57,1 49,4 <37,6 42,1 46,2 40,5
Cinco y media a diez 28,6 26,2 34,6 36,7 23,8 25,7 30,4 24,2 33,3 26,5 29,1 28,1 32,7 26,2 32,2
Diez y media a quince 79 7,1 7,5 13,3 9,5 6,9 6,7 7,0 8,6 8,2 12,7 11,8 6,9 11,0 9,7
Quince y mediay més |65 54 <0,9 33 - 58 5,8 4,7 7,4 6,1 51 >14,0 | >12,6 8,6 6,6
Ns/Nc 5,8 6,5 4.7 3,3 4.8 <42 6,7 55 >12,3 1,0 2,5 7,3 4.4 7,1 8,4
Media total 6,8 6,5 6,0 7,9 5,6 6,2 6,7 6,3 7,5 6,2 6,9 8,8 8,5 79 7,4
Media horas 7,0 6,8 6,1 8,2 5,6 6,4 6,8 6,5 7,7 6,3 7,0 8,9 8,6 8,0 1,7

Si se tiene en cuenta la zonificacion del estudio y el curso que estudian los encuestados y encuestadas, quienes méas horas dedican
a ver la television, de lunes a viernes, serian los residentes en la Ribera Alta, tanto de estudios de Primaria como de ESO, con
medias en torno al 8,9 y 8,6 para cada colectivo. En el lado opuesto, se encuentran los estudiantes de tercero de la ESO de la zona de
Pirineo, cuya media baja hasta 5,6 horas. Existe significacion estadistica entre no ver ninguna hora a la semana la television, y ser
estudiante de sexto de Primaria de Pamplona y su Comarca.
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P43. ¢ Cuantas horas de television ves el fin de semana en total (sdbado y domingo)?

En segundo lugar, se analiza la contemplacion

de la television, pero solo durante el fin de

s | 30,0
semana. Un 36,6% dice ver entre tres y media y _
/ 297 \
seis horas la television durante el fin de semana, y / \\
tres de cada diez veria hasta tres horas (29,7%). // N6
. - s - . .y, O -
La media de horas de vision televisiva se sitla en [/ \/ o1
5,2 horas (5,1 si tenemos en cuenta a aquellos que C18 . . . . .
han dicho no ver la television el fin de semana). Ninguna  Hastatres Tresymedia Selsymedia Diezy media  Ns/Nc
horas asels adiez ¥ mds
Tabla. Horas de television ven el fin de semana, segun sexo, curso, modelo linglistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado

Ninguna 1,8 2,2 1,3 1,3 2,2 15 2,6 1,9 15

Hasta tres horas 29,7 28,7 30,7 30,7 286 | <274 | >36,6 29,9 29,3

Tres y media a seis 36,6 35,7 37,4 34,8 385 | 367 | 363 34,9 39,6

Seis y media a diez 16,4 15,6 17,1 17,5 151 | 176 | <126 16,5 16,1

Diez y media y mas 55 6,4 4,6 6,0 5,0 6,1 <3,6 5,9 4,8

Ns/N¢ 10,1 11,3 8,9 9,7 10,6 | 107 8,4 10,9 8,8

Media total 5,1 5,1 5,0 51 5,0 53 4,4 5,1 5,1

Media horas 5,2 5,2 51 5,2 51 54 45 5,2 51

A la vista de los datos anteriores, los estudiantes de modelos B y D pasarian menos horas (4,4 horas), los fines de semana,

contemplando la television que el resto de tipologias de alumnado aqui descritas. En el resto de variables las diferencias no serian

significativas.

Pagina 120



La jornada de los escolares en Navarra -i!
_ .
| ==

Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacion

Tabla. Horas de television ven el fin de semana, seguin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 1,8 2,4 3,7 3,3 >9,5 1,5 1,2 0,8 2,5 2,0 3,8 0,6 1,3 - >53
Hasta tres horas 29,7 33,9 30,8 36,7 42,9 30,7 26,4 31,3 35,8 >48,0 29,1 23,0 34,6 25,2 29,1
Tres y media a seis 36,6 36,9 449 23,3 33,3 37,0 >41,3 35,2 25,9 27,6 41,8 32,0 32,7 29,5 31,3
Seis y media a diez 16,4 <9,5 14,0 30,0 - 16,9 15,7 17,2 14,8 15,3 15,2 21,3 15,7 >22,9 14,1
Diez y media y mas 5,5 4,2 1,9 3,3 - 5,8 4,5 55 4,9 4,1 5,1 >9,0 6,3 7,1 7,9
Ns/Nc 10,1 13,1 4,7 3,3 14,3 <8,0 10,9 10,2 16,0 <3,1 51 14,0 9,4 >15,2 12,3
Media total 51 4,3 4,6 5,4 2,9 5,1 5,2 5,0 4.8 4,3 4,7 5,9 4,8 5,8 4,9
Media horas 5,2 4.4 4.8 5,6 3,3 5,2 5,2 51 4.9 4.4 4.8 5,9 4.9 5,8 5,3

Teniendo en cuenta los valores de la media aritmética de aquellos que ven la television, durante el fin de semana, serian los
estudiantes de sexto de Primaria y de la Ribera Alta de Navarra, los que mas horas dedicarian a estar delante del televisor los fines
de semana (5,9 horas de media), seguidos por los estudiantes del mismo nivel de Tudela, con 5,8 horas de media. En cuanto a los
que menos horas dedican a esta actividad, se encuentran los entrevistados y entrevistadas residentes en la zona del Pirineo y que

estan cursando tercero de la ESO, con 3,3 horas de media, dato alejado de las 5,2 horas del comportamiento general.

A modo de resumen, se puede establecer que la media de horas que el universo de estudio dedica en total a ver la television
(considerando ahora los siete dias de la semana) es de 11,9 horas. En sexto de Primaria supone una media de 11,8 horas durante los

siete dias de la semana, y en tercero de la ESO se obtiene una media de 12 horas.
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P44. Qué programas de television ves con mayor frecuencia

Ns/Ne

Novea TV

De todo
Programasrosas
Telenovelas
Documentales, viajes, brice, codna..
Musicales/Conclertos
Concursoes, magazine
Realitys

Informativos
Entretenimiento
Dibujos animados
Deportes

Peliculas

Series 66,8

Las series y peliculas serian los programas mas vistos por los alumnos y alumnas objeto de esta investigacion socioldgica,
llegando a porcentajes de 66,8% y 61,9% respectivamente. Le seguirian los deportes (40,5%), dibujos animados (39,2%) y
programas de entretenimiento (27,8%). Otro bloque lo constituirian los informativos, realitys y concursos, magazine, con valores de
17,5%, 17,4% y 17,2%. Con un 14% se ubican los musicales/conciertos y documentales, viajes, brico, cocina... que supondrian el

12,1%. Ya en porcentajes menores aparecen las telenovelas, programas rosas y de todo. Un 0,4% no veria television.
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Tabla. Programas de television mas vistos, segun sexo, curso, modelo linglistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Series 66,8 <58,1 >75,2 <62,4 >71,5 >75,0 <419 66,1 68,0
Peliculas 61,9 62,0 61,8 60,4 63,6 62,0 61,8 60,8 64,0
Deportes 40,5 >63,0 <18,4 40,1 40,9 39,4 43,9 41,3 39,1
Dibujos animados 39,2 38,2 40,4 >55,4 <21,6 38,9 40,2 40,0 37,7
Entretenimiento 27,8 >31,7 <23,9 <24,5 >31,3 26,1 >32,6 26,1 30,7
Informativos 17,5 >20,5 <14,6 <14,9 >20,4 18,2 15,6 17,1 18,2
Realitys 17,4 <14,3 >20,5 <14,6 >20,5 | <14,7 | >25,5 16,6 18,8
Concursos, magazine 17,2 <139 >20,6 16,6 17,9 15,8 >21,3 18,2 15,3
Musicales/Conciertos 14,0 <9,7 >18,2 <12,1 >16,2 14,4 13,0 14,4 13,5
Documentales, viajes, |, , >150 | <93 | >141 | <10,0 | <100 | >186 133 <10,0
brico, cocina..
Telenovelas 8,8 <2,9 >14,4 8,1 9,5 9,7 <5,9 9,6 7,3
Programas rosas 3,2 <15 >4.8 <2,2 >4,.2 3,4 2,6 2,9 3,6
De todo 2,9 3,2 2,5 3,0 2,8 3,0 2,6 3,5 <1,7
No veo TV 0,4 0,4 0,5 0,3 0,5 0,4 0,5 0,4 0,6
Ns/Nc 1,0 1,2 0,9 0,8 1,3 1,0 1,2 0,9 1,3

Las respuestas mayoritarias, atendiendo a las variables utilizadas en el estudio, serian:

# “Series”. Opcion porcentualmente méas elevada entre las chicas, estudiantes de tercero de la ESO, modelo Ay Gy
Centros Concertados.

# “Peliculas”. Ligeramente superior entre los hombres, tercero de la ESO, modelo Ay G y Centro Concertado.
# “Deportes”. Muy superior entre los chicos (44,6 puntos por encima), similar en cuanto al nivel que cursan, modelo B y D

y Centro Publico.
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# “Dibujos animados”. Algo mas elevado entre las chicas, significativo entre los alumnos de sexto de Primaria (55,4%

frente a 21,6%), ligeramente superior entre modelo B y D y Centros Concertados.

# “Programas de entretenimiento”. Superior entre los alumnos, tercero de la ESO en cuanto al curso, modelo By Dy

Concertado en cuanto al tipo de Centro.

*

Tabla. Programas de television mas vistos, segun sexo, curso, modelo linglistico y tipo de Centro

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA

% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Series 66,8 <40,5 <45,8 53,3 52,4 <61,3 >72,1 58,6 55,6 65,3 68,4 71,9 >88,1 >79,5 >78,0
Peliculas 61,9 68,5 62,6 56,7 81,0 60,5 >67,3 63,3 59,3 58,2 53,2 57,3 51,6 56,2 59,9
Deportes 40,5 >55,4 36,4 43,3 57,1 38,4 40,6 32,8 39,5 40,8 34,2 37,1 453 41,9 42,7
Dibujos animados 39,2 >62,5 <17,8 53,3 14,3 >56,0 <23,3 >51,6 25,9 >58,2 26,6 >50,0 <15,1 >52.9 <18,1
Entretenimiento 27,8 31,0 35,5 30,0 19,0 <24,0 >31,8 <17,2 29,6 214 30,4 <18,0 28,3 32,4 31,3
Informativos 17,5 19,6 13,1 13,3 19,0 <14,4 >21,6 <6,3 >27,2 <71 17,7 15,2 17,6 22,4 18,9
Realitys 17,4 >25,0 23,4 6,7 19,0 15,1 >21,9 16,4 22,2 <6,1 17,7 <45 17,6 16,2 15,4
Concursos, magazine 17,2 >31,0 16,8 16,7 23,8 16,5 17,0 <5,5 19,8 14,3 114 14,0 >23,9 15,2 18,9
Musicales/Conciertos 14,0 13,7 14,0 16,7 23,8 <10,6 15,6 10,2 18,5 11,2 19,0 12,9 17,0 17,6 16,7
DPCUMETAIES MIAIEs, ] | | >238 | >196 | >300 | 95 | 122 | <80 | 148 | 173 | 61 | 114 | 146 | 101 | 157 | 106
brico, cocina..

Telenovelas 8,8 11,9 8,4 - - 7,8 >11,4 55 6,2 8,2 12,7 11,2 <3,8 6,7 6,6
Programas rosas 3,2 3,0 47 - - <1,7 >49 0,8 3,7 1,0 1,3 2,2 5,0 5,2 2,2
De todo 2,9 2,4 3,7 6,7 4.8 3,0 2,6 1,6 1,2 1,0 2,5 3,9 1,9 3,8 4,0
No veo TV 0,4 - >1,9 >6,7 - 0,3 0,2 - 1,2 1,0 - - 0,6 - >1,3
Ns/Nc 1,0 0,6 0,9 - 4.8 1,1 1,1 0,8 >6,2 - - - 1,3 1,0 0,4
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Atendiendo al orden porcentual de los programas mas vistos, los datos a destacar son:

o
-5

"

!R

»

L

Las “Series” serian elegidas sobre todo por los estudiantes de tercero de la ESO, residentes en la Ribera Alta, con un 88,1%.
En segundo lugar, se encuentran los residentes en Tudela de ambos cursos, con un 79,5% (entre los mas jovenes) y 78% del

resto.

“Peliculas” se encuentran en mayor numero entre los estudiantes de tercero de la ESO y moradores en la zona de Pirineo de

Navarra, con un 81%.

Los “deportes” son mas vistos nuevamente entre los alumnos de la ESO del Pirineo (57,1%) y los alumnos de Primaria de la

zona Noroeste (55,4%).

“Dibujos animados” estarian mas asociados con los estudiantes de sexto de Primaria de la zona Noroeste (62,5%), y los de

del mismo curso de la zona Media Oriental (58,2%).

Finalmente, los programas de “entretenimiento” aparecen, en porcentaje mas elevado, entre los estudiantes de tercero de la

ESO de la zona Noroeste.
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P45. Hasta qué hora antes de acostarte, te dejan ver en tu casa la television entre semana

Mas de la mitad del alumnado objeto de 55,9

estudio (55,9%) verian la television hasta

las diez u once de la noche. De once y

media a doce y media se situa el 16,4% y 6.5
Noveo la .
de seis y media a nueve y media el 13,5%. v D‘I““a‘:‘f’a De sels v d
sals tarce media a Dl:m::a Deonce y
nueve y mediaa Mds de Ns/Ne
media docey doce y
madia media
Tabla. Hasta qué hora ven television antes de acostarse, segiin sexo, curso, modelo linguistico y tipo de Centro
Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
No veo la TV 2,4 1,9 2,9 2,5 2,3 2,2 2,9 2,0 3,1
De cuatro a seis tarde 0,8 0,8 0,9 0,8 0,8 1,0 0,3 0,8 0,9
D B2 37 MTEE 2 TR | B 12,2 149 | >216 | <48 | 133 | 143 13,7 133
y media
De diez a once 55,9 56,9 55,2 >59,7 <51,9 54,9 59,0 55,1 57,5
e 16 163 | 165 | <70 | >266 | 172 | 141 16,9 155
y media
Mas de doce y media 4.4 4.8 3,7 4,2 4,5 >52 <1,7 4,9 3,4
Ns/Nc 6,5 7,1 5,9 <4,2 >9,1 6,2 7,6 6,6 6,4
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Los estudiantes de tercero de la ESO verian, en mayor medida que el resto, la television de once y media a doce y media (26,6%
frente a 7% de los de Primaria), ain siendo la opcién mayoritaria de diez a once. De acuerdo al modelo linglistico, se denota
significacion estadistica, en Jhi Cuadrado, entre estudiar en modelo Ay G y ver la television a partir de las doce y media de la

noche. En cuanto al sexo y el tipo de Centro no se producen datos a destacar por su diferencia.

Tabla. Hasta qué hora ven television antes de acostarse, seguin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
No veo la TV 2,4 3,0 3,7 6,7 - 3,1 2,0 2,3 2,5 1,0 1,3 1,1 2,5 1,0 3,1
De 4 a 6 tarde 0,8 0,6 - 3,3 - 0,8 0,5 1,6 2,5 - 2,5 0,6 0,6 1,0 1,3
aigi;l media a nueve y 135 16,1 <37 10,0 - >26,0 <6,0 >23,4 <49 14,3 <25 14,6 <1,3 15,2 <4,0
De 10a 11 55,9 65,5 57,0 70,0 66,7 55,6 56,4 62,5 <395 | >73,5 58,2 63,5 <39,6 61,4 <39,2
5 media MZEEIECEE | SN <54 | >252 | 100 | 190 | <55 | >216 | <16 | >321 | <51 | >278 | 146 | >459 | 124 | >339
Mas de doce y media 4.4 1,8 3,7 - 4,8 4,3 3,8 3,9 2,5 51 6,3 3,9 4,4 6,2 >8,4
Ns/Nc 6,5 7,7 6,5 - 9,5 <4,7 >9,7 4,7 >16,0 <1,0 1,3 <1,7 5,7 <2,9 >10,1

En todas las zonas, y tanto entre el alumnado de sexto de Primaria como de tercero de la ESO, “de diez a once” es la hora en que
en proporcion més elevada les dejan ver la television antes de acostarse sus padres y madres, exceptuando los entrevistados de la

ESO de la Ribera Alta, en cuyo caso el porcentaje mas elevado se corresponde con la opcion “once y media a doce y media de la
noche”.
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P46. ¢ Cuantos libros has leido durante el ultimo afio de 2008? (sin contar libros de texto)

En la pregunta cuarenta y seis del cuestionario, se
interpelaba por el ndmero de libros que el alumnado
habia leido durante el Gltimo afio. Aproximadamente
seis de cada diez personas entrevistadas (59,5%) ha
leido de 1 a 10 libros durante el pasado afio de 2008.
La media de libros leidos, sin considerar los de texto, y

entre los que han leido alguno, se situaria en 9,5 libros

(8,7 para el total de la muestra). ENinguno m1a10 =11a20 m2lymds mNs/Nc

Tabla. Libros leidos durante el afio pasado, segiin sexo, curso, modelo lingistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi2 Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Ninguno 8,0 >10,5 <5,5 <2,5 >14,0 7,5 9,4 7,9 8,2
1al0 59,5 59,4 59,4 <479 >72,0 | 62,0 <52,0 60,4 57,9
11a20 16,9 <14,7 >19,1 >26,7 <6,3 15,9 >19,8 16,5 17,6
21y mas 8,1 7,8 8,5 >13,6 <2,2 7,6 9,8 8,1 8,2
Ns/Nc 7,5 7,7 7,4 >9,4 <5,5 7,0 9,0 7,2 8,2
Media total 8,7 8,2 9,3 12,2 5,1 8,4 9,8 8,6 8,9
Media libros 9,5 9,2 9,9 12,6 6,0 9,1 10,9 9,4 9,8

La media de libros leidos durante el pasado afio es mayor entre las chicas (9,9 libros frente a 9,2 en los chicos). Los alumnos y

alumnas de sexto de Primaria doblarian a los de Secundaria en cuanto a libros leidos, con 12,6 libros frente a 6 libros. Los
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matriculados en los modelos linguisticos B y D superarian, en 1,8 puntos, a los alumnos de los modelos con mayor presencia del
castellano (10,9 libros de media, frente a un 9,1).

Tabla. Libros leidos durante el afio pasado, segiin zona y curso

Total PAMPLONA 'Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguno 8,0 <0,6 >23,4 3,3 >33,3 <1,8 >14.4 4,7 >16,0 3,1 11,4 5,1 8,8 <29 10,1
1a10 59,5 <45,2 64,5 40,0 52,4 <436 | >69,2 53,9 67,9 449 >86,1 56,7 >87.4 61,4 >75,3
11a20 16,9 >26,8 <7,5 16,7 4,8 >28,7 <6,9 >28,1 <6,2 >31,6 - 22,5 <1,9 19,0 <8,4
21y mas 8,1 >19,0 <0,9 >20,0 - >15,1 <2,9 4,7 < >15,3 <1,3 9,6 - 9,5 <2,6
Ns/Nc 7,5 8,3 3,7 >20,0 9,5 >10,8 6,6 8,6 9,9 51 <1,3 6,2 <1,9 7,1 <3,5
Media total 8,7 13,6 4,7 14,4 3,3 13,2 5,3 9,6 4,2 13,1 4,7 9,6 3,8 10,0 5,6
Media libros 9,5 13,7 6,3 15,0 5,2 13,5 6,3 10,1 5,0 13,5 5,3 10,2 4.2 10,3 6,3

Entre los alumnos de sexto de Primaria, serian los residentes en la zona Pirineo los que mayor numero de libros habrian leido (15

libros de media de quienes leen), seguidos de la zona Noroeste con 13,7 libros, Pamplona y Comarca y Media Oriental, con 13,5

respectivamente. En el caso de los estudiantes de tercero de ESO, el nimero de libros leidos baja con respecto a sus compafieros de

Primaria. Serian los de la zona Noroeste, Pamplona y Comarca y Tudela los que mas leerian en la ESO, con medias de 6,3 libros

leidos durante el afio pasado.
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P47. Cuéantas horas utilizas el ordenador de lunes a viernes (incluye las horas del Centro Escolar)

El 64,1% utilizaria el ordenador hasta cinco horas de

lunes a viernes. Otro 14,4% entre cinco y media y diez

horas. Destacar que aproximadamente uno de cada diez

entrevistados (9,5%) dice no hacer uso del ordenador entre

semana. Entre los que si lo utilizan, la media se sitla en 4,7

horas semanales, y se incluyen las horas de uso en el Centro

Escolar.

2 —

9,5

&4,1

14,4

4,9 3,2

59

| —

N i

>

Ninguna Hasta Cincoy

cince mediaa mediaa mediay
diez  auince  més

Tabla. Horas utilizas el ordenador de lunes a viernes, seguin sexo, curso, modelo lingistico y tipo de Centro

Diezy Quincey HNs/Ne

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi?2 Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Ninguna 9,5 9,9 9,1 >11,0 <7,7 9,3 9,9 9,3 9,8
Hasta cinco 64,1 62,1 66,1 >70,9 <56,8 61,8 >70,9 63,0 65,9
Cinco y media a diez 14,4 15,1 135 <9,2 >20,0 15,5 <10,8 14,6 14,0
Diez y media a quince |29 2,7 3,2 <15 >4.,4 3,4 <15 3,4 2,1
Quince y mediay mas | 3,2 3,5 2,9 2,5 4,0 >4,1 <0,7 3,6 2,6
Ns/Nc 5,9 6,7 5,2 4,9 7,1 5,9 6,2 6,1 5,6
Media total 4,2 4,3 4,1 3,4 5,2 4,6 3,2 4,4 3,9
Media horas 47 4.8 4,6 3,8 5,7 51 3,6 49 4.4

El perfil de quienes mayor uso hacen del ordenador entre semana se ajusta a los siguientes parametros: estudiantes de tercero de

la ESO, de modelos Ay G, y que acuden a Centros Publicos. En cuanto a la variable sexo no se mostrarian grandes diferencias,

aungue se situarian ligeramente por encima los alumnos de sexo masculino (4,3 horas y 4,1 horas en la media de uso de las chicas).
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Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 9,5 >14,9 4,7 16,7 4,8 >11,7 8,7 >16,4 6,2 5,1 7,6 <45 <25 9,0 9,7
Hasta 5 64,1 72,6 70,1 70,0 71,4 >69,6 | <58,7 72,7 56,8 >85,7 60,8 74,2 <50,3 64,8 <44,1
Cinco y media a 10 14,4 <54 20,6 10,0 9,5 <93 >17,5 <47 19,8 7,1 20,3 11,2 >28,9 13,3 >251
Diez y media a quince |29 - 09 - - <17 3,8 - 4,9 - 3,8 2,2 >8,2 29 >6,6
Quince y mediay mas | 3,2 0,6 1,9 - 4,8 2,7 4,0 2,3 - 1,0 >7,6 3,4 4,4 3,8 5,3
Ns/Nc 5,9 6,5 1,9 3,3 9,5 5,0 7,4 3,9 >12,3 <1,0 - 4,5 5,7 6,2 >9,3
Media total 4,2 2,3 4,0 3,0 4.4 3,3 4,9 2,7 4.4 3,0 5,6 4,1 6,5 4,2 6,3
Media horas 4,7 2,7 4,2 3,6 47 3,8 54 3,2 4,7 3,2 6,1 4.4 6,7 4,7 7,0

Los estudiantes de tercero de la ESO residentes en Tudela serian los mas utilizadores, con siete horas de media. Préximos a éstos

estarian los pertenecientes a la Ribera Alta, con un 6,7 de media. En el sentido opuesto, los menos utilizadores, se encuentran los

estudiantes de sexto de Primaria de la zona Noroeste, con 2,7 horas de media de utilizacién del ordenador durante la semana,

bastante por debajo de las 4,7 horas de utilizacion en los niveles totales de la muestra. EI 16,4% de los estudiantes de Primaria de

Tierra Estella y el 14,9% de los de la zona Noroeste, dicen no utilizar el ordenador entre semana.
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P47. Cuantas horas utilizas el ordenador sabado y domingo

En cuanto al empleo del ordenador durante el fin de

semana, el 65,5% lo usaria hasta cinco horas y el 15,5%

de cinco y media a diez. Se vuelve a repetir ese

porcentaje similar de alumnos y alumnas que no utilizan

el ordenador, tampoco durante el fin de semana (9,3%).

La media de utilizacion alcanzaria las 3,7 horas (entre

los utilizadores).
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5.5';

15,5

&8

Hasta
cince

Ninguna Cincoy Dlezy
mediaa mediaa

dliez fuince

Ns/Ne

Tabla. Horas utilizas el ordenador el fin de semana, seguin sexo, curso, modelo lingdistico y tipo de Centro

P .o

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO

% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim [3°ESO| AyG | ByD Publico | Concertado
Ninguna 9,3 9,7 8,8 >11,7 <6,6 9,2 9,4 10,1 7,7
Hasta cinco 65,5 64,3 66,6 >69,8 <60,7 62,9 >73,2 66,3 64,1
Cinco y media a diez 15,5 15,5 15,5 <10,8 >20,6 17,0 <111 <134 >19,4
Diez y media a quince | 0,9 0,6 1,2 0,7 1,1 1,1 <0,2 1,1 0,6
Ns/Nc 8,9 9,8 7,9 <7,0 >10,9 9,8 <6,1 9,2 8,3
Media total 3,3 3,3 3,3 2,8 3,9 3,5 2,8 3,2 3,5
Media horas 3,7 3,7 3,6 3,2 4,2 3,9 3,1 3,6 3,8

Si nos fijamos en las medias, volverian a ser los alumnos y alumnas de la ESO, y de los modelos A 'y G los mas utilizadores.

Resaltar ese 11,7% de alumnos de sexto de Primaria que dicen “no utilizar el ordenador” durante el fin de semana, sucede al igual

que en el caso descrito entre semana. En cuanto al sexo y tipo de Centro las diferencias, en lo referente a medias, no serian

Pagina 132



La jornada de los escolares en Navarra
Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacion

o=
| =

-

significativas, aunque si se produce asociacion, en Jhi Cuadrado, entre usar el ordenador de cinco y media a diez horas y estudiar en

Centros Concertados (19,4%).

Tabla. Horas utilizas el ordenador el fin de semana, seglin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Ninguna 9,3 >16,7 6,5 6,7 4,8 10,8 <6,2 14,1 6,2 >15,3 8,9 10,1 9,4 10,5 6,2
Hasta cinco 65,5 71,4 74,8 83,3 76,2 69,6 <59,3 75,0 61,7 76,5 63,3 68,5 61,6 62,4 57,3
Cinco y media a diez 15,5 <5,4 12,1 10,0 9,5 <114 | >22,7 <78 17,3 <3,1 20,3 11,8 16,4 17,1 >20,7
Diez y media a quince 0,9 1,2 19 - - 0,8 0,9 - - - 13 - 1,9 14 1,3
Ns/Nc 8,9 5,4 4,7 - 9,5 7,3 >10,9 <3,1 14,8 51 6,3 9,6 10,7 8,6 >14,5
Media 3,3 2,2 3,3 3,0 2,7 2,8 4,0 2,4 3,6 2,1 3,6 2,9 3,5 3,6 4,2
Media horas 3,7 2,6 3,5 3,2 2,9 3,1 43 2,9 3,9 2,5 4.0 3,3 4,0 4,0 45

Durante el fin de semana se acercan mas los porcentajes de utilizacion entre los alumnos de un nivel y los de otro, aunque

también siguen siendo en la ESO donde mas horas pasan delante de la pantalla, excepto en el caso del Pirineo, que serian los

entrevistados de Primaria mas usuarios que el resto del ordenador. Tudela, Pamplona y su Comarca, asociada con los estudiantes de

la ESO, serian los que méas uso de ordenador tendrian durante el fin de semana (4,5 y 4,3 horas). En situacion de menor empleo se
encuentran el alumnado de Primaria de las comarcas Media Oriental y Noroeste (2,5 y 2,6 horas). Los mayores porcentajes de la

opcién “ninguna” hora de uso del ordenador, se encuentran entre los alumnos de sexto de Primaria de las zonas de la Navarra

Media Oriental y Noroeste, con un 16,7% y un 15,3% respectivamente.

Las horas totales de uso el ordenador a la semana (considerando los siete dias) en los valores que alcanza la media aritmética,

para el total del universo de estudio, supone 8,4 horas. En Primaria en el mismo periodo se obtiene un valor medio de 7 horas, y de

9,9 horas en la ESO.
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P48. ¢ Tienes horarios controlados por tu familia para el uso del ordenador en casa?

En cuanto a los horarios controlados por la familia para el uso 48,9

46,2

del ordenador, las opciones “Si” y “No” alcanzarian valores

similares. Como se denota en el grafico adjunto, el 48,9% tendria 12 37

controlado el uso del ordenador en el hogar, frente al 46,3% que si

no se siente controlado en este aspecto. No tengo
P ordenadnr Ns/Nc

Tabla. Horarios controlados por la familia para el uso del ordenador en casa, segin sexo, curso, modelo linguistico y
tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Si 48,9 47,8 50,2 >54.0 <434 46,7 >55,6 47,1 52,2
No 46,3 46,8 45,5 <40,9 >52,1 48,8 <38,5 47,7 43,7
No tengo ordenador 1,2 0,9 1,4 1,6 0,8 1,1 1,4 15 <0,6
Ns/Nc 3,7 4,5 2,9 3,5 3,8 3,4 4.4 3,7 3,6

La vigilancia en cuanto al uso del ordenador que ejerceria la familia, es ligeramente superior en el caso de las alumnas (50,2%
frente a 47,8% en los chicos). Si se considera el nivel en el que cursan sus estudios, los alumnos de sexto de Primaria se situarian
con 10,6 puntos por encima de la ESO en la opcion de tener horarios restringidos. A la vista de la tabla precedente, se ejerceria un
mayor control en el uso del ordenador en casa entre aquellos encuestados que estudian en modelo B y D. Por ultimo, los y las

estudiantes en Centros Concertados tendrian mas supervisado el uso del ordenador en su hogar, que quienes cursan estudios en los
Centros Publicos.
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Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA
NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
Si 48,9 51,8 45,8 60,0 23,8 >55,7 45,1 50,0 54,3 >66,3 50,6 48,3 <35,2 48,6 <35,7
No 46,3 41,1 53,3 33,3 61,9 <39,7 49,9 43,8 39,5 <28,6 48,1 46,1 >61,0 471 >59,5
No tengo ordenador 1,2 >3,0 - 3,3 - 0,8 0,9 >3,9 - 3,1 - 2,2 1,3 1,0 0,9
Ns/Nc 3,7 4,2 0,9 3,3 >14,3 3,8 41 2,3 6,2 2,0 1,3 3,4 2,5 3,3 4,0

Si se tiene en cuenta la zona en la que se encuentra el Centro Escolar, la respuesta afirmativa seria mas elevada entre los alumnos

de sexto de Primaria de la zona Media Oriental, y los menos vigilados serian los alumnos de tercero de la ESO del Pirineo. Los

alumnos y alumnas de Primaria de las zonas de Tierra Estella, Pirineo y Noroeste, son los que en mayor porcentaje dicen no tener

ordenador (significacion estadistica en Jhi Cuadrado en los tres casos).
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La tabla de contingencia siguiente muestra los resultados que se han obtenido al preguntar a la muestra del estudio por la

utilizacion que se da al ordenador, y en el periodo comprendido de lunes a viernes.

Tabla. Usos prioritarios entre semana del ordenador, seguin sexo, curso, modelo lingtistico y tipo de Centro

Total SEXO CURSO MODELO TIPO DE CENTRO
% con Jhi? Hombre | Mujer | 6°Prim |3°ESO| AyG | ByD Publico Concertado
Comunicar con amigos/as 63,8 <58,0 >69,3 <56,6 >71,6 64,2 62,5 64,1 63,1
Estudios y trabajos 58,2 <544 >61,8 57,7 58,7 59,6 53,8 56,7 60,8
Qir, bajar musica 55,3 52,3 58,1 <46,9 >64,3 55,9 53,4 55,2 55,4
Jugar 44,1 >57,3 <31,4 >53,8 <33,7 442 43,9 44,8 43,0
Buscar informacion 37,2 35,0 39,4 38,3 36,0 36,0 40,6 36,9 37,7
Ver imégenes, peliculas 33,6 >36,4 31,0 <28,8 >38,8 35,0 <29,5 34,5 32,0
Comunicar con familiares 15,5 14,0 17,2 >17,5 <134 | >17,6 <9,3 >17,4 <12,2
Aprender idiomas, hacer cursos.. | 3,6 4,2 3,1 3,5 3,8 41 <2,1 3,7 3,5
Entrar en el Tuenti 1,6 <0,8 >2.3 <0,9 >2.3 1,3 >2.4 1,1 >2.4
No tengo ordenador 1,0 0,9 1,0 1,3 0,6 1,0 0,9 1,3 <0,3
No le doy uso 0,7 0,6 0,7 0,6 0,8 0,8 0,2 0,6 0,9
Ir al Mesenger 0,5 <0,2 >0,9 0,4 0,7 0,5 0,5 0,5 0,6
Descargar cosas (juegos...) 0,2 0,2 0,2 0,4 0,1 0,3 0,1 0,2 0,3
Disefar (dibujos, videos, fotos..) | 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2
Ver fotos 0,1 - 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 -
Youtube 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 - 0,2
Componer musica 0,1 0,1 - - 0,1 0,1 - 0,0 0,1
Navegar por internet 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 - 0,0 0,2
Hacer paginas web 0,0 0,1 - - 0,1 0,0 - - 0,1
Colgar iméagenes 0,0 0,1 - - 0,1 0,0 - - 0,1
Mecanografia 0,0 - 0,1 0,1 - - 0,1 0,0 -
Ns/Nc 4,6 5,4 3,7 3,6 5,6 <3,1 >8,8 4,9 3,9

En términos sintéticos, los usos prioritarios del ordenador entre los y las jovenes entrevistados, y de lunes a viernes, serian los

siguientes:
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“Comunicar con amigos/as”, se muestra significado entre las mujeres y los y las estudiantes de tercero de la ESO. Se
muestra ligeramente superior, también, entre los modelos A y G y matriculados en Centros Publicos.

“Estudios y trabajos”. De nuevo uso prioritario entre las mujeres, modelos A y G. Algo superior en los Centros
Concertados. Resulta similar el uso en cuanto al curso que estudian.

“Qir, bajar masica”. Tiene mayor presencia entre las chicas (5,8 puntos superior al colectivo masculino), nivel de estudios
de al ESO (64,3% entre los de tercero de la ESO, frente a 46,9% de sexto de Primaria). Algo superior entre los estudiantes
en modelos Ay Gy sin diferencias a resaltar en cuanto al tipo de Centro.

“Jugar”. Los chicos utilizarian el ordenador para jugar en mayor porcentaje que las chicas (57,3% y 31,4%
respectivamente), asi como los matriculados en sexto de Primaria. Similares porcentajes se obtienen en el resto de
variables.

“Buscar informacion”. Para buscar informacion utilizan el ordenador en mayor medida las chicas que los chicos;
ligeramente superior aparece el porcentaje entre el alumnado de sexto de Primaria; modelos lingiisticos B'y D y
porcentajes similares se obtienen en cuanto al tipo de Centro.

“Ver imagenes, peliculas”. Mayor empleo entre los chicos (5,4 puntos superior a las féminas), alumnos y alumnas de
tercero de la ESO (10 puntos superior a Primaria), modelos A y G (5,5 puntos de diferencia) y estudiantes en Centros de

la red Publica.
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Tabla. Usos prioritarios entre semana del ordenador, segiin zona y curso

Total PAMPLONA Y TIERRA MEDIA

NOROESTE PIRINEO COMARCA ESTELLA ORIENTAL RIBERA ALTA TUDELA
% con Jhi? Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO Prim ESO
g;:gzgl'gfr con 63,8 <458 | 68,2 | 633 | 66,7 | 589 | >701 | 516 | 593 | 561 | 709 | <51,7 | >81,1 | 61,0 | >78,0
Estudios y trabajos 58,2 58,3 46,7 36,7 76,2 60,6 59,4 52,3 53,1 46,9 57,0 61,2 63,5 51,9 59,0
Oir, bajar musica 55,3 44,6 69,2 63,3 61,9 <46,1 >61,1 48,4 63,0 48,0 62,0 46,1 >76,7 49,5 >68,7
Jugar 44,1 51,8 <24,3 >76,7 28,6 >53,5 <33,2 52,3 34,6 54,1 35,4 50,0 459 >57,6 <31,3
Buscar informacion 37,2 >52.4 27,1 33,3 33,3 39,1 36,0 35,2 46,9 <23,5 41,8 36,0 35,8 34,8 34,4
Ver imagenes, peliculas | 33,6 28,0 >50,5 36,7 19,0 <286 | >37,8 | <188 33,3 30,6 35,4 31,5 >45,3 32,4 38,3
g.?nn?|Lil2l!g?r con 15,5 125 | 103 | 133 | 95 | >185 | 140 | 156 | 99 | 112 | 114 | 202 | 157 | 190 | 132
PETEEEL D, 36 3,0 - 33 ; a1 | a1 | 39 | 49 ; 50 | 22 | 31 | 33 | 44
hacer cursos..
Entrar en el Tuenti 1,6 0,6 2,8 - - 1,0 2,3 0,8 1,2 - 3,8 - 1,3 1,9 2,6
No tengo ordenador 1,0 2,4 - - - 0,8 0,7 >3,1 - >4,1 - 0,6 1,3 1,0 0,4
No le doy uso 0,7 0,6 - - - 0,8 0,8 - - - 2,5 - - 1,0 1,3
Ir al Mesenger 0,5 - 0,9 - - 0,4 0,7 - - >2.0 - - - 0,5 1,3
D_escargar cosas 0.2 0.6 ) ) ) 05 01 i i 10 i i ) i i
(juegos...)
Disefiar (dibujos,
videos, fotos...) 0.2 i ) i i 0.2 0.2 i i i ) 06 ) 0.5 i
Ver fotos 0,1 - - - - 0,1 0,1 - - - >1,3 - - - -
Youtube 0,1 - - - - 0,1 0,1 - - >1,0 - - - - -
Componer musica 0,1 - - - - - 0,2 - - - - - - - -
Navegar por internet 0,1 - - - - 0,1 0,2 - - - - - - - -
Hacer paginas web 0,0 - - - - - 0,1 - - - - - - - -
Colgar imégenes 0,0 - - - - - 0,1 - - - - - - - -
Mecanografia 0,0 - - - - - - >0,8 - - - - - - -
Ns/Nc 4.6 7,7 8,4 3,3 >19,0 <3,0 5,4 4,7 >18,5 - 2,5 2,8 1,3 5,2 3,1

Teniendo en cuenta las zonas donde se ubican los Centros sondeados, y las opciones mas elegidas para el uso del ordenador entre
semana, los aspectos a destacar serian:
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“Comunicar con amigos/as” y “oir bajar musica” resulta mayoritario entre los entrevistados y entrevistadas de tercero de
la ESO y asistentes a Centros de la zona de la Ribera Alta.

“Estudios y trabajos”, de nuevo entre estudiantes de tercero de la ESO vy residentes en la zona del Pirineo.

“Jugar” viene asociado al alumnado de Primaria y residentes en la comarca de Tudela.

“Buscar informacion” parece mas frecuente entre los y las estudiantes de sexto de Primaria y zona del Pirineo.
Finalmente, “Ver imagenes, peliculas...” entre semana es la opcion més elegida entre los chicos y chicas de tercero de la

ESO y residentes en la zona Noroeste de Navarra.
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1.- Tipologia del alumnado

La distribucion del universo atiende a la proporcionalidad realmente existente. Asi, un 64% de los entrevistados y entrevistadas
proviene de Centros Escolares Publicos, y el restante 36% de Centros Concertados. De acuerdo a los modelos lingisticos el 75,1%
esta estudiando en los denominados como A 'y G, mientras el 24,9% los hace en los modelos B y D. El 77,3% el alumnado es natural
de la Comunidad Foral, otro 16,7% proviene de terceros paises y el 5,9% es originario del resto de Autonomias del Estado. La

familia nuclear es el modelo mas extendido; la media aritmética de hermanos y hermanas por unidad familiar es de 2,4.

En el 67,2% de los hogares trabaja tanto el padre como la madre, en un 2,3% no trabaja ninguno de los progenitores.

2.- Las relaciones familiares en lo doméstico

Los temas de los que se habla, en mayor frecuencia, con los padres y madres hacen referencia a: los estudios 92,8%, el deporte
74,7%, el tiempo libre 71,7%, de los amigos/as y de las relaciones personales 68,7%. Los chicos hablan méas de temas deportivos,
mientras las chicas lo hacen de temas relacionados con las amistades, salud y sexualidad. Conforme aumenta la edad de los jovenes,

lo hace la variedad tematica de sus conversaciones con los padres y madres.

La mayoria (79,9%) se muestra conforme con el control que ejercen sus progenitores sobre sus estudios; s6lo un 6,4% estima que
el control debiera ser mayor, esta respuesta se ve asociada a un mayor nivel de cursos repetidos, y de asignaturas suspensas en la
altima evaluacioén. Las relaciones dominantes con los padres y madres son de amistad y confianza (mayor en el caso de la relacion

con las madres) y, en segunda lugar, se sefiala la dominante del respeto (mas notable para con los padres).
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En otro orden de cosas, la colaboracion en las tareas domésticas es notable; si bien, de manera diaria lo hace el 45% del universo
de estudio. Entre quienes colaboran en lo doméstico, la media de horas semanales dedicadas a estas labores es de 3,2 horas (la
participacion resulta mas elevada en la ESO que en Primaria). Un 32,8% dice cuidar de sus hermanos y hermanas, generalmente de
manera ocasional (el 4,4% lo hace a diario). El cuidado esta mas presente en los alumnos y alumnas que provienen de Africa, resto

de Europa 'y América.

3.- Los habitos de estudio y el rendimiento escolar

Al preguntar por el nimero de horas empleadas en estudiar, o en realizar trabajos escolares, en casa la dedicacion media diaria es
de 1,7 horas. Un 16,7% del colectivo estudiado dice haber repetido algun curso (superior entre los chicos, en tercero de la ESO,
modelos A y G y Centros Concertados). El 52,8% no ha tenido suspensos en la Gltima evaluacion, entre uno y tres suspensos se
situa el 28,7%; la media de suspensos, entre quienes han suspendido alguna asignatura, es de 3,2 materias (mas Suspensos se
detectan entre los chicos, en tercero de la ESO y en los modelos A y G). La mayoria (61%) dice no acudir a clases de apoyo en el
Centro escolar, ni fuera de €él. La nota media que se ponen los entrevistados a su rendimiento escolar es de 7 puntos (7,6 en Primaria
y 6,6 en la ESO). Un 89,6% estima que puede mejorar su actual rendimiento escolar; estudiando mas, si se centraran en mayor
grado en los estudios, o si no se entretuviesen tanto tiempo en Internet, en Chats o con la Consola, los alumnos y alumnas piensan
que aumentarian su rendimiento escolar. Finalmente, el 94,1% desea seguir estudiando tras el periodo de ensefianza obligatoria (un

15,4% de éstos cree que no lo hard por comenzar a trabajar).
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4.- Tiempo libre y actividades extraescolares

Algo mas de tres cuartas partes (78,5%) dice pertenecer a alguna asociacion o grupo organizado, generalmente de caracter
deportivo o cultural. Al preguntar por las horas libres que disponen entre semana, la media aritmética se sitia en 9,9 horas, durante
el fin de semana la media asciende hasta 13,7 horas (23,6 horas en total por semana). Ver Television, escuchar musica, hacer
deporte, estar con la familia, usar el ordenador y leer, son las actividades mas desarrolladas en el tiempo libre. Especificamente a la
practica deportiva, y fuera del horario escolar, dedican 3,7 horas semanales. El 75,1% se muestra con una elevada satisfaccion de su

tiempo libre.

Un 77,1% dice realizar actividades de tipo extraescolar tanto en el Centro, como fuera de él. Un 55,8% no participaria en las
actividades extraescolares existentes en los Centros educativos. Actividades deportivas, idiomas, musicales, informatica, bailes y
practicas relacionadas con la religion, resultan ser las acciones mas escogidas. En la mayoria de los casos estudiados, el alumnado
decide qué tipo de actividades realizar: 45% con sus padres y madres, y 29,8% lo decide solo. So6lo el 6,1% cree que las actividades
extraescolares que realiza pueden influir negativamente sobre su rendimiento escolar. Quienes no realizan actividades extraescolares
presentan una mayor incidencia en haber repetido algln curso y, ademas, obtienen una media de suspensos mas elevada que el resto
del alumnado en la Gltima evaluacion. Entre quienes realizan actividades, la media de satisfaccion resulta elevada, 8,6 puntos (en
una escala de diez tramos); en términos estrictamente escolares, la satisfaccion resulta ser de 6,8 puntos. Un tercio de la muestra

consultada (34,6%), ve necesaria una mayor presencia de actividades extraescolares en su municipio de residencia.
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5.- Los usos y la gestion del tiempo libre

La media total del dinero que los jovenes entrevistados disponen por semana para sus gastos es de 8,4 euros (Seis euros en sexto
de Primaria y 11,3 euros en tercero de la ESO). Un 40,1% dice salir habitualmente por la noche durante los fines de semana (54,1%
en la ESO sale frecuentemente, y un 41,7% de Primaria dice no salir nunca). La mayoria (71,7%) regresa a casa antes de la una y
media de la madrugada, en la ESO se va retrasando la hora de regreso. EI niUmero de horas de visionado de televisidn entre semana
resulta ser de 6,8 horas, pasando a 5,1 horas durante el fin de semana; por ello, la media semanal de horas dedicadas a la television
puede estimarse en torno a 11, 9 horas. Series, peliculas, deportes y dibujos animados, son los programas méas contemplados. La
mayoria tiene permitido ver la television hasta las once de la noche. La lectura media de libros, por afo, se sitta en 8,7 libros. Las
horas de empleo del ordenador entre semana, e incluyendo el horario escolar, es de 4,2 horas por alumno/a (3,4 horas en Primaria y
5,2 en la ESO); durante el fin de semana pasa a ser la media de 3,3 horas (lo que da un total a la semana de 7,5 horas). EIl 48,9%
reconoce que tiene un horario establecido por su familia para el uso del ordenador. Los usos destinados al empleo del ordenador en
el hogar son, por orden porcentual: comunicar con amigos/as, estudios y trabajos, oir y bajar musica, jugar, buscar informacion y

ver o bajar peliculas.
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En este segundo apartado de conclusiones se presenta un analisis organizado en funcién de las categorias de variable que resultan
de mayor interés para el Consejo Escolar de Navarra como demandante del estudio. Para discriminar los datos que constituyen una
tendencia de comportamiento definido, al analisis porcentual comparado entre las categorias de las variables seleccionadas, se les ha

aplicado el test de asociacion estadistica de Jhi Cuadrado que mide la existencia de opinion publica.

6.1.- Perfil de la ocupacion del tiempo libre del alumnado.

Se analiza, en primer lugar, las diferencias mas significadas manifestadas por el colectivo de estudiantes, objeto de investigacion,
en lo que respecta a la ocupacion del tiempo escolar y de ocio, y sus diferencias en funcién a pertenecer a sexto de Primaria 0 a

tercero de la ESO.

6.1.1.- El colectivo de Primaria (6°).

En lo que respecta a la participacion en las tareas domésticas, un 43,7% dice participar de manera diaria, tan solo el 4,1% no
realizaria estas labores. La media aritmética de las horas semanales dedicadas a estas ocupaciones resulta ser de 3 horas. Respecto a
las horas al dia empleadas en estudiar, 0 a hacer trabajos del centro escolar en casa, la media supone ahora 1,6 horas. La mayoria,
65%, no acude a clases de apoyo escolar. Practicamente la totalidad de entrevistados y entrevistadas pertenece a diferentes

asociaciones, de tipo deportivo, recreativo o cultural, principalmente.
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Las horas libres de las que disponen los alumnos y alumnas de sexto de Primaria, entresemana, resultan ser 9,5 horas de media;
siendo de 13,2 horas durante el fin de semana. El 82,3% dice realizar alguna actividad extraescolar: informatica, actividades
musicales, de formacion humana y religiosa, inglés, danzas y bailes son las mas realizadas. El tiempo diario dedicado a actividades
extraescolares, en el propio centro, resulta ser de 1,2 horas; fuera del centro de estudios, la media asciende a 4,6 horas. Solo un 7,1%

piensa que las actividades extraescolares influyen negativamente en su rendimiento académico.

La practica deportiva, o de actividad fisica y siempre fuera del horario escolar, presenta una incidencia de 3,5 horas de media por

Semana.

Entresemana las actividades en las que méas se emplean los jovenes entrevistados son: ver la television 71,4%, estar con la
familia y leer libros 63% respectivamente, escuchar musica 60,2% y salir con amigos y amigas 33,6%. En el fin de semana: ver la
television ocupa un 75,9%, salir con los amigos y amigas 74,9%, usar el ordenador 67,9%, jugar con video juegos y consolas
66,4%, ir de compras, tiendas y centros comerciales 63,6%, y escuchar musica un 63,3%.

El 41,7% afirma no salir nunca en las noches de los fines de semana. La media de horas dedicadas a ver la television, de lunes a
viernes, resulta ser de 6,7 horas de media, y de 5,1 horas en el fin de semana. Durante el pasado afio de 2008 la media de libros
leidos, por alumno de Primaria, resulta ser 12,2 libros. Las horas de uso del ordenador, de lunes a viernes, supone 3,4 horas, y los

fines de semana desciende hasta 2,8 horas.

En lo que respecta al tiempo dedicado al transito entre el domicilio y el centro escolar, la media diaria supone 26,2 minutos.

6.1.2.- Los estudiantes de ESO (3°).
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La primera cuestién que aparece significada, en el cuestionario, hace referencia a las horas semanales dedicadas a las tareas
domeésticas; la media se ubica en 3,4 horas por alumno. En lo que respecta a las horas al dia empleadas en estudiar, o hacer trabajos
del centro escolar en casa, la media resulta ser de 1,8 horas. El 56,7% dice acudir a clases de apoyo en el centro escolar, o fuera de
él. Practicamente la totalidad de los entrevistados y entrevistadas pertenece a una asociacion, generalmente de caracter deportivo,
cultural o musical; si bien, se empieza a constatar un aumento significado del colectivo que tiene una bajera alquilada con la

cuadrilla de amigos y de amigas.

La media de horas libres entresemana resulta ser de 10,4, pasando a ser de 14,2 horas en el fin de semana. Un 71,4% dice realizar
alguna actividad extraescolar. Actividades deportivas, inglés y formacion humana y religiosa resultan ser las mas presentes. En lo
que respecta a las horas diarias dedicadas a actividades extraescolares, en el propio centro, la media resulta ser de 1,1 horas,
suponiendo 5,8 horas la media de horas en las actividades realizadas fuera del centro escolar. Las actividades mas realizadas
entresemana resultan ser: escuchar muasica, ver la television, usar el ordenador, y hablar por el moévil o mandar mensajes. El fin de
semana lo mas realizado es: salir con los amigos y amigas, ir al cine, conciertos, escuchar musica, usar el ordenador, y hablar por

el movil.

Fuera del horario escolar este colectivo dedica un total de 3,8 horas de media a la semana para la practica deportiva o actividad

fisica.

Un 32,7% dice salir todas, o casi todas, las noches de los fines de semana. De lunes a viernes dedican un total de 7 horas a ver la
television, pasando a ser de 5 durante el fin de semana. El nimero de libros leidos, durante el pasado afio, resulta ser en valores de
media de 5,1 libros. Los estudiantes dicen dedicar 5,2 horas, de lunes a viernes, al uso del ordenador, descendiendo a 3,9 horas

durante el fin de semana.
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El tiempo medio dedicado para acudir hasta el centro escolar, y retornar nuevamente al domicilio familiar, resulta ser en este caso

de 30 minutos de media diaria.

6.2.- Diferencias mas significadas entre el colectivo masculino y femenino.

El analisis comparado entre las respuestas que han emitido los alumnos y las alumnas entrevistadas en la presente investigacion,

presenta los siguientes aspectos que merecen ser mencionados.

- En la pregunta numero once del cuestionario se encuentra la primera diferencia significada, y hace referencia a los temas de los
que hablan unos y otras con sus progenitores. Para los chicos el tema mas presente es el “deporte” 84, 3%, entre las chicas, “los
amigos y las relaciones” ocupan un 75% de las conversaciones; si bien, en ambos casos, la primera eleccion tematica es siempre la

de los estudios.

- En lo referente a la participacion en las tareas domésticas, si bien los chicos participan en menor grado de manera diaria, la
media de las horas dedicadas de unos y otras resulta ser similar, 3,2 horas de media a la semana. Las chicas también presentan una

mayor dedicacion de tiempo a cuidar a sus hermanos y/o hermanas.

- En el &mbito escolar el porcentaje de chicos que han repetido curso, frente a las chicas es superior en cinco puntos. La media de
suspenso, durante el ultimo curso, es de 3,4 asignaturas en el colectivo masculino, y de 2,9 en el femenino. Las chicas valoran en

mayor grado su rendimiento escolar 7,2 puntos, frente al 6,8 de sus compafieros.
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- Al preguntar por el deseo de seguir estudiando en el futuro, y tras la finalizacion de la ensefianza obligatoria, un 84,7% de las

chicas piensa continuar estudiando, en los chicos supone un 72,6%.

- Mientras los chicos participan en mayor porcentaje en las asociaciones de tipo deportivo, las chicas lo hacen en el ambito de lo

cultural y artistico; si bien, las chicas presentan un nivel asociativo menor que el de sus compafieros.

- En el ambito de las actividades extraescolares, 10s chicos se concentran en mayor porcentaje en torno a las deportivas y de

mantenimiento fisico, siendo las actividades musicales de un mayor arraigo entre el colectivo femenino.

- Respecto a las actividades que realizan entresemana, se denota un mayor interés en la préactica deportiva, los videojuegos y
descansar y no hacer nada entre los chicos; leer libros, hablar por el movil, actividades musicales, ir de compras y realizar
actividades artisticas se ve asociado a las chicas. Compartiendo ambos sexos espacios de tiempo similares en escuchar musica y en
estar con la familia. Durante el fin de semana, si bien en ambos casos el estar con amigos y amigas en la actividad mas importante,
hay algunos matices a destacar: los chicos invierte mas tiempo en jugar con videojuegos, hacer deporte, o acudir a espectaculos

deportivos; mientras en las chicas aumenta el ir de compras, acudir al cine, leer periddicos y revistas, o estar con la familia.

- Las horas dedicadas al deporte o actividad fisica, fuera del horario escolar a la semana, y siempre en valores de media, ésta

resulta ser de 4,6 horas en el colectivo masculino, y de 2,8 horas en el femenino.
- Un 28,4% de los chicos dice salir todas, o casi todas, las noches en los fines semana, en las chicas representa un 21,9%.

- Si bien, en el tiempo dedicado a ver la television no existen diferencias a sefialar, las chicas muestran mayor preferencia por las

series televisivas, mientras que los chicos lo hacen por los espacios deportivos.
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- Finalmente, entre las chicas el uso del ordenador entresemana se destina tanto a comunicar con los amigos y amigas, como a

estudios y trabajos, en el caso de los chicos los dos usos dominantes son: comunicar con amigos y amigas y jugar.

6.3.- El contraste entre Primariay la ESO

En este apartado de las conclusiones, nos vamos a fijar exclusivamente en aquellos factores que presenten una marcada diferencia
porcentual, ya que anteriormente nos hemos detenido en definir en detalle el perfil medio de los alumnos y alumnas de ambos

cursos.

- Se observa inicialmente, entre los alumnos y alumnas de la ESO, que se abordan en las conversaciones con los padres y las
madres, en mayor medida, temas como las drogas, la politica, la salud y la sexualidad. Prevaleciendo el deporte y las amistades,

como temas de conversacién de mayor presencia en Primaria.
- Se observa una tendencia mayor a mantener relaciones de distanciamiento con el padre entre el alumnado de tercero de la ESO.

- También se puede establecer que conforme aumenta el curso de los entrevistados y entrevistadas, el tiempo dedicado a tareas
domeésticas es mayor. Igualmente asciende el tiempo empleado en el estudio o en realizar trabajos del centro escolar en casa.

- Entre los alumnos de Primaria es mayor el porcentaje de los que acuden a clases de apoyo dentro y fuera del centro escolar
65%, frente al 56,7% en la ESO. Estos Gltimos estiman, en mayor medida, que pueden mejorar su rendimiento escolar, y aparece de

forma significada la respuesta de que lo conseguirian si no dedicasen tanto tiempo a Internet, chats, o consolas.
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- En lo referente a la participacion en asociaciones o grupos, aumenta de manera diferenciada, hasta un 20,5%, quienes en tercero

de la ESO dicen tener una bajera alquilada con un grupo de amigos y amigas.
- Sien tercero de la ESO un 63,2% dice no realizar actividades extraescolares, en Primaria supone 51,7%.

- Entre el alumnado de Primaria se da un aumento significado de quienes van andando hasta el centro escolar y de quienes
acuden en el coche familiar, por contra en la ESO aumenta y de manera importante, quienes acuden al centro docente en autobds
escolar. El tiempo empleado para ir y volver del centro escolar en Primaria supone 26,2 minutos de media, mientras en la ESO

asciende a 30 minutos.

- La satisfaccion con la actividad escolar desarrollada se puntta con 3,7 puntos en Primaria, y con 3 puntos en la ESO (en una

escala de cinco puntos).

- Al analizar las actividades que se realizan entresemana, leer libros, estar con la familia y los amigos y amigas tiene mayor
presencia entre el alumnado de Primaria. EI alumnado de la ESO emplea mas el tiempo en: escuchar musica, ver television, usar el

ordenador, y hablar por el mévil, también se triplica el porcentaje de quienes dicen estar con la pareja.

- Respecto al dinero del que disponen para sus gastos semanales, éste resulta ser de 6 € en Primaria, y de 11,3 € de media en la
ESO.

- El porcentaje de quienes salen los fines de semana aumenta, de manera estadisticamente significada, en los alumnos de tercero
de la ESO. También la hora de retorno al hogar es mas tardia en este colectivo (un 29% de quienes salen, vuelve a casa con

posterioridad a las dos de la madrugada).
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- Las diferencias de libros leidos durante el pasado afio aparece como significada: 12,2 libros en Primaria y 5,1 en la ESO. Las
horas de uso del ordenador, de lunes a viernes, es de 3,4 horas en Primaria y de 5,2 horas en la ESO. Un 56,6% manifiesta utilizar el
ordenador entresemana sobretodo para comunicar con amigos en la Primaria, y en la ESO supone 71,6%. Un 64,3% de quienes
estudian en la ESO emplea el ordenador para bajar peliculas principalmente, mientras que en Primaria esta actividad supone el
46,9%.

6.4.- Los modelos lingiisticos como diferencia.

Este capitulo tiene como objeto de analisis el significar las posibles diferencias existentes entre el alumnado que cursa sus

estudios en castellano (modelos Ay G), y quienes lo hacen en los modelos con presencia del euskera (B y D).

- La primera cuestion que Ilama la atencion al observador, es la diferencia de composicion de ambos grupos en torno al origen del
alumnado: si en los modelos B y D, el 94,5% procede de la Comunidad Foral y la presencia de estudiantes de terceros paises supone
un 1,1%, en el caso de los modelos con mayor presencia del castellano, los naturales de Navarra suponen el 71,5%, y el 21,7%

proviene de terceros paises.

- En la pregunta relativa a los temas con los que se habla con los progenitores, en los modelos de castellano aumenta la presencia
de la religion 20,9%, mientras que en los otros modelos supone 11,4%. Las relaciones de amistad, respeto, proteccion, e incluso
enfrentamiento, presentan porcentajes mas elevados en el alumnado de los modelos B y D, al definir las relaciones que establecen

con sus padres y madres.
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- Si bien, la media de horas diarias dedicadas a estudiar, 0 a hacer trabajos del centro escolar, en casa es superior entre los
alumnos de los modelos en castellano 1,8 horas, frente a 1,4 horas en los modelos en euskera, el porcentaje de repeticion de curso es
mas elevado en los modelos Ay G, 19,2%, frente a 9,1% de los modelos en euskera. La medida suspensos en la ultima evaluacion
es de 3,3 en castellano, y de 2,8 en euskera. Respecto a la forma en la que podrian mejorar sus estudios, un 43,1%, en los modelos A
y G responde que mejoraria de no distraerse tanto con Internet; en el caso de los modelos B y D alcanza significacion, con un

11,2%, quienes dicen que hacen demasiadas actividades extraescolares.

- Respecto al asociacionismo, en los modelos en castellano un 21,6% responde no pertenecer a ninguna asociacion, mientras que
en el otro grupo analizado éstos suponen el 10,9%. En este colectivo, aumenta el porcentaje de quienes pertenecen a grupos de

caracter musical, artistico, y deportivo.

- Las horas dedicadas a las actividades extraescolares, y de manera diaria en el propio centro escolar, representa 1,6 horas en el
modelo A 'y G, y 2 horas en el B y D. Fuera del centro escolar las horas semanales dedicadas suponen 4,8 y 5,9 horas
respectivamente. En este segundo grupo, realizan alguna actividad extraescolar el 89,5% del colectivo, frente al 72,9% de quienes
estudian en los modelos en castellano. Un 24,7% de quienes estudian en los modelos lingiisticos de A 'y G, dice recibir formacion

humana y religiosa fuera del centro escolar.

- Respecto a las actividades que realizan entresemana éstas son similares, si bien se denota un mayor porcentaje de actividad
entre los alumnos y alumnas de los modelos B y D. Durante el fin de semana, en los modelos A y G, aumenta la respuesta: ir a la

discoteca, bailar y estar con mi pareja.
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- La satisfaccion con el empleo del tiempo libre resulta ligeramente superior en los modelos en euskera, ya que, obtiene una
media de puntuacion de 4,5 puntos (en una escala de cinco puntos), siendo de 4 la puntuacion media que se obtiene en los modelos
de castellano.

- El dinero semanal del que disponen para sus gastos los alumnos y alumnas de los modelos Ay G es de 9,6 €, frente a los 6,8 €

en los modelos B y D.

- Salen todas las noches, o casi todas, del fin de semana el 27,4% en los modelos lingiisticos A y G, siendo un 18,9% en el caso

de los modelos By D.

- El nimero de horas empleadas en contemplar la televisién de lunes a viernes es de 7,1 horas en los grupos Ay G, y de 5,9 horas

en los de B y D; pasando a ser de 5,3 y 4,4 horas, respectivamente, durante el fin de semana.

- Respecto al tiempo dedicado al ordenador, tanto entresemana como el fin de semana, la media de horas aparece superior en los

modelos Ay G. El control de los padres y madres respecto al uso del ordenador en casa es superior en los modelos de euskera.

- En torno a una cuarta parte de los entrevistados y entrevistadas de los modelos con presencia del euskera, acude al centro de
estudios en autobus escolar, frente al 17,6% de los otros modelos.

6.5.- Lo Publico versus lo Concertado
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En este capitulo presentamos, de manera contrastada y en funcién de la tipologia de los centros estudiados, los principales

resultados de aquellas preguntas del cuestionario que muestran diferencias de significacion estadistica.

- En lo que se refiere al origen de los estudiantes un 83,1% de quienes cursan sus estudios en los centros Concertados es nacido
en Navarra, la presencia de alumnado proveniente de terceros paises supone porcentualmente un 11,1%. En el caso de los centros

Publicos, los originarios de la Comunidad Foral supone el 74%, resultando ser el 19,7% poblacién inmigrada.

- Al preguntar por las conversaciones que mantienen con sus padres y madres, no se observan diferencias significadas excepto en
el tema de la religion, esta presencia aumenta hasta un 22,2%, en el caso de quienes estan matriculados en centros Concertados (5,7

puntos superior).

- Si bien, no existen diferencias significadas en los temas del cuestionario referidos al rendimiento escolar, tan sélo sefialar que el

porcentaje de quienes han repetido algin curso es superior, en 6,4 puntos, en los centros Publicos.

- A la hora de analizar la participacion en asociaciones o grupos sociales, se pueden apuntar diferencias en: un 14,7% de los
alumnos de centros Publicos dice tener una bajera con su cuadrilla, frente al 9,4% en los concertados. Quienes participan en
asociaciones de tipo religioso, de formacién y de tiempo libre, resulta mayor en el ambito de lo concertado.

- La realizacion de actividades extraescolares supone un 25,2% en los alumnos de los centros Publicos, frente al 18,4% del resto
de centros escolares analizados. También se observa que en los centros Concertados, es mayor el nimero de alumnos y alumnas que

realizan actividades escolares en el propio centro.

- Un 39,1% de los entrevistados en los centros Publicos piensa que seria necesario contar con un mayor nimero de actividades

extraescolares, en lo Concertado supone el 26,6%.
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- Resulta practicamente similar las actividades que tanto entresemana, como en fin de semana, realizan los alumnos y alumnas de
todos los centros analizados; tan s6lo y entresemana los estudiantes de centros Publicos dedican méas tiempo a salir con sus amigos y

amigas.

- En lo que se refiere a salir por las noches en los fines de semana, es mayor el numero de quienes realizan esta actividad en los
centros Publicos; la respuesta “todas o casi todas las noches de los fines de semana” supone un 28,9% en los centros Publicos, frente

al 18,6% en los Concertados.

- Al preguntar por las horas dedicadas a ver la television de lunes a viernes, se obtiene una media aritmética de 7,4 horas en los
centros Publicos, y de 5,9 horas en los Concertados.

- En la pregunta que hace referencia al medio de transporte utilizado para ir al centro escolar, también se encuentran diferencias
resefiables: al margen de la respuesta de ir andando que es la mas numerosa, en ambos casos, en los centros Concertados quienes
van en el coche familiar supone el 31,2% (16,4% en lo Publico), y otro 12,4% lo hace en transporte publico. El autobus escolar
resulta utilizado por el 24,8% de los estudiantes en los centros Pablicos.

6.6.- Las comarcas de Navarra

De una manera sintética se presentan las caracteristicas mas representativas que se han observado al contrastar las respuestas

obtenidas en cada una de las zonas del estudio, en su contraste porcentual con la totalidad de la muestra utilizada.
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6.6.1.- La comarca del Noroeste.

- En esta zona nos encontramos con una presencia mayoritaria del alumnado entrevistado en los centros Pablicos, de sexto de

Primaria y en los modelos linguisticos B y D.

- En las relaciones con los padres destaca, en mayor medida respecto a la media total, quienes dicen que son de “respeto” 60,4%
y de “proteccion” 48,7%. Cuestion que se mantiene similar en las relaciones con la madre, y que asciende hasta el 26,9% en el caso
de las relaciones “enfrentadas” (12,8% la media).

- Un 33,8% dice acudir a clases particulares fuera del centro escolar (7,6 puntos superior a la media).

- Aparece significado estadisticamente por su mayor nimero quienes pertenecen a asociaciones musicales y de tipo religioso,
24% y 18,5% respectivamente.

- Ademas, un 86,9% dice realizar alguna actividad extraescolar. Presentan una elevada incidencia en todas las actividades

extraescolares, tanto dentro como fuera del centro escolar, destacando: actividades musicales, deportivas, de formacion humana y
religiosa, euskera, e inglés.

- Las actividades de ocio entresemana resultan ser: las musicales, salir con los amigos y amigas y realizar cursos y cursillos.
Durante el fin de semana realizan menos actividades que la media, excepto en la lectura de libros donde superan en 10 puntos a
media.
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- Dicen salir menos que el resto de jovenes estudiados los fines de semana, y también disponen de menos dinero para sus gastos
6,2 € semanales. También, se aprecia que el tiempo dedicado a la television es menor en esta comarca que los valores que se
obtienen en el total de la muestra. Parejamente, resulta inferior el tiempo dedicado al uso del ordenador a lo largo de toda la semana.

- Es destacable ese 22,5% que utiliza el autobus escolar para acudir al centro de estudios, empleando una media de 25,6 minutos

diarios en tal funcion.

6.6.2.- La comarca del Pirineo.
- Son mayoria, 72,5%, los alumnos y alumnas que estudian en los modelos de B y D.

- En conjunto son los que menos tiempo dedican a estudiar, o hacer trabajos del centro escolar en casa, puesto que el 64,7% dice

gue ocupan menos de una hora diaria en estas tareas (32,9% de respuesta en la media muestral).

- Un 20% dice que podria mejorar su rendimiento escolar si estudiaria en el mismo idioma (respuesta que en los valores totales

presenta un 7,1%).

- Respecto a la participacion en asociaciones, es notable la presencia en asociaciones musicales y de tipo religioso; ademas, un

35,3% de los jovenes investigados en esta comarca dice tener bajeras con su cuadrilla.

- Las horas dedicadas a actividades extraescolares por dia obtiene una media de 2,1 horas, frente a 1,1 horas en la media total de
Navarra. Disponen de un mayor nimero de horas libres entresemana, 14 horas de media, y de 15,4 horas durante los fines de

semana. Realizan un elevado numero de actividades extraescolares en el propio centro y, ademas, son variadas en su contenido:
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actividades deportivas, musicales, de habilidades artisticas y de expresion corporal, bailes, inglés... Un 15,7% estima que las

actividades extraescolares influyen negativamente en su rendimiento escolar por ser demasiadas (6,1% de respuesta a la media).

- Entresemana dedican una gran actividad a salir con los amigos y amigas 74,5%, jugar con videojuegos y consolas 49% y ver
peliculas en el ordenador 39,2%. En el fin de semana viajan, tocan instrumentos, o acuden a conferencia y realizan cursillos en

mayor medida que en el resto de comarcas.
- La media del dinero que disponen para sus gastos personales es de 6,6 €, la media se ubican en 8,4 €.

- Los libros leidos durante el pasado afio son 9,5 en valores de media. VVen précticamente las mismas horas de television que el
resto de entrevistados de Navarra, y el tiempo dedicado al ordenador resulta ligeramente inferior a la media total.

- Emplean una media en minutos 20,8 para ir al centro escolar, es una de las mas bajas en el contraste por comarcas.

6.6.3.- La comarca de Pamplona

Esta comarca presenta, como resultado de su elevada presencia porcentual en el universo de estudio, la mayor asociacién con los

valores centrales que se ha obtenido para el conjunto del cuestionario.

- De acuerdo a las caracteristicas del universo nos encontramos con una cierta paridad entre los centros Publicos y Concertados,
lo que representa diferencias con el total de la muestra. Mas de tres cuartas partes del alumnado, 78,8%, estudia en los modelos A 'y
G. La presencia de alumnado proveniente de terceros paises supone en esta comarca un 17,7%. Como curiosidad apuntar que en esta

comarca se da la media mas alta de hermanos y hermanas por familia, 2,5.
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- Un 67,5% no acude a clases de apoyo ni en el centro escolar ni fuera de éste, el porcentaje méas elevado en la comparativa de

todas las comarcas.

- Las horas libres que disponen entresemana los alumnos de la comarca de Pamplona resulta ser la méas baja de todas las
analizadas, al suponer una media aritmética de 9,1 horas.

- La mayoria, el 68,3%, no ve necesarias mas actividades extraescolares en su &mbito de residencia.

- Pese al escenario urbano en el que conviven los entrevistados y entrevistadas, es de destacar ese 35,3% que dice no salir nunca
las noches de los fines de semana (28,2% de respuesta en la media total).

- Resulta de interés, finalmente, observar como los minutos diarios para ir y volver al centro escolar resultan ser los méas elevados
de toda las zonas analizadas, ubicandose la media en 29,8 minutos.

6.6.4.- La comarca de Estella.

Esta comarca presenta, en la mayoria de los items, una afinidad manifiesta con la tendencia central de las respuestas observadas

en la totalidad de la muestra utilizada en la presente investigacion cuantitativa.

- En lo referente a los modelos lingisticos se observa una cierta paridad, si bien, domina ligeramente, con un 51,7%, los
estudiantes de los modelos B y D.

Pagina 161



La jornada de los escolares en Navarra - !
| S

Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacion

- Los alumnos y alumnas de esta comarca son, conjuntamente con la del Noroeste, quienes mejor valoran su rendimiento escolar

al otorgarse una puntuacion media de 7,2 puntos.

- Destaca, en esta comarca, la participacion de los jovenes en asociaciones y grupos de caracter cultural y recreativo, con un
27,8%. Las actividades extraescolares mas realizadas, en el propio centro, tienen que ver con actividades musicales, teatro o

expresion corporal, artisticas y con el euskera, siendo él inglés la actividad mas realizada fuera del centro.

- La satisfaccion con el empleo del tiempo libre resulta ser elevada, 4,4 puntos, sobre una escala maxima de satisfaccion de cinco

puntos. Resulta ser el colectivo de estudiantes analizados que dispone de menor cantidad de dinero para sus gastos, 6,2 € semanales.

- El uso del ordenador se presenta como de menor incidencia temporal al ser comparado con los valores que alcanza la media

total de Navarra.

- Practicamente un tercio, 32,1%, acude a su centro escolar en el vehiculo familiar, descendiendo de manera significara quienes

se desplazan andando.

6.6.5.- La comarca de la Navarra Media Oriental

Nuevamente nos encontramos con que en esta comarca existe una gran similitud entre la mayoria los resultados obtenidos y la

comparada con los valores de la muestra total del estudio.

- Resulta elevado, 93,8%, quienes creen que aun podria mejorar su rendimiento escolar.
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- Al margen de la participacion mayoritaria en grupos deportivos destaca, a su vez, quienes participan en asociaciones de tipo
musical, 29,9%. En consecuencia las actividades mas desarrolladas, fuera del centro escolar, son de tipo musical, estando presente
también, con un 49,3%, quienes realizan formacién humana y religiosa. Se detecta una demanda especifica para que hubiese
actividades relacionadas con el baile en esta zona. Confiesan disponer de menos horas libres entresemana que sus comparieros y

comparieras de otras comarcas, 9,2 horas.

- La lectura de libros ocupa entresemana a un 67,2% de los jovenes entrevistados. Durante el fin de semana nos encontramos con

el porcentaje mas elevado de participantes en actividades de voluntariado 14,7%.

- Si bien, no presentan una mayor incidencia en salir en las noches de los fines de semana, si que el porcentaje de quienes

regresan despues de las 3,30 horas de la madrugada es ligeramente superior.

- Dedican menos tiempo a ver la television que la media, y en lo que respecta al empleo del ordenador el 59,3%, valor mas alto

obtenido en todas las comarcas, dice tener las horas controladas para su uso en su domicilio de residencia.

6.6.6.- La Ribera Alta

- La presencia de los centros Publicos resulta mayoritaria con un 96,4%, tambien y practicamente en su totalidad son centros de

modelos linguisticos del tipo Ay G.

- La participacion en las tareas domésticas, si bien en los valores de media resulta similar al resto de los investigados e

investigadas, en la respuesta negativa alcance un valor de 7,4% (4,8% en la media).

Pagina 163



La jornada de los escolares en Navarra - !!

Consejo Escolar de Navarra/ Junta Superior de Educacion L= E :

- Un 34,1% dice acudir a clases de apoyo fuera del centro escolar (26,2% en el total de la muestra). Ademas, el 95% cree que

podria mejorar su rendimiento escolar.

- Respecto a la participacién en asociaciones y grupos, destacar ese 22,3% que dispone de bajera alquilada con sus amigos y

amigas.

- Disfrutan de mayor nimero que la media de horas libres entresemana, siendo ésta de 11,5 horas, también asciende las horas

libres durante el fin de semana hasta 14,5 horas.

- En el &mbito de las actividades extraescolares un 30% no las realiza, porcentaje méas elevado en el contraste comarcal. Un
74,2% no realizaria actividad alguna de caracter extraescolar en su propio centro. También resulta destacable ese 47,8% que ve
necesario mayor nimero de actividades extraescolares en su zona de residencia, suponiendo las actividades deportivas y fisicas las

mas demandadas.

- En lo referente a las actividades que estos jovenes realizan con mayor frecuencia entresemana, y al margen de las coincidentes
con los valores de la media, serian: hablar por el movil, salir con los amigos y amigas, y jugar con los videojuegos. Destacan el fin

de semana el mayor porcentaje de quienes dicen viajar 28,2%, e ir de bares o de botell6n 35,9%.
- El dinero del que disponen para sus gastos personales resulta ser mas elevado que la media, al suponer un total de 11,4 €.
- EI 52,8%, el doble de la media, dice salir todos o casi todos los fines de semana por las noches.

- El nimero de quienes ven television, de lunes a viernes, resulta ser el valor mas alto de todas las comarcas, 8,7 horas de media;

son las series las que captan su mayor interés.
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- El nimero de libros leidos durante el pasado afio resulta ser de 6,8, el valor mas bajo obtenido en el contraste de todas

comarcas.
- Las horas dedicadas, de lunes a viernes, a utilizar el ordenador es de 5,2, ligeramente superior a la media.

- Si bien, la mayoria dice acudir andando hasta su centro escolar 61,1%, también resulta significado en Jhi Cuadrado ese 26,7%
que acude en el coche familiar. La media de minutos de desplazamiento alcanza un valor significadamente mas bajo que en la

media, al ser ésta de 21,1minutos (28 minutos en la totalidad muestral).

6.6.7.- La comarca de Tudela.

- La presencia de centros Publicos supone el 73% y los modelos de mayor representacion, con un 97%, son del tipo Ay G. La
presencia de alumnos naturales de Navarra presenta el porcentaje mas bajo de todas las comarcas con un 68,9%, quienes provienen

de terceros paises representan un porcentaje acumulado del 22,1%.

- Un 21,5% dice haber repetido algin curso. Obtienen, a su vez, la media de suspenso mas alta mostrada en la investigacion; en
las ultimas notas escolares habrian tenido una media de 3,4 suspensos. Parejamente, un 36,8% dice acudir a clases particulares fuera
del centro escolar (siendo de 26,2% en la media total). El 93,8% cree que podria mejorar su rendimiento escolar; la accion mas

reiterada, porcentualmente, para mejorar seria no distraerse tanto con Internet, o consolas.

- Un 27,7% dice poseer una baja alquilada con su grupo de amigos y de amigas.
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- Dicen disponer de 11,5 horas libres entresemana y de 14,7 los fines de semana, valores en ambos casos por encima de la media
general.

- Escuchar masica, usar ordenador, hablar por el movil, leer periddicos y revistas resultan ser las actividades mas presentes en el
ocio de entresemana. Descansar y no hacer nada, hablar por el mdvil, acudir al cine y a conciertos discotecas y bares, también

resulta significado durante el fin de semana, ademas, un 33,2% dice ocupar el tiempo en estar con su pareja.

- El porcentaje de quienes no realizan ninguna actividad extraescolar, en el propio centro, resulta elevado, 73,3%. Entre quienes
si realizan actividades, pero fuera del centro escolar, algo mas de un tercio dice ocuparse en clases de inglés, 34,9%. Un 42,3%

demanda mayor numero de actividades extraescolares en su zona.
- La disposicion economica para los propios gastos, en el ambito de la semana, resulta ser de 11,5 euros.
-Un 5 4,7% afirma salir normalmente por las noches de los fines de semana.
- La lectura media de libros durante el pasado afio 2008 decae hasta 7,7 libros.

- El uso del ordenador entresemana alcanzada una respuesta de 5,3 horas, siendo de 3,9 horas la media de uso en los fines de
semana (en ambos casos por encima de la media). Un 53,5% dice no tener control familiar sobre el uso del ordenador.

- Una cuarta parte del alumnado de la comarca acude al centro de estudios en autobus escolar, el tiempo medio empleado en los

transitos resulta ser de 28,4 minutos.
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6.7.- La incidencia del rendimiento escolar en las actividades del alumnado

Por peticion expresa del Consejo Escolar de Navarra, se ha incorporado una nueva variable de anélisis para observar su
contingencia en los temas de estudio, y se ha incorporado en esta ultima parte de la presentacion de las conclusiones finales. No
supone una conclusion, sino que resulta un nuevo analisis, dado que esta variable no se contemplé inicialmente en la demanda del
analisis a aplicar en la investigacion. A tal efecto, se ha disefiado desde la pregunta nimero diecinueve del cuestionario una variable
independiente con tres categorias: quienes no han suspendido ninguna asignatura en la Ultima evaluacién escolar, quienes
suspendieron de una a tres asignaturas, y en tercer lugar aquellos que presentan una incidencia de suspensos que supera las cuatro

asignaturas.

- Inicialmente considerar que no se observan diferencias de significacion en el rendimiento o escolar en funcion de los centros
Publicos o Concertados. El porcentaje de haber aprobado todas las asignaturas, en la Gltima evaluacion, resulta ser mas elevado,
64,9%, en sexto de Primaria, aumentando la incidencia de los suspensos en tercero de la ESO. Entre quienes han suspendido de uno
a tres asignaturas, un 54,1% cursa estos estudios, y en el colectivo de méas de cuatro suspensos el 79,9% pertenece a la ESO. El
mayor indice de suspensos aparece asociado a los modelos A y G. En otro orden de cosas, se observa como entre los alumnos
provenientes del continente americano, la presencia de quienes aprobaron todas las asignaturas es del 7%, ascendiendo al 16,4% la
presencia de quienes suspendieron de una a tres asignaturas, alcanzando un 21,7% de peso en el colectivo que habia suspendido mas

de cuatro asignaturas.

- El colectivo con mayor nivel de suspensos demanda, por encima de la media, un mayor control de sus padres y madres sobre
sus estudios y tiempo libre. Entre quienes presentan un mayor nivel de suspensos se acentta el porcentaje de quienes mantienen,

sobre todo con su padre, relaciones de “enfrentamiento”, “indiferencia” o “carencia de relaciones”.
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- Cabe destacar que el nimero de horas diarias dedicadas a estudiar o realizar trabajos del centro escolar en casa, no presenta
diferencias en los dos colectivos objeto de este analisis. Si que se observan desviaciones manifiestas al preguntarles sobre si han
repetido algin curso. Asi, la respuesta afirmativa entre quienes dicen no tener ningln suspenso en la ultima evolucion es de 5,3%,
pasando a ser del 22,4% entre quienes tuvieron de uno a tres suspensos, en el colectivo de mas de cuatro suspensos la repeticion de

curso supone el 41,5%.

- Acudir o no a clases de apoyo en el centro o fuera de él, tiene una clara significacion al contrastarlo con el nivel de suspensos.
El 73,5% de quienes aprueban dicen no acudir a este tipo de apoyos, aumentando de manera significada entre el colectivo de
alumnos y alumnas con suspensos en su ultima evaluacion: 50% de alumnado entre uno y tres suspensos, y 56,1% entre quienes
superan los cuatro. En el colectivo que tiene suspensos no existen dudas sobre sus posibilidades de mejorar el rendimiento escolar.

Esta mejora pasaria por estudiar mas y centrarse y organizarse las tareas estudio.

- Entre quienes tiene una mayor incidencia de suspensos también aumenta, de manera significada, quienes piensan que no

seguiran estudiando después de la ensefianza obligatoria 37,2%.

- El colectivo con suspensos presenta asociacion estadistica con la no pertenencia a asociaciones o grupos, si bien se da en este
grupo un mayor indice de pertenencia a bajeras alquiladas con los amigos y amigas 21,2%. Entre el colectivo que no presenta

suspensos la pertenencia asociativa resulta ostensiblemente mas elevada.

- En lo que respecta a las horas diarias dedicadas a actividades extraescolares, tanto dentro como fuera del centro escolar, como a
la disponibilidad de horas libres de unos y otros, no se observan diferencias a significar. Si bien, la realizacion e intensidad las
actividades extraescolares es mayor en aquel colectivo que no presenta suspensos, tiende a decaer conforme aumenta el nimero de

asignaturas no aprobadas.
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- Al preguntar, especificamente, sobre si las actividades extraescolares influian negativamente en el rendimiento escolar, no se
observa que los entrevistados consideren una influencia negativa, incluso, quienes presentan mayor nivel de suspensos resultan ser

los que menos actividades extraescolares realizan.

- Conforme aumenta el nivel de suspensos, disminuye la valoracion que los alumnos y alumnas hacen de su satisfaccion con la
actividad escolar; pasando de 3,7 puntos entre quienes han aprobado todas las materias, a 2,5 puntos entre quienes han suspendido

mas de cuatro asignaturas en la Ultima evaluacion (siempre en un maximo de satisfaccion de cinco puntos).

- Las diferencias en las actividades realizadas en el tiempo libre son manifiestas en funcion del nivel de suspensos, pero pueden
ser leidas también a través de las diferencias de edad que existen entre quienes no han suspendido ninguna asignatura, mas usual en
la Primaria, y quienes presentan mas niveles de suspensos que contienen un mayor numero de alumnos y alumnas de la ESO vy, por
ello, de mayor edad. Entre quienes no presentan suspensos hay una mayor actividad deportiva, de lectura de libros, de jugar con
videojuegos o incluso estar con la familia. El colectivo que presenta los niveles mas altos de suspensos esta por encima de la media
de lunes a viernes en actividades como: hablar por el mdvil, salir con amigos y amigas, ver peliculas en el ordenador o jugar con

videojuegos... Ir de bares, discotecas, conciertos, o no hacer nada estaria mas presente en las actividades de los fines de semana.

- La satisfaccion con el empleo del tiempo libre decae ligeramente conforme aumenta el nivel de suspensos del colectivo objeto
de investigacion. Curiosamente aumenta el dinero disponible a la par que nivel de suspensos: 7,3 € por semana para quienes tienen

todas las asignaturas aprobadas y 12,6 € entre quienes tienen mas de cuatro suspensos.

- En funcidn de las diferencias de edad se puede explicar, también, el que conforme los alumnos y alumnas presentan un mayor

nivel de suspensos sea mayor su concurrencia a salir por la noche de fin de semana.
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- La media de libros leidos en el pasado afio de 2008 es la siguiente: 10,8 libros entre quienes han aprobado todas asignaturas en

la Gltima evaluacidn, 8,1 para el colectivo de uno a tres suspensos, y 5 para el grupo de mas de cuatro suspensos.

- Finalmente se observa, con ligeros matices, que quienes mas suspensos presentan dedican mas tiempo al uso del ordenador,
tanto entresemana como en los fines de semana. Para temas relacionados con el estudio es mayor la utilizacion del ordenador entre
los alumnos que presentan todas asignaturas aprobadas, mientras que en el grupo de personas con suspensos asciende el uso para ver
imagenes y peliculas. Conforme aumenta el nimero de suspensos desciende el porcentaje del control del uso del ordenador por parte
de la familia de los entrevistados y entrevistadas.

6.8.- El transito escolar en la Comarca de Pamplona

Una ultima demanda del Consejo Escolar de Navarra para su analisis, hacia referencia al contraste de la hipotesis sobre si existen
diferencias manifiestas en el tiempo que los estudiantes de la Comarca de Pamplona emplean para ir a su Centro Escolar, y ello
funcion de estar matriculados en Centros Publicos o Concertados. La siguiente tabla de contingencia muestra, de manera explicita,
los resultados obtenidos en dicho contraste métrico:

Tabla.-Minutos diarios para ir y volver al Centro de estudios segun tipologia del Centro Escolar

% con Jhi? Total Publico Concertado
Hasta quince 30,1 32,8 27,2
De un cuarto de hora a media hora 37,5 37,1 37,8
De media hora a una hora 23,8 21,2 26,6
Mas de una hora 5,9 5,2 6,7
Ns/Nc 2,7 3,6 1,7
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| Media [298 | 279 | 32,0 |

Como se desprende de los datos de la tabla precedente, no existe diferencia significada al aplicar el estadistico de Jhi Cuadrado,
medidor de la asociacion entre variables. Si bien, en los valores de la media aritmética y en los Centros Publicos se obtiene una
media de 27,9 minutos para el traslado de los estudiantes, frente a esos 32 minutos que dicen emplear los alumnos y alumnas

matriculados en los centros Concertados.

Pagina 171



